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GLAS
LIST SOCIJALISTIČKOG SAVF.ZA RADNOG NARO DA

SA DRAGANOM  PUZO VCEM . 
PREDSJEDN IKOM MOK SSO BA- 
NJALUKA. O DRŠTVENOM ANG A- 
Ž M ANU I PO LO ŽAJU M LADIH

POSAO -  
CENTRALNO 

PITANJE
Ф Umjesto da se zapošljavanje mladih 
organizovano i sistematično rješava. 
broj nezaposlenih se povećava
*  Eviden tno je da se smanjuje interes za 
uk ljuć ivanje m ladih u omladinske akclje
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SLIKAR SA KOZARE 
DUSAN SM ITRAN O SV- 
OJIM LUTANJIMA, RADU I 
PLANOVIMA

Povratak  
Kozari

#  Sve je u mom životu 
podređeno c ilju: slikarstvu. 
To je moja opsesija, moj' 
usud

*  Beogradska iztožba 
predstavlja zaokruženje 
jedne moje likovne faze. 
Nešto od toga sam već po- 
kazap u Zagrebu, Kelnu, 
Solingenu...
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BANJALUKA, 31. maja — Izvedbom predstave ,.Na kraju 
puta" Marijana Matkovlća. u režiji Zorana Ratkovića. ansambl 
Narodnog pozo rišta Bosanske krajine iz Banjaluke večeras 
će u Jajcu svečano otvoriti 15. pozorišne igre Bosne i 
Hercegovine. Na ovoj smotri najbo ljih ostvarenja pozorišne 
umjetnosti iz protekle sezone, za osam dana, koliko traje. pu- 
blici će se pređstavit i ansambli iz Banjaluke. Mostara. Tuzle. 
Zenice i Sarajeva. Svakoga dana. po videnju predstava, kri- 
t ićari će reći svoje ocjene za okrug l im stolom kritike. koji ove 
godine vodi Predrag Lazarević. teatrolog iz Banjaluke 

Prateći sadržaji su. kao i svake godine. izložbe (. Pjesma 
nas je održala susreti pozorišn ih radnika Republike. godi- 
šnja skupšt ina Udruženja pozorišnih kritičara i teatro loga 
BiH. a ove godine i konstituirajuća Skupština Udruženja 
dramskih umjetnika Bosne i Hercegovine).

Svečano zatvaranje Igara proteći će uz dodjelu nagrada 
(Z latna plaketa i diplome Igara) i gostovanje Baleta Na- 
rodnog pozorišta iz Sarajeva

N P

ф SUSRETI, RAZGOVORI, IMPRESIJE *

: m e d u  n a s im a  u  n ir n b e r g u  :
*  — Onoštojenekadbilonepo jmljivodaleko,sada je ,,blizu“: Beč, *
*  Berlin, Pariz, Brisel, Geteborg... Da li su ljudi zbog toga srećniji! *
*  ST RANA 7. *

DASKE бТО ŽIVOT ZNAĆE

SA FABIJANOM  ŠO VAG OVIĆEM , 
G LUM CEM  IZ ZAGREBA

NE MJERIM 
TEATAR 
PO KRIZI

Ф Podnoseći Izvjeitaj, pričao sam više o 
predstavama koje nisam primio, ko]e ni- 
su dosegle jedan nivo. Umjetnost nijezb- 
rajanje krušaka i jabuka, da se može ta- 
ćno izbodovati. Eto, u lom smislu, stldim 
te  svojih grešaka, a sve što je ušlo u 
selekcfju publika će vldjeti

Strana 7.

TAKM IČENJE MLADIH JUGO SLOVENA  
PRIVREMENO NASTANJENIH U SR 
NJEMAČKOJ

Vole i poznaju
domovinu

Na kvizu u Gelsenkirhenu takm ičilo se 
dvanaest ekipa iz isto toliko konzularnih 
područja, all su tome prethodila p redtak- 
mičenja na kojima j e sudje lo valo oko 4000 
ekipa sa dvije hiljade mlad ih

STRANA 9.

Banjalučani 
otvaraju 

Pozorišne igre

VEČERAS U JAJCU

Scena Iz predstave ,,Na kraju puta" krajiškog ansambla



H J aktuelnosti
K R A J t M  N E D J E L J E

Briselska
DOBRO KORIŠĆENJE AUSTRIJSKOG 
ROBNOG KREDITA ODM ILIJARDUŠILINGA

Praksa
tragedija, ali... I demantovala strah

Ф Briselska tragedija je najbolja ilustracija 
neravnopravnosti koja vlada u današnjem 
svijetu. Na jednoj strani su bogati i moćni, koji 
vode prvenstveno računa o sopstvenim 
interesima, zanimaju se za svoje probleme, 
ignorišući postojanje i pravo na ravno- 
pravnost ogromnog dijela čovječanstva koje 
živi van tog bogatog svijeta

Pogibija četrdesetak ljudi na briselskom stadionu izazvala je šok i 
zgražanje u takozvanom civil izovanom svijetu nad postupkom razu- 
larene grupe britanskih navijaća Kako to nije prvi put da čine tako 
neSto, od nogometnih foruma energično se zahtijeva bojkot timovas 
ostrva i njihovih navijača, u imesportskog nadmetanja, regularnosti 
takmičenja i sličnih argumenata. Sve je to ta ino i sve te osude su na 
mjestu . Ali...

Briselska tragedija je zaista za saućešće i žaljenje. Logičan je i pu- 
blicitet na koji je naišla u javnosti. Meduti m. ovih dana svijet je svjedok 
još jedne tragedije, daleko širih razmjera. U Bangladešu je nalet 
ciklona odnio najmanje dvije hiljade ljudskih života. opustošene su 
stotine i hiljade hektara zemlje, uništena Ijetina, stotine hiljada ljudi 
osta lo je i bez onog bijednog krova nad glavom pod kojim ježivje io. Ili 
drugi primjer: milioni ljudi gladuju a stotine hiljada ih je u posljednje 
vrijeme umrlo od gladi na afrićkim saharskim prostorima. U svijetu je 
organizovano prikupljanje i slanje pomoć i, ali su često bile gromo- 
glasnije optužbe na raćun nekih vlada na to kakose pomoć dije li nego 
Sto je prikazivana tragedija suše i gladi.

Sličnih primjera različitih pristupa i nesrazmjera u publicitetu o 
pojedinim zbivanjima moglo bi se navoditi svakodnevno. U stvari. 
briselska tragedija je najbolja ilustracija neravnopravnosti koja vlada 
u današnjem svijetu. Na jednoj strani su bogati i moćni koji vode 
prvenstveno raćuna o sopstvenim interesima, zanimaju se za svoje 
probleme, ignorišući postojanje i pravo naravnopravnost ogromnog 
dijela čovječanstva koje 2ivi van tog bogatog svijeta.

No, nije samo riječ o ekonomskoj neravnopravnosti u slućajevima 
koji su nabrojanl. Apsurdan je ć injenica da amerić ka vlada subven- 
cionira svoje farmere da ne proizvode, kako bi se održale cijene na 
tržištu, da zapadnoevropske zemlje, koje raspolažu ogromnim in- 
dustrijskim potencijalima, subvencioniraju svoje poljoprivrednike. a 
protekcionističkim mjerama. sprečavaju dopremu na tržište poljo- 
privrednih proizvoda iz zemalja u razvoju koje takvu robu jedino i mo- 
gu da ponude.

Slična je situac ija i u političkoj sferi medunarodnih odnosa. Ono 
Sto Cine bogati i moćni ne dozvoljava se siromašnim i slabim. ProSle 
godine izbori za parlament u Salvadoru u Vašingtonu proglašeni su 
demokratskim, a isti takvi u Nikaragvi izbornom farsom Kupovina 
oružja u zapadnim zemljama smatra se legitimnim pravom vlade u 
„interesu čuvanja bezbjednosti", a ako se to čini na drugoj strani, on- 
da je to demokratsko izjašnjavanje, a ako joj rezultat nije povoiji, ta- 
kva glasanja nazivaju se diktatom i manipulisanjem svjetskom orga- 
nizacijom. Ili, ako neka velika sila upadne sa svojom vojskom na te- , 
ritoriju druge zemlje, i obori legalnu vladu. ili pokuša da to uć ini, onda 
je to odbrana uzviSenih c iljeva i demokratije, a ako jedan narod us- 
tane protiv takvih vojnih agresija, onda su to teroristićke akcije.

Ovakvim primjerima mogla bi se ispunitipodebljaknjiga. Ali, sve to ' 
zajedno ilustruje nepravde današnjeg svijeta, protiv kojih se bori, ali 
sa malo uspjeha, ogromna većina onih zemalja koje plaćaju danak 
svom siromaštvu, svom inferiornom položaju u koji su dovedene 
snagom najmoćnijih. No, njihova borba ipak nije sasvim bezuspje- 
Sna. Obespravljeni dio svijeta izborio je neka prava i, osvaja ih izdana 
udan sve više.stićući nova znanjaisvijest da se samo zajednićkimože 

i protiv nepravde.
A. OTOVIĆ
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PRENOSIMO VDESNIK -  SEDAM  DANA -<<

SEZONA: Dinar je jedino zakonsko sredstvo pla- 
ćanja u zemlji. To se naglašava i u tzv. m išljenju Saveznog 
vijeća o novom konceptu ekonomskih odnosa s inozem- 
stvom. Nije to ni prvi ni jedini put da se ističe isključivost 
dinara u različitim dokumentim a. U praksi se taj eksklu- 
zivitet nacionalne valute teško održava. Eto i primjera.

Nedjeijno podne na splitskom aerodromu. Dolaze i 
odlaze stotine turista. U organiziran im aranžmanima i 
izvan njih. Tri aviona dopremaju i otpremaju samo En- 
gleze. Prava punosezonska gužva.

Ali, stotine prispjelih turista nemaju gdje promijeniti 
novae. Pošta je zatvorena. Komentar domaćina: »Nedje- 
Ijom ne radii* Na mjenjačnici istaknut je natpis: »Closed* 
(zatvoreno).

I Sto da radi stranac koii bi po pravoj ljetnoj vrućini 
ројмо jedno domaće pivo? Neka čeka! Pa sezona još nije

Miroslav Koprivica

9  Od 
odobrila

ukupno milijardu šilinga, sarajevska banka 
i doBila za to saglasnost austrijske banke za 

više od 933 miliona Ф Najviše korisnika iz Slovenije. a 
nijedan iz Crne Gore i s Kosova

Radne organ izacije  iz naše 
zem lje, posm atrano u c je lin i, 
pokazale su veliko in tereso- 
vanje  za kred ite  koje našo j ze- 
m lji, putem  Udružene privred- 
ne banke Sarajevo , kao koord i- 
natora, daje susjedna Austrija  
po osnovu Bernskog sporazu- 
ma iz 1983. godine o finan- 
sijsko j podršci Jugoslavije od 
strane 15 zapadnoevropskih 
zemelja. Dosad je, od ukupno 
raspoloživih m ilija rdu šilinga, 
sarajevska banka odobrila  i do - 
bila  za to  saglasnost banke za 
preko 933 m iliona, od čega je 
iskorišćen 801 m ilion  šilinga.

Ovo je u odgovoru na pitanje 
uredn ika Tanjuga o korišćenju 
ovog kredita izjavio predstav- 
nik Udružene privredne banke 
Sarajevo za odnose s javnošću 
dr Aziz Ćabaravdić.

A ustrijsk i kred it na više su 
koris tile  radne organ izacije  iz 
Slovenije - 340 m iliona, ili 36 
odsto, S rbije 233 m iliona ili 24 
odsto, Bosne i Hercegovine 
176 m iliona ili 18 odsto, Vojvo- 
dine 82 m iliona ili 8 odsto, H r- 
vatske 73 m ilio na ili 7 odsto i 
M akedonije51 m ilion š ilinga ili 
5 odsto.

O čevidno je  da za ovaj kred it 
interes nisu pokazale radne o r- 
ganizacije iz C rne Gore i s 
Kosova.

S obz irom  na toda ova j kred it 
nije, odnosno da, po svemu su- 
deći, neće b iti u c ije los ti isko- 
rišćen do kraja juna, Udružena 
privredna banka Sarajevozam - 
oliće inos tranog partnera da 
produži rok važenja kred itne  l i- 
n ije  do kraja ove godine.

Udružena privredna banka 
Sarajevo je s uspjehom  obavila 
svoju funkc iju  koord inatora  
ovog robnog kredita. N jen 
austrijsk i partner i ko risn ic i - 
naše radne organ izacije  ne 
samo da n isu imale prim jedaba 
na opsluživanje, već je ino- 
partner ovoj banci p ism eno i 
usm eno izrekao pohvale za us- 
pješno vodenje ove aktivnosti- 
istakao je  predstavnik ove 
jugoslovenske banke.

O čig ledno, p rvob itn i strah 
da naše radne organ izacije  
zbog neizvjesnosti i straha od 
sopstvene m ogućnosti vraća- 
nja sredstava neće m asovnije 
ko ris titi ovaj kred it, praksa je 
pokazala, b io je  neosnovan.

Mršavi
rezultati
Predstoje naporne godine u 

političkom životu u kojima 
Socijalistički savez treba da na- 
pravi značajan korak napred. 
Došli smodozaključkadajeova 
organizacija sada dosta 
zatvorena, ponešto sputana u 
radu, i da u njoj treba početi s 
jednim ozbiljnim procesom 
„razgradivanja" stanja u kome 
većinu čine članovi Saveza ko- 
munista. Treba široko otvoriti 
vrata ljudima sa različitim 
interesima koji mogu i treba da 
kreiraju društvena opredjeljenja.

Politički prostor neretko se 
prepušta drugima, metodi 
borbe su suženi. pa na površini 
ponekad izgleda kaodajeSoci- 
jalistićki savez nemoćan da uđe 
u konflikte. Cinjenica je, medu- 
tim, da se ponešto i propušta - 
bilo da se radi o nacionalizmu, 
delovanju dela klera ili drugih 
arhaičnih ideologija.ZatoSocf- 
ja l istički savez mora više nego 
do sada da ude u sve prostore 
živoga od kojih su neki dosad 
bili zapostavljeni.

Glavni zadatak sad je borba 
za antiinflacioni program, 
odnosno borba protiv svih koji 
gana bilo koji naćinnarušavaju. 
(Aleksandar Grličkov, predsje- 
dnlk SK SSRNJ u razgovoru s 

novlnarima)

DA IZOSTRIMO

KULT RADA I RDK-GRUPE
Odlazak učen ika Centra za 

usmje reno o brazovanje i vaspi- 
tan je na Festival rada mladih, 
koji je prošle nedjelje završen u 
Skoplju, po kazao je koliko se 
zapravo ima malo sluha za ma- 
nifestacije ove vrste. U čen ici i 
njihovi profesori, koji su preds-

IN F O R M A C IJ E
Cinjenica da čak 27zakona, 

u većoj ili manjoj mjeri, regu- 
liše pitanje zaštite podataka i 
da su dosta česti materijali sa 
oznakom ,,povjerljivo"navodi 
na pomisao da živimo u 
vremenu prezasićenosti po- 
kazatelja i informacija o 
društvenim zbivanjima Ta- 
kav utisak, medutim, neodgo- 
vara istini. Istraživanja na ovu 
temu ukazuju da u našoj ze- 
mlji još nisu razrješeni bitni 
društveni, posebno pravni 
aspekti zaštite informacija.

Ovakvo stanje, po svemu 
sudeći, neće potrajati još 
dugo. Upravo se priprema 
zakon o zaštiti podataka 
kojim treba da se urede 
osnovni oblici zaštite podata- 
ka u društvenom sistemu 
informisanja kao i osnovna 
prava, obaveze i odgovornos- 
ti u obezbjeđivanju tezaštite 
Savezni sekretarijat za infor- 
macije, na osnovu inicijative 
prihvaćene u Skupštini SFRJ, 
priprema nacrt ovog propisa 
koji bi delegatima u Sa- 
veznom vijeću trebalo da 
stigne poćetkom jeseni.

tavljali 11 hiljada banjalučkih 
srednjoškolaca, učenika za 
radnička zanimanja, otišli su i 
vratili se sasvim tiho s 
pregrštom priznan ja - u prebu- 
kiranom autobusu!

Da je u pitanju gostovanje 
bilo kakve rok-grupe grad i 
svako drvo preplavile bi pla- 
kate. Za to se uvijek nade para. 
Organizacija i odlazak mladih 
Banjalučana, budućih metala- 
ca, gradevinara, elektroničara,

kožara, tekst ilaca i drugih, 
medutim, samo kazuje koliko 
se kult rada u nas malo njeguje.

U toj nekoj našoj vječnoj bes- 
parici za prave stvari, za od- 
iazak grupe od 62 učenika I 
profesora bio je organizovan 
samo jedan autobus sa 54 sje- 
dišta! Na put do Skoplja 
prekobrojni su tako morali da 
ponesu školske stolice.

Ž.L.
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O p itm e  oan ivač i: B anja- 
lu k » , B o w m k a  G rad i- 

’ ftka, t e l in a c ,  K o to r- 
V a ro i ,  L a k ta ii)  P r-  
a ja v o r , S k e n d e r-V a k u f  i 
S rb a c . /
Izda j t  1 i t a m p a  N IG R O  
„G la*“  B a n ja lu k a , U lica r 
AV N O J-a  93.

Predsjednik Poslovodnog odburg Direktor i odgovorni urednik 
NIGRO mG!as" Edhem čiznu i Nebojia Radmanović Prvi broj „Glasa“ izašao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u

Urcđujc Rcdakcijski'kolqnj: Mirko Kiijmn (l̂ lnjalufka limnika" Emin Krkić' 
jKtjxKliirviii desk), Tomo Marie (sport), Miloi Mi lino vie Bosanska kia j ilia,. Miro 

Ml.dmović {(rhnî ka rrdakt ijaл Snbtra Piratic (dr>kj, Nada Puvaćtć kiilliira,. Ncb- 
ojia Radmanović (dirrklor i odgovorni urednik), FadU Smajic tironikc . Dragila 
Spremo (N'cdjcljni Glas).

Novinski savjn lista .Glas“: Ivan Andričić, Nusreta Borii  'Pn <Kj. dink Edhrm Či*- 
mić, Mxlenko ćcrluta, Jovo Krrkrr, Radojka Kuzmtnović, Predrag laiarfvif, 
Oto Maruiić, Islam Mebdić, Branko Pivašević, Nrbojia Radmanović, Grozda 
Rfgodić, Nenad Trifunović, Franjo Vardić. >

Župici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. PoslijeoslobodenjanGlasu 
izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX 1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine", a od 29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške novine“. Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom nGlas“. Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas“ je odlikovan Ordenom- 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas" 
izlazi kao dnevni list.
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bosanska krajina
|  VIJECEUDRUŽENOG RADA SO BANJALUKA

I Privremene mjere u „Vetpromu 
i

ŠŠ

BANJALUKA. 31. maja — Od 1. juna ovegodine 
u osnovnoj organizaciji udruženog rada Unutra- 
šnji promet u sastavu beogradskog „Vetproma" 
biće uvedene mjere prinudne uprave. Za 
privremenog direktora imenovan je Žarko Svje- 
tlanović , koji je do sada bio direktor u Ince lovom 
OOUR—u „Ugostiteljstvo". Privremene mjere 
treba da srede stanje u ovom kolektivu koji je 
do šao na ivicu poslovnog opstanka. Ovu su odlu- 
ku prihvatili delegati u Vijeću udruženog radaop- 
Stinske skupStine u Banjaluci a na prijedlog 
druStvenog pravobranioca samoupravljanja 

Poslije duge rasprave delegati u ovom vijeću
od luć ilisudaneprihvate in ic ija tivusind ika lneor-
ganizacije u radnoj organizaciji „Profesionalna

Nije prihvaćena inicijativa sin- 
dikalne organizacije RO „Profe- 
sionaina elektronika“ da se u 
njihovom OOUR-u „Elektro- 
komerc" takođe uvedu prinudne 
mjere uprave
etektronika", da se i u njihovom OOUR-u 
„E lektro-kom erc" takode uvedu prinudne mjere 
uprave. Ocijenjeno je da se u ovoj sredini odnosi 
mogu srediti i bez ove krajnje mjere za koju se nisu
stekli svi uslovi. 2 J.

U JULUIAVGUSTU  
BANJALUKA DOMAClN 

PRVE SOR-e

Učestvuje 
12 brigada

#  Uz saveznu akciju 
biće organizovan i niz 
lokainih, a banjalučke 
brigade odlaze na akci- 
jaško Ijeto u druga 
mjesta Sirom zemlje

BANJALUKA, 31. maj — Ovoga 
Ijeta Banjaluka će b iti veliko omla- 
dinsko radiliSte Prvi put u ovom 
gradu organ izuje se savezna omla- 
dinska akcija u kojoj će osim mla- 
dih izc ije le Jugoslavijeućestvovati 
i dvije brigade iz inostranstva.

Akcija koju organizuje MOK SSO 
BiH Banjaluka trajaće u dvije 
smjene. Oko 600 brigadista biće 
svrstanou 12 brigada iz zemlje. jed- 
na brigada biće sastavljena od 
djece naSih radnika zaposlenih u 
Njemačkoj, a drugu će ć in iti m ladi 
iz prijate ljskog A lžira.

Saveznu radnu akciju u Banjalu- 
c i pratiće lokalne akcije na nivou 
grada i unutar radnih organizacija, 
mjesnih zajednica, Skola i fakulte- 
ta. U toku Ijeta mladi Banjaluke 
ućestvovaće i na saveznim radnim 
akcijama u PriStini, Gračcu, Istri, 
Pirotu i Parać inu. ^  l

SKUPŽTINA 
ZAJEDNICE 

ZDRAVSTVENE 
ZASTITE C e lin a c

CELINAC, 31. maja — Radi 
neredovnog uplaćivanja prihoda. 
povećanja cijena lijekova režijskih i 
drugih troSkova i usluga zajednica 
zdravstvene zaSti te ove komune 
našla se u teškoj situaciji. U prvom 
tromjesečju iskazan je gubitak od 
8.6 m iliona od £ega je 5.7 miliona 
nepokriveno iz proSle godine. O 
teškoćama poslovanja Osnovne 
zajednice zdravstvene zaStite ras- 
pravljano je na danaSnjoj sjednici 
SkupStine SIZ-a zdravstvene za- 
Stite Celinac.

Osim poslovnog gubitka ima 
problema i sa naplatom prihoda 
koji su za 4,2 miliona ili 28 posto 
manji u odnosu na plan. Pre- 
dv ideno jedaseprikup i 14m ilionai 
800 hiljada, a uplaćeno je 10 m ilio- 
na 600 hiljada dinara.

Problemi neostvarivanjaplanira- 
nih prihoda u tiću na izmirivanje 
obaveza korisnicima zdravstvene 
zaStite i usluga. Za bolovanjapreko 
30 dana organizacijama ud- 
ruženog rada nije isplaćeno oko 
dva miliona dinara. Iz ranijih godi- 
na ostalo je oko Sest miliona nena- 
plaćenih prihoda Sto seodrazilona 
pokrivanje proSlogodiSnjih gubi- 
taka.

Učesnici današnje sjednice 
SkupStine SIZ-a zdravstvene za- 
Stite ukazali su na Stednju. Delegati
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9  U prvom tromjesečju ove 
godine gubitak je 8,6 milio- 
na, ali ima uz to problema i s 
naplatom prihoda koji su u 
odnosu na plan manji za 4,2 
miliona dinara

Skupštine zdravstvene zajednice 
Celinac prihvatili su samoupravni 
sporazum o udruživanju sredstava 
za izgradnju vodovoda u Staroj 
Dubravi u šta će se investirati 30,5 
miliona dinara. Odlučeno je  da i 
zajednica učestvuje sa skrom nim 
sredstvima od 300 hiljada dinara. 
Za predsjednika SkupStine Zajed- 
nice zdravstvene zaštite ponovo je 
izabran Slavko Ourić . a za 
predsjednika Izvršnog odbora 
Radoslav Tovilović.

Sv. M ILIJEVlC

SKUPSTINA OPSTINE LAKTASl o  OSTVARIVANJU 
PLANOVA RAZVOJA I POSLOVANJU PRIVREDE

OMANULA
PREDVIĐANJA

Ф Složeni uslovi privredivanja i viastite siabosti 
uzrok je što se petogodiSnji plan ne ostvaruje 
prema predvidanjima #  U prvom tromjesečju 
zadovoljavajući posiovni rezultati, ali i pet 
gubitaša

LAKTASl, 31. maja — Delegati 
sva tri vijeća Skupštine opšt ine 
LaktaSi na današnjoj sjednici raz- 
matrali su ostvarivanje plana razv- 
oja komune u proSla četiri mjeseca, 
te ocijenili mogućnost razvoja u te- 
kućoj godini. Istovremeno je ras- 
pravljano o poslovanju privrede u 
prvom tromjesečju te ostvareni gu- 
bici u ovom periodu. Na dnevnom 
redu sjedn ice bilasu ib ro jnadruga 
pitanja od kojih je veliku pažnju po- 
budio prijedlog za preduzimanje 
mjera društvene zaStite prema 
OZO ..Zadrugar" iz Kobatovaca.

O cjenjujući realizaciju petogo- 
dišnjeg plana konstatovano je da 
su postignuti zadovoljavajući 
rezultati u svim oblast ima, ali u 
većini ne i planirani. Prisutan pad 
fizičkog obima industrijske pr- 
oizvodnje, neorganizovanost u 
poljoprivredi, teškoće u turizmu i 
trgovini što je uz ostalo uticalo da je 
ekonomićnost u poljoprivredi opa- 
dala, a produktivnost u poređenju

sa inflatornim  kretanjimastagnira- 
la ili opadala. Nisu realizovane ni 
sve predvidene investicije. a na- 
ročito u po ljoprivedi dok su nešto 
bo lji rezultati postignuti u oblasti 
zapošljavanja zahvaljujući prije 
svega opštinskom samodoprinosu 
zavedenom u te svrhe.

Laktaška privreda je u prvom 
trom jesečjuostvarilavisok ukupan 
pr ihod i dohodak, ali je uprkos 
tome pet organizacija udruženog 
rada poslovalo s gubitkom  i todvije 
OZO, građevinan. komunalci i 
drvoprerađivaći.

Na današnjoj sjednici delegati 
Vijeća udruženog rada i 
Društveno-politić kog vijeća ras- 
pravljali su i od lučili da se u OZO 
..Zadrugar" iz Kobatovaca zbog na- 
rušenih samoupravnih odnosa i 
drugih siabosti uvedu mjere 
d ruštvene zaStite koje bi trajale go- 
dinu dana ukoliko ova OZO ranije 
ne bi stala na stabilnije noge.

B . DAVIDOVlC

AK SK PRAVNOG FAKULTETA U BANJALUCI

ZABRINJAVA PASIVN0ST 
CLANSTVA

BANJALUKA. 31. m aja— Na Pravnom fakultetu u Banjaluci od riana je  
juče Akciona konferencija SK ove visokoškolske ustanove. Raspravljalo 
se o radu omladinske organizacije Pravnog fakulteta i OOSK sve četiri 
godine.

Sve učesnike ove konterencije zabrinjava velika pasivnost članstva 
ove najmasovnije organizacije. Došlo se do konstatacije da se ipak i 
pored forumskog rada napravio izvjestan pomak, ali se na tome ne može

sta,i O .K.

OPŠTINSKO VIJEĆE SAVEZA SIND IKATA 
SKENDER—VAKUF

„У1ТА“ NAJVEĆI 
GUBITAŠ

#  U raspravi posebno osudene subjektivne 
siabosti koje su izražene u kolektivima čije je 
posiovanje u prvom tromjesečju pokazalo nega- 
tivne rezultate
SKENDER—VAKUF, 31 maja — 

Na današnjoj sjednici Opštinskog 
vijeć a Saveza sindikata vodena je 
rasprava o gubicima koje je 
skendervakufska privreda zabilj-  
ežila za prva tri m jeseca ove godine. 
Sama Cinjenica da gubici za period 
januar-m art ove godine iznose 
40,64 m iliona dinara, i da su veći za 
162 odsto nego istog perioda 
proSle godine, te da ih jezabilježilo 
gotovo 50 odsto OOUR-a, dovoljno 
govori o stanju privrede o ovoj iz- 
razito j nerazvijenoj komuni. Naj- 
veći gubitak je ostvarila Tvomica 
zobenih pahuljica „V ita” . Njen ne- 
gativni saldo iznosi 15,22 miliona 
dinara. Ponovo je sa gubitkom

IZVRSNI o d b o r  
SO PRNJAVOR

PoboIjSati 
snabdijevanje 

hljebom
PRNJAVOR. 31. maja — Na 

posljednjo j sjednici IzvrSnog 
odbora Skupštine opštine Prnjavor 
između ostalog zauzet je stav da se 
već narednog utorka, kada je za- 
kazana nova sjednica, pr onade 
pravo rjeSenje oko snabdijevanja 
ovog po dručja hljebom. Poznato je 
da već mjesec ima nema potrebne 
saradnje izmedu ovdaSnje pekare i 
trgovaćke radne organizacije 
^ ro m e t" ,  pa potrošači često osta- 
ju bez ovog neophodnog pre- 
hrambenog proizvoda i drugih vrs- 
tap ec iva.

B.R.

poslovao OOUR „Obnova". Njen 
gubitak za tri mjeseca iznosi 9,61 
m ilion dinara. Uvažavajući sve 
objektivne uzroke gubitaka kao Sto 
su otežani uslovi u snabdijevanju 
sirovinama i repromaterijalom 
raskorak cijena u nabavci sirovina 
energije i usluga delegati Op- 
štinskog sindikalnog vijeća su osu- 
dili subjektivne siabosti u OOU- 
R—ima koji posluju sa gubitkom. 
Posebno su kritikovane pojave 
nepotpunog koriStenja proizvod- 
nihkapaciteta.niskaproduktivnost 
rada i ekonomičnost poslovanja, te 
uoćene siabosti u sistemu nagradi- 
vanja prema rezultatima rada.

2. KOPANJA

NA LOKALITETU HANlSTE U BANJALUCI POCELA ARHEOLOSKA ISKOPAVANJA

Š TA  Z E M L J A  KRIJE?
BANJALUKA, 31 maja — Da li je 

Ferhat-paSa prvi uoćio pogodnosti 
lokacije HaniSta za osnivanje cent- 
ra grada, pokazaće arheoloSka 
iskopavanja koja su danas počela 
na ovoj lokaciji. Radovima rukovo- 
di protesor arheologije Boris Gra- 
Ijuk koji ne krije svojezanimanje za 
konačne rezultate ispitivanja.

— HaniSte je oduvijek predsta- 
vljalo izazov arheolozima. jer 
postoje brojne pretpostavke o isto- 
ri jskom nastanku ove lokacije, kaže 
Boris Graljuk. Naime, svega 
tridesetak metaradaljepronaden je 
rimski žrtvenik, što dokazuje burnu 
proSlost ovog kraja. NaSe mišljenje 
je da je ovdje za turske vladavine 
bio podignut han, svratište za pu- 
tnike prolaznike. pa oćekujemo da 
pronademo ostatke te gradevme.

Radovi će prema predvidanjima 
potrajati dvadesetak dana dok se 
ne dode do ..zdravice", sloja koji 
pokazuje postojanje tražene kul- 
ture. U zavisnosti od istorijske 
vrijednosti nadenih ostataka, ko- 
rigovaće se sadaSnji plan izgradnje

Arheo lo zi prionuli na posao: 
očekuje se da će radovi potrajati dvadesetak dana

Stare čaršije da bi eventualna 
znaćajnija o tkrića postala dostu-

pna posjetiocima 
Banjaluke.

i stanovnicima 
R. JUKlC

, i i ! l
A  IZ BOSANSKOGRADlSKOG RADNIKA" ^

I  Jeftiniji I
I namještaj |
Ш  BOSANSKA GRADISKA, 31. maja — U izložbenim salonima =
Ш  RO „Sipad-Radnik" u Bosanskoj GradiSc i u toku juna proda- ш
Ш  vaće se je ftin iji namjeStaj za 30 odsto. Rijeć je o redovnom go- ^
Ш  d išnjem sniženjucijenapro izvod im aovogkolektiva.Takoćese Ш
- -  regali, tapetirane garniture, dječije i spavaće so be i drugi pr- Ш
Т  oizvodi prodavati po sniženim cijenama u odrvosu na dosadašnji ш  
JE  period.
=  Takode, kolektivi „Sipadove" radne organizacije  „Radnik” =
Ш  nude svoj kompletan proizvodni program na beskamatni ш
| g  jednogodiSnji kredit, bez iira n a ta i uzgotovinsko ućešćeza 60 ш
Ш  odsto. Ovako prilagodavanje kupovnoj moć i stanovništva u ш
s  vrijem ebesparicepostig loseoslobađanjem odopštinskogpo- ^
Ш  reza na maloprodaju, i to  će donijeti korist kolektivu koji svoje g  
Ш  proizvode plasira na svim kontinentima.
^  V. SLIJEPCEViC w  

" 1 1 1 1

SARADNJA

Borci u Staroj 
i Bosanskoj 
GradiSci

BOSANSKA GRADISKA, 31. 
maja — Juće su Bosansku Gradi- 
Sku posjetili predsjednici, sekretari 
i predsjednici komisija opStinskih 
odbora Saveza udruženja boraca 
NOR—a Nove GradiSke, Slavon- 
skog Broda i Slavonske Požege. 
Oni su pored posjete logora u 
Staroj GradiSci, u Bosanskoj Gra- 
diSci posjetili stalnu izložbu „Putevi 
pobjede", gdje su upoznati sa isto- 
rijskom prošloSću ovog kraja i stra- 
danjima naroda r>c*kozarja u toku 
NOR—a.

D. M.

U RO „SlPAD—UNA“ U 
BOSANSKOJ KRUPI

D0MAĆE 
BRUSNETRAKE
BOSANSKA KRUPA 31. maja — 

U Radnoj organizaciji ..Sipad-Una" 
u Bosanskoj Krupi poćetkom ove 
godine počela je proizvodnja bru- 
enih traka koje su neophodne u 
svakodnevnoj proizvodnji namje- 
Staja, te iverastih i pane l ploča 
Brusne ploće su do sada naba- 
vljane iz uvoza za Sto se izdvajao 
znatan iznos deviznih sredstava.

Otvaranjem savremenog po^o- 
na za proizvodnju brusnih traka 
zaposleno je 15 novih radnika, a 
planira se proSirenje kapaciteta i 
zapošljavanje joS 15 radnika. Do- 
maće brusne trake svih dimenzija i 
granulacija zadovoljavaju potrebe 
oko 140 organizacija udruienog 
rada u Bosni i Hercegovini.

B. V.
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REAGOVANJA POSLIJE 
TRAGEDIJE U BRISELUКАКО JE DOŠLO DO MASOVNOG TROVANJA BANJALUČANA

Sladoled s „okusonf prljavštine

i

9  Zbog trovanja sladoledom 
iz slastičarnice ,,Mejdan“, vla- 
sništvo Abdulaha Eminija, 36 
Banjalučana je moralo potražiti 
Ijeka rsku pomoć, a 16 djevojčica 
i dječaka od 2 do 12 godina zad- 
ržano na liječenj u 9  Sanitarna 
inspekcija zatvorila radnju a 
zatečene količine sladoleda 
uništila

BANJALUKA, 31. maja — Smoć iz- 'P 
medu 19 i 23 sata Službi hitne pomoći 
K linićko-bolničkog centra u Banjaluc i 
javilo se 36 pacijenata-uglavnom  djece. 
Dijagnoza kod svih ista — trovanje 
hranom, tačn ije slado ledom kupljenim u 
poslastićarskoj radnji Abdulaha Emim- 
ja, smještenoj na raskršću U l ica braće i 
sestara Kapor I Kasim Hadžića u banja- 
lučkom naselju Mejdan.

Nakon ukazane Ijekarske pomoć i na 
odje ljenju za intekto log ij u K lin ićko bol- 
ničkog centra i u Hitnoj pomoć i 19 pa- 
c ijenata je pušteno kućama a 
šesnaestoro djece od 2 do 12 godina je 
zadržano na l iječenju.

ZATROVANSLADOLED

Na jučerašnjoj vrućini mnogl šetači 
koji su prolazili pored slastičarnice 
„Mejdan". vlasništvo Abdulaha Em inija. 
nisu mogli da odole „svježem" sladole- 
du. Raćunali su, malo će se osvježiti i 
horniji nastaviti šetnju N ikon ijen is lu tio  
da bi se ta šetnja mogla završiti u bolnici 
Nažalost, ipak se tako dogodilo Tog 
popodneva sladoled je „prisjeo" trideset 
šestorici uglavnom mladih Banjalučana 
(mlađih od 15 godina)

— Prvi pacijenti poćeli su pristizati već 
poslije 19 sati Žalili su se na grčeve i 
bolove u stomaku, na mučenje i pov- 
raćanje. Nije b ilc teško da ustanovimo 
da se radi o trovanju. Najtežesmouputili 
na odjeljenje za infektologiju K liničko- 
bolničkog centra, kaže Hatem ina

Iz b o ln lc e : Na sreću , o b o lje ll van i lv o tn e  op asn os tt

Kurbegović, glavna sestra u Službi hitne 
pomoći u Banjaluci.

Iskazi pacijenata su, kako rekoše u 
Službi hitne pomoći, gotovo isti. Svi su 
tvrdili da su tog popodneva jeli samo 
sladoled u slastičarn ici „Mejdan". Zd-

ZADRŽANI 
U BOLNICI

Po m ii l jenju Ijekara navodno zbog 
najte iih  slućajeva trovanja u bo lnic i 
su zadržani: Elvir K ljunić (3,5 godi- 
na), Boris Grahovac (2,5), Tanja Bje- 
iić (7), Vladimir Vjekić (4), Alisa i Me- 
iisa Jusutović (8,5 i 4,5), 2ei|ko 
Janjetović (12), Saha Dedić (6), Fa- 
ruk Manjgallć (8), Ermin (6) i Nermin 
(2,5), Kasumović, Majda Mršić (4), 
Elvedin (6) i Emlr (4) BajramovićAH- 
sa (11) i A lma (7) Malkić.

S la s tića rn lca  „M e jd a n ": 
In sp e kc ija  je  od m ah  s tav ila  k lju č  u  bravu

ZA PO M O Ć  P O R O D IC A M A P O G IN U L IH RADNIKA  
M O STARSKIH „PARKOVA"

Formiranfond
solidarnosti

MOSTAR, 31. maja (Tanjug) — 
Skuštma opštine Mostar na da- 
našnjoj sjednici donijela je odluku 
o fo rm iranju fonda za pomoć poro- 
dicama poginu lih radmka Radne 
organizacije ..Parkovi" Nesrećase 
dogodila prije nepuna 2 mjeseca 
kod Jablamcei u njo| |e životeizgu- 
bilo 35 radnika ovog kolektiv? Iza 
njih |e ostalo 68 djece i veći broj 
članova njihovih porodica.

Fond za pomoć porodicama po- 
ginulih radnika ubuduće će trajno 
voditi brigu o pobol)šanju socijal-

nih p rilika porodica, školovanju 
njihove djece, zapošljavanju , 
obezb)edenju stanova i ostalom 
Do sada je ovu akciju vodilo Op- 
štinsko vijeće saveza sindikata u 
Mostaru

Na poseban žiro-račun kao 
pomoć proodicama dosada jepris- 
tig lo oko50m ilionadinara. Uztoje- 
dan broj ćlanova porodica je 
zaposlen. obezbijedene su stipen- 
dije i drugi oblic i materijalne 
pomoć i

KO LERA U SENEGALU

Tri stotinem rtvih
DAKAR. 31. maja (Tanjug) — V išeodtristo tineosobajeum rlo 

u epidemiji kolere koja je u Senegalu buknula u oktobru prošle 
godine, izjavio je tokom parlementarnedebateobudžetu minis- 
tarstva zdravlja senegalski ministar Tjerno Ba. Po riječima mi- 
nistra problem kolerenebi trebalodramatizovati.tim  prije štosu 
preduzete opsežne mjere poboljšanja higijene i vakcinacije 
stanovništva. Predstavnici opozicionih partija su tokom par- 
lamentarne debate ukazali da „kolera kosi po selima" ali nisu iz- 
nijeli precizne podatke. Prema medicinskim izvorima u Dakaru, 
situacija je m nogoalarmantnija od one koju je iznio ministar zd- 
ravlja Medicinski stručnjaci smatraju da je Senegal dosada po- 
kušavao da umanji obim epidemije zbog turističke sezone koje 
traje od oktobra do maja.

ravstveni radnici koji su se zatekli na 
dežurstvu ispravno su reagovali. Oba- 
vijestili su Sanitarnu inspekciju i m iliciju 
i za veoma kratko vrijeme rješenjem sa- 
nitarnog inspektora poslastićarska ra- 
dnja „Mejdan" je zatvorena. Neizvjesno 
je do kada. U Sekretarijatu za inspek- 
cijske poslove Skupštineopštine Banja- 
luka saznali sm odaće to  potrajati vjero- 
vatno sve dok se ne provedu sve mjere 
sanitarnog nadzora. Međutim, to nije 
sve Sanitarni inspektor je uzeo 
potrebne uzorke sladoleda, a sve 
zatečene količine i one koje su bile u fazi 
priprem anjasu uništene.

DIJAGNOZA

— Po tome kako se bolest razvijala 
pretpostavljamo da je uzroćnik trovanja 
stafilokok, bakterija koja je najčešć i 
uzročnik pojave gnojenja odnosno čire- 
va na koži. Mislim da je do zagadenja 
sladoleda došlo zbog toga što te bakte- 
rije budu u nosu. a nakon kopanja nosa i 
na prstu, pa je usljed slabelične higijene, 
dakle nepranja ruku , došlo do stvaranja 
bakterioloških produkata, a kolači i 
sladoled su pogodno tlo za to. kaže dr 
Srboljub Golubović, Ijekar infektolog

Na sreću sve se završilo bez težih 
posljedica. Prema riječima d r Seada 
Verema, djeca se bolje osjećaju, više ne 
povraćaju i za nekoliko dana bi trebalo 
biti pušteni kućama, naravno ako ne bi 
bilo nekih komplikacija.

Ovaj slučaj, eto, trebalo bi biti up- 
ozorenje i roditeljima i sanitarnim 
inspektorima koji bi se češće morali nać i 
tamo gdje se proizvode i prodaju pre- 
hrambene namirnice a posebno voditi 
računa o zdravlju i higijeni radnika koji 
rade u tim sredinama

Vukan DUBO CANIN

PRED V IJEĆEM O K R U ŽN O G  SU DA U  B l- 
HAĆU ZAVRŠENO SUĐENJE BO SANSKOK-  
RUPSKIM T R G O VCIM A

Smanjene kazne
9  Nakon ponovnog suđenja trgovcima iz Bo- 
sanske Krupe izrečene niže kazne, jer je pre- 
ma obrazloženju Vrhovnog suda BiH koji je 
ukinuo prvobitnu presudu prisvojeno manje 
novca nego što je to bilo u prvoj optužnici 
iskazano

BIHAĆ, 31. maja — Veliko krivično vijeće Okružnog su- 
da u Bihaću, kome je predsjedavao sudija Mehmed Sema- 
n ić , izreklo je danas kazne trgovcima iz Bosanske Krupe, 
koji su odgovarali za višemilionsku pljačku i pronevjeru 
društvene imovine. U obrazloženju presude se kaže da su 
kalkulant kontekcije i tekstila Sadika Bećirević i sedmoro 
poslovođa na osnovu falsifikovanih kalkulacija o ulazu 
robe stvarali manjkove i na osnovu toga za sebe pnbavljali 
novae i robu. Zbog toga je prvookrivljena Sadika Bećirević 
osudenana sedam godina, a poslovode prodavmca Hami- 
da Rekić na šest godina i šest mjeseci, Jadranka Halkić na 
šest godina, Zdravko Majkić na dvije godine i šest mjeseci. 
Enver Ezić nagodinui deset mjeseci. Vesna Kadićnaosam 
mjeseci. a Mileva Zorićsa pet mjeseci zatvora. dok je Joka 
Milošević osuđena na dva mjeseca zatvora. uslovno na 
dvije godine. U toku sudskogprocesajavni tužilac jeodus- 
tao od optužbe protiv Refika Mujagića i Halime Atajić. 
Osim kazne zatvora svi osudeni su kažnjeni i sporednim 
novčanim kaznama i zabranom vršenja odgovorne 
dužnosti u trgovini, a uz sve to moraće solidarno da nad- 
oknade štetu trgovinske RO „4. ju li" u Bosanskoj Krupi 
Napomenimo i to da su kazne znatno manje nego na 
prethodnom suđenju i presudu koji je ukinuo Vrhovni sud 
BiH, a i iznos imovine za koju optužnica tvrdi koja je 
prisvojena manja je nego Sto je to bilo ranije iskazano.

DM .

ITALIJA: BELGIJANCI 
SU KRIVI

Agresivnost britanskih „navijaća" i ne- 
pripremljenost belgijske policije bile su danas teme 
na sjednici itaiijanske vlade , a potom i u Parlamen- 
tu, gdje je vlada odgovorila na ve liki broj poslani- 
čkih pitanja. M inistar unutrašnjih posiova Skaifaro 
kažeda je nasiljeb ilo u vazduhuidanemaopravda- 
nja za manjkavost preventivnih mjera, koje su 
dovele do tragedije. Sve u svemu, Be lgija jeza veći- 
nu Italijana jedan od glavnihkrivacazatragedijuna 
briselskom stadionu.

TACERKA: SPRIJECITI 
HULIGANSTVO

LO NDON 31. maja (Tanjug) — ,,2eljela b ihdase 
dočepamo krivaca za tragediju u Briselu", izjavila je 
predsjednica britanske vlade Margaret Tačer.Htje- 
la bih da odgovorni budu predati sudu i rigorozno 
kažnjeni, kako bi ono što idu njihovim stopamaodv- 
ratili od divljanja". „Moramo učiniti sve, baS sve, da 
se huliganstvo spriječi", istakia je „gvozdena da- 
ma“ , koja se nalazi pred najtežim ispitom od kako je 
prije šest godina došla na čeio vlade.

BERT MILCIP: 
OVOJE PREVISE

Predsjedn ikFudbaiskeasocijacijeBertM ilć ipre- 
kao: „moguće je da se sami povučemo iz Evropskih 
takmičenja na svim nivoima". Užasnut razmjerama 
katastrofe na stadionu „Hejze l", on je saopštio: 
„Ovo je previSe... Ovi problemi se ne mogu više ni 
časa trpjeti".

KEVIN KIGEN: 
NEDOSTOJNIIMENA ZIVOTINJA

Nekadašnja zvijezda „Liverpula" Kevin Kigen ta- 
kođe je duboko razoćaran. „Biće potrebno 
dvadeset godina ili više da bi ugled britanskog fud- 
bala bio vraćen". „Drago mi je sto sam izvan svega". 
,,Ti Sto prave nerede nisu čak dostojni ni da ih 
zovemo životinjama, jer one imaju dostojanstvo", 
rekao je Kigen.

BEC: UBISTVO 
EVROPSKOG NOGOMETA

BEČ, 30. maja (Tanjug) — „Ovo nije prenos fud- 
balske utakmice nego izvještaj o sprečavanju 
novog masakra. S takvim natpisom preko tele- 
vizijskog ekrana prenosila je austrijska televizija ut- 
akmicu Juventus-Liverpul

Radio koji neprekidno drži ovu temu u Spici svih 
svojih informativnih emisija, zaključuje da je u 
Briselu sinoć .^vršeno ubistvoevropskog nogome- 
ta" Novinska agencija APA, postavlja jutros seriju 
pitanja pod naslovom .A  Sta sada?". Uz posta- 
vljanje pitanja o propustimaorganizatora utakmice 
I mera sigurnosti u Briselu, zasad se radio- 
komentari i informacije austrijske novinske agen- 
cije „hvataju" samoza idejudase„britanskiklubovi 
isključe iz daljih evropskih takmifienja".

r JE u |KO N ACAN BILANS TR AG ED IJE  
BRISELU

POGINULIH 38,
U KRIT IČN0M 

STANJU 10
BRISEL (Rojter) — Ekipe Ijekara sudske me- 

dicine završiće danas autopsije poginulih gle- 
dalaca na briselskom stadionu „Hejset" gdje je 
prema konačnom b ilansu .ž ivo tizgub iio& ljud i 
a пе41 kakojeprošlenoćisaopštiošef belgijske 
policije M edutim ,iznekolikobrise lskihboln ica 
stižu vijesti da se 10gledalaca, uglavnom itaiija- 
na, nalazi u veoma kritičnom stanju dok je još 56 
sa težim povredama.

KAKO JAVLJA D O PISN IK  T A N JU G A

ISTUPANJE
IZTAKMlCENJA?

LO NDON, 31 maja — Dva dana poslije tragedije 
na tribinama stadiona , Hejsel" u Briselu britanska 
javnost ne može da shvati da je njen fudbal. nekada 
ponos nacije, sada razlog zbog kojeg ona mora da 
crveni pred licem svijeta.

Englezi su spremni da dobrovoljno istupe iz 
evropskih takm ićenja iduće sezone. pa iduže .kako 
bi dokazali da zaista žele mir na tribinama i ulicama 
gradova Evrope za dobro fudbala Ovo je prijedlog 
predsjednice vlade Margaret Tačer Fudbalskom 
savezu koji će, ukoliko to prihvati, svoju odluku 
objaviti vrlo brzo Na taj način bi se. možda, uspjela 
d jelim ično spasiti ćast britanskog fudbala. ^  ^

BELGIJA

,,ST0P“ZA ENGLESKE 
KLUBOVE

BRISEL, 31 maja (Tanjug) — Belgijska vlada je 
danas do daljeg zabranila svako gostovanje engle- 
skihtimova u Belgiji. To jeprva mjera preduzetapo- 
slije velikih nereda engleskih navijaća na finalnoj 
utakmici Kupa šampiona prije dva dana u Briselu.

U meduvremenu. briselsko tužilaštvo je otvorilo 
istragu o vinovnicima nereda koji su doveli do tragi- 
ćnih događaja na stadionu „Hejsel". Madaseglavni 
krivci i dalje traže u redovima engleskih navijaća, 
ipak se time krug ne zatvara unaprijed. 
Posredstvom TV-kamera je utvrdeno da je jedan 
italijanski navijač pucao na belgijsku policiju , a 
pronadene su i revol verske čahure na stadionu. Ta- 
kode je objav ljeno da je u početnim provokacijama 
uzela ućešće i grupa članova jedne domaće 
ekstremne desnićarske organizacije.
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zemlja * svijet
f  BORAVAK MILKE PLANINC U SAD

RAZGOVORISA BUŠOM
#  Predsjednica SIV-а razgovarala i sa Polom 

Volkerom, predsjednikom Američke centralne banke, 
kojl je uz predsjednika Regana, vjerovatno, jedan od 
najuticajnij ih Iju di u Americl

VASlNGTON. 31. maja — 
Predsjednica SIV—a Milka Pla- 
ninc imala je prošle noći u Bijeloj 
kući duži razgovor sa 
potpredsjednikom SAD Džor- 
džom BuSom.

KakojavljadopisnikTanjuga.u 
razgovoru je podvučeno da 
odnosi između dvije zemlje stoje 
na ćvrstim osnovama i da se u tim 
odnosima prijateljstva i razumije- 
vanja eventualni problemi razrj- 
ešavaju u otovrenom i konstruk- 
tivnom dijalogu Na dobro stanje 
tih odnosa ne utiče ni to što iz- 
medu dvije zemlje postoje razu- 
mljive razlike u pogledima u 
odnosu na pojedine probleme 

V^svijeta

Potpredsjednik Buš priredio je 
sinoć u vili američke vlade sveča- 
nu večeru u čast predsjecnice 
SIV-а Milke Planinc i ć lanova 
jugoslovenske delegac ije.

Milka Planinc razgovarala je 
sinoć i sa predsjednikom Ame- 
ričke centralne banke Polom 
Volkerom. koji jeuz predsjednika 
Regana vjerovatno jedan od naj- 
uticajnijih Ijudi u SAD.

Kako javlja dopisnik Tanjuga. 
Volker je podržao orijentaciju 
Jugoslavije na reprogramiranje 
dijela dugova, što bi olakšalo 
sprovodenje tog programa i 
jugoslovensko nastojanje za 
jaćanje djelovanja elemenata 
tržišne privrede

ZAVRSENI JUGOSLOVENSKO—PORTUGALSKI RAZGOVORI

Visok stepen sličnosti
BEOGRAD, 31. maja (Tanjug) — 

Danas su u Beogradu završeni 
jugoslovensko-portugalski razgo- 
vo rinanajvišemnivou Predsjednik 
Predsjedništva SFRJ Radovan 
Vlajković i predsiednik Portugalije 
Ramaljo Janeš izrazili su čvrstu 
želju za daljim unapredenjem bi- 
lateralnih odnosa Razmjena 
mišljenja o situaciji u svijetu, o 
ćemu su razgovarali i Sefovi diplo- 
matije dviju zemalja Raif Dizdare- 
vić i 2aime Gama pokazala je visok 
stepen sličnosti ili istovjetnostigle- 
danja na neka medunarodna pita- 
nja. posebno na probleme juga Af- 
rike a član SIV-a Borislav Krajina i 
državni sekretar za spoljnu trgovi- 
nu Portugalije Rakel Fereira razgo- 
varali su o unapredenju 
jugoslovensko-portugalske priv- 
rednesaradnje

BEJRUT. 31. maja (Tanjug)— Rukovodstvo šntske 
organizacije „AmaP' proglasio je danas prije podne 
„jednostrani prekid vatre" u borbamas Palestincima u 
tri Palestinska izbjeglička logora na južnim rubovima 
Bejruta-Sabri. Satili i Burž el Baražni.

Jenjavanje borbi oko palestinskih logora u Bejrutu. 
koje traju već 13 dana i u toku kojih je poginulo naj- 
m anje450abilo ranjeno oko 1900 Ijudi. ovdjesestavlja

i u vezu sa razgovorima koje u Damasku završavaju 
predsjednici Sirije i Libana, Hafez el Asad i Amin Dža- 
majel. o ..sveobuhvatnom i trajnomrješavanju libanske 
krize"i neposrednom sirijskom voinom angazovanju u 
smirivanju libanskih frontova 

Oćekujeseda se predsjednik Džemaiel večerasvrati 
u Bejrut sa konaćnim libansko-sirijskim dogovorom o 
„zatvaranju libanskog dosjea "

5 J E D N I C A  S IV-a

BEOGRAD, 31 maja (Tanjug) — 
Savezno izvršno vijeće |e na juće- 
rašnjoj sjednici, predsjedavao Bo- 
risav Srebrić , utvrdilo vise nacrta 
zakona u vezi s razvojem 
nedovoljno razvijenih republika i 
pokrajina u periodu od 1986 do 
1990 godine

Predloženo je da privredno 
nedovoljno razvijene republike u 
narednom srednjoročju budu Bo- 
sna i Hercegovina. Makedonija i 
Crna Gora. kao i pokrajina Kosovo.

BIH I DALJE 
NERAZVIJENA

Saglasno opredjeljenjima u 
Dugoročnom programu ekonom- 
ske stabilizacije Savezno izvršno 
viieće utvrdilo je i Nacrt zakona o 
sredstvima Fonda federacije za 
kredit iranje bržeg razvoja privred- 
no nedovoljno razvijenih republika 
i pokrajina i Nacrt zakona o izmje- 
nama i dopunama zakona o Fondu

Federac ije  za k re d itira n je  bržeg 
razvoja p r iv re d n o  n e d o vo ljn o  raz- 
v ije n ih  re p u b lika  i pokra jina .

P red ložen im  rješe n jim a  tre b a da 
se p o d s ta kn e  p ro ce sd a lje g  u d ru ž i- 
van ja rada i sredstava izm edu o rga - 
m zac ija  ud ružen og  rada iz razv ije - 
mh i n e d o vo ljn o  ra zv ije n ih  re p u b li- 
ka i p o k ra jin e  Kosovo.

Ф Predsjednik Portugalije Ramaljo Janeš danas s 
aerodroma „Beograd" otputovao u Lisabon
Predsjednik Republike Portuga- 

lije general Ramaljo Janes sa su- 
prugomisaradnicimazavršiojeda- 
nas zvaničnu i prijateljsku posjetu 
našoj zemlji i otputovao u Lisabon 
Na aerodromu „Beograd" u Surči-

nu njega su ispratili predsjednik 
Predsjedništva SFRJ Radovan 
Vlajković i druge istaknute ličnosti 
društveno-političkog života Juqo- 
slavije.

Г OD 1. JULA

I
,,AMAL‘‘ PROGL-SIO PREKID VATRE U „RATU ZA LOGORE"

U susret libansko-sirijskom dogovoru

Skuplji „Zastavini 
automobili

Ф Najjeftiniji ,,Jugo“ košta 712 hiljada, a ,,fićo“ 
476.416 dinara Ф „Lada" blizu milion Ф Uplate do polo- 
vine juna garantuj u isporuku vozila po starim c ijenama

[ KRAGUJEVAC, 31. maja (Ta- 
njug) — Po drugi put ove godine

I Zavodi „Crvena zastava" poveća- 
vaju cijene svojim automobilima 
Povećanje u prosjeku iznosi 20 
odsto. all se za pojedine modele 
kreće od 5.88 odsto. koliko je po- 
skupjela „lada niva". do 25proce- 
nata ..Zastava" 750 i 126 P Nove 
cijene primjenice se za sve 
modeleod 1.jula.osimza.,Jugo"i 

I 126 P koji poskupljuju već 15 ju- 
na Kupcima koji izvrše uplatu do

I 30. odnosno 14. juna garanto- 
vaće se isporuka po sadašnjim 
cijenama.

Tako će po novim cijenama 
..zastava 750" u maloprodaji u 
Kragujevcu sa transportnim 
troškovima koštat i 476 416 dina- 
ra (sada 382.016), najjeftiniji 
..jugo" 712.617 dinara (sada 
594.612). „Zastava 101 GTL" sa 
petoro vrata 810617 dinara 
Umjesto dosadšanjih 686.617 di- 

I nara „Zastava 128" po novojcije- 
m košta872.617dinarai lada 1300

S 996 617 dinara, a do sada se 
prodavala za 823.017 dinara. Naj- 
manji model industrijske koope- 
racije 126 P poskupio je sa 
429 216 dinara na 533 416dinara

Najnovije poskupljenje u 
„Zastavi" objašnjavaju ekonom- 
skim razlozima. Navodi se niz pr- 
oizvoda neophodmh za proizvo- 
dnju automobila kod kojih je 
došlo do povećanja cena u raspo- 
nu od 20do preko 70 odsto. Drugi 
razlog je stalni rast valuta, a treći 
kursnp razlike za koje će 
..Zastavi" ove godine biti 
potrebno dva puta vise sredstava 
nego za lične dohotke radnika 
fabrike automobila. a one prema 
zakonu o ukupnom prihodu mo- 
raju da se nadoknade iz dohotka.

Sto se obaveza tiče „Zastava" u 
ovom trenutku duguje kupcima 
19,600 automobila Računase da 
će ova količina da se isporuči u 
narednadva mjeseca.auavgustu 
I kupcima koji budu izvršili uplatu 
u junu po sadašnjim garantova- 
nim cijenama

PREKVALIFIKACIJA 31 
HILJADE RADNIKA U
B iH

Brže do 
posla

SAR AJE VO .31 .m a ja (T a - 
njug) — Z a jedn ica za zap- 
ošljavanje u . B osn i i 
Hercegovin i џ ovo j g o d in i 
obezb ijedice sreds 'va i s tru - 
c nu nastavu za p rekva lifika - 
c iju  vise od 31 h iljade grada- 
na kako bi se m og l i brže 
zapos lit i. Na ovaj način 
donekle  se ublažava rasko- 
rak izm eđu rea ln ih po treba 
udruženog rada i p ro fi la s t- 
rućn ih  radnika koje d aju  ob- 
razovne organ izacije.

OTVORENI 7. SUSRETI 
DRUGARSTVA KOLEK- 
T IV A VOJNE INDUSTR IJE

Takmičenje 
u 11 
disciplina

SARAJEVO. 31 maja (Ta- 
n jug) — U H rasn ici kod Sraje- 
va danas su o tvo re n i 7. susre t i 
d ruga rs tva  i sporta  rad nika 
za jedn ice in du s trije  naoruža- 
nja i vojne oprem e Jugos la - 
vije na ko jim a sud je lu je vise 
od 2 .500takm iča ra  - spo rtis ta  
a matera iz 44 o rgan izac ije iz 
c ije le  zem lje

Susret je o tvo rio  narodn i 
hero j Petar Babić, predsjed- 
nik S kupštine  Z IN VO J-a.

U toku trodnevnog druže- 
nja radn ic i naše vo jne in d ust- 
rije  takm ičiće  se u 11 
d isc ip lina .

BR 2 I RAZVOJ NERAZV IJEN IH KOMUNA

Dvostruko više 
sredstava

U R IJECI

SAR AJEVO . 31 m aja (T an jug ) — 
Za brži razvoj ne razv ijen ih  p o d ru - 
čja, p o sebno  n a jn e ra zv ije m jih  op - 
š tina  u Bosm  I H e rce gov in i. u ovo j 
g o d in i u posebnom  re p u b lič k o m 
fo n d u  z a o v e na m je n e o b ezb ije d iće  
s e  6 m ilija rd i 993 m ilio n a  d ina ra . š to  
je d vo s tru ko  vise k re d itn ih  s redsta- 
va nego u p to s lo j g o d in i 

U ovo j g o d in i p n o r ite t u d o b ija - 
nju k re d ita iz ovog fonda  u B iH

imaće programi koji osiguravaju 
brži razvoj najnerazvijenih opština. 
zatim oni koji doprinose promjeni i 
poboljšanju privredne strukture tih 
područja, koji omogućavaju veće 
zapošljavanje stanovništva i po- 
većanje dohotka po stanovniku 
Projekti koji omogućavaju većean- 
gažovanje drugih sredstava do- 
prmose bržem rastu izvoza i pr- 
oizvodnie kojom se smanjuje uvoz

IZL0ZBA
3000

IZUMA
f RIJEKA 31 maja (Tanjug) — 
;. Tradiciona lna smotra jugoslo- 
:jvenskih izuma, tehničkih unap-
- redenja i noviteta „RAST YU 85".
- na kojoj će do 7. juna biti preds- 
; tavljeno vise od 3000 izuma ud- 
: ruženog rada i mdividualnih izla- 
; gača iz cijele zemlje, otvorena je 
: juče u Rijeci.

IZVOZ U IRAK Isporučeni svi vagoni
N lš , 31. maja (T an jug ) — M ašinska in d us tr i ja u 

Nišu danas je o tp re m i la po s ljed n ju seriju  o d 30 
vagona za po trebe ira čk ih  že ljezn ica.

U n iško j fa b ric i vagona za po trebe  ove zem lje  
p ro iz ved eno je u kupno  845 tere tn ih  vagona u 
v rijedn os ti od 45 m i l iona dolara.

TURSKO—BUGARSKI ODNOSI

N O VO  P O G O R ŠA N JE
ANKARA 31. maja (Tanjug) — U 

AnkarijesaopStenodasubugarske 
vojne i policijske snage blokirale 
turski generalni konzulat u Plovdi- 
vu, zbog ćega je Turska uložila 
oštar protest vladi u Sofiji. Kako je 
saopštio zvanični predstavnik 
turskog ministarstva inostranih 
poslova Eralp. Turska jezahtijeval a 
od Bugarske „hitno ukidanje ovih

mjera koje dovode na prag eskala- 
cije pogoršanje odnosa dvi|e 
susjedne zemlje Ovakav poslupak 
može da otvori put zabrinjava- 
jućem razvoju dogadaja u odnosi- 
ma.zaštaćeBugarskasnositi punu 
odgovornost" - izjavio je Eralp 
Zvamćm predstavnik jedodaodaje 
vlada u Sofiji upozorena na todaće 
Turska, ako ova mjera ne bude

U JUŽNOJ AMERICI

Prva žrtva side
L IMA, 31. maja (Tanjug) — Je- 

dan 40-godišnji prodavac 
kozmetičkih preparata iz Lime, 
čije ime nije saopšteno, prva je 
irtva  side u Južnoj Americi.

Prema riječima dr Franciska 
Vargasa, koji je liječio oboljelog 
prodavca, preminuli je sidu 
„uvezao" iz Sjedinjenih Ameri- 
čkih Država kudajeprošlegodine 

yčesto pu tovao radi nabavke

kozmetičke robe Vargas je ta- 
kode rekao da u svjetskoj st- 
ručnoj literaturi do sada nije za- 
bilježen nijedan smrtni slučaj od 
side u Južnoj Americi.

U bolnicama Lime se liječe još 
tri licazakojesesumnjadaboluju 
od smdroma stečenog nedostat- 
ka imuniteta saopštio je dr 
Vargas

hitno ukinuta, preduzeti ..odgova- 
rajućemjere",pri čemu nijeprecizi- 
rano kakve bi mogle da budu

Najnoviji obrt i svakako će uticati 
na pogoršavanje i inače poremeće- 
nih odnosa dva susjeda, izazvanih 
poćetkom ove godine postupkom 
bugarskih vlasti prema turskoj 
manjini.

LONDON

SUDAR 
V0Z0VA

LONDON, 31 maja (Tanjug) — 
Oko stotinu putnika je danas pov- 
rijedeno u željeznićkoj nesreći u 
Londonu kada su se sudarila dva 
voza na prigradskim linijama Ne- 
sreća sedogodila kada je jedan voz 
naletio na kompoziciju koja je sta- 
jala u londonskoj Baterski park 
stanici.

SVE SPREMNO ZA BRIGADIRSKO RADNO LJETO

NA TRASI 50.000 
MLADIH

BEOGRAD. 31 maja (Tanjug) — Plam ranojeda50 000 brigadista 
na 47 saveznih radmh akcija ove godine ostvaridohodakod milijardu 
i 660 miliona dinara.

Na današnjoj sjednici Konferencije Saveza socijalist ičkeomladine 
Jugoslavije komandiri saveznih radmh akcijapodnijeli su izvještaj da 
jesve spremnoza početak brigadirskog radnog Ijeta. Obezbijedenje 
smještaji prevoz brigadista Dogovorenecijenenormaćasa.agotovo 
da i nema otkazivanja ućešća brigada na akcijama.

Ono Sto vraća vjeru u omladinske akcije jenjena masovnost i pod- 
rska drustveno-političkih zajednica i radmh organizaciia adie će 
omladmci raditi. a 1

. . Neretva" bićespoj klasične radne akcije iistraživačke.pošto 
ce mladi istrazivači raditi na kompjuterima u RO „Elektroliza".

Brigadisti će ovog Ijeta uz rad. na kursevima učiti i da rade sa raću- 
narima i kompjuterima, a prvi put ove godine ORA „Neretva" orga- 
nizuje i obučavanje na gradevinskim mašinama, što može da bude / 
budućnost akcija, jer se ponekad prigovara da je i skupa masinajefti- 
nija od besplatnog rada omladinskih ruku.

NEDJELJNI GLAS, 1. i 2. juni 1985.
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_JADRANKA STOJAKOVIC

SA GITARGM 
U JAPAN

- Premda sam na estradi, ne poznajem estradu. Postoji 
zakon novaca I reklame, ali neki drugl poredak 
vrijednosti ne postoji. 2ao mi je što Je prisutno dosta 
slabog kvaliteta na sceni. Mislimda točistotruje, jer ne- 
ma selekcije. Gitara mi je mnogo pomogla - Voljela bih 
da ponovo odem u Japan. Uostalom Buda je rekao: što 
se desllo dva puta, desiće se i treći put!

Mlada, kom unikat ivna, nenaši- 
nikana na scen i , sa g itarom, sk lo- 
na putovanjima i traganjima. 
Jad ranka Stojaković je ime u na- 
šoj zabavnoj muzici koje uv ijek 
pronalazi vlastiti put. Za njene 
crteže i slike prezentovane publi- 
c i u dvije izložbe sarajevskoj i 
zagrebačko j DuSko Trifunović, 
pjesnik j tekstopisac poznatih ba- 
lada i stihova koje pjevušimo 
svakodnevno, napisao je : „Bio je 
opasan po tez taj put u likovnu 
umjetnost: već imati glas, sada se 
baviti bojom - a treba sačuvati 
boju g lasa. Biti svoja i u pjesmi i 
na s lici. Spoj iti muziku, najbučn i- 
ju sa slikarstvom . najtiSom 
umjetnošću".

- U vaftem umjetnlčkom opusu 
poezija i ttih zauzimaju važno 
mjesto. Ko utlće na izbor vašeg 
repertoara I sa klm najradije 
saradujete?

- Do sada uvijek sama. Na- 
ravno, postoje Ijudi sa kojima se 
uvijek rado konsu ltujem . a pone- 
kad su to Ijudi koji se ovim poslom 
ne bave. Ne izvodim takvu muziku 
koja ima komercija lne i ostale 
zahtjeve, a najčešće sarađujem 
sa Duikom Trlfunovićem. U 
posljednje vrijeme saradnja se 
proSirila, nap išem i sama. Prvi put 
ove godine pjevam pjesnike - 
sprema la sam se za Goranovo 
proljeće. Mada je teSko pisanu 
poeziju izvoditi, remetiti ritam i 
pr irodnu snagu pjesme. Ako joj 
možeš neSto dodati, a ako ne mo- 
žd a je b o ljenekvariti.

- Zavrilll ste Akademiju za 
likovnu umjetnost, all ste nastavi- 
II м  muzičkom karijerom, izbje- 
gavajući estradu I ostajućl vjerni 
vlastltom Izboru. Ko llko ste 
zadovoljnl?

- Sva sreća, imam svoj put. To 
nalaženje puta nije jednostavno. 
Onako kako sam počela djelo- 
valo je da će biti komercijalno.i 
Onda sam se sama otimala, po- 
svećivala se muzic i, poetici i u 
posljednje vr ijeme osjećam da 
imam svoj hod. Premda sam na 
estradi ne poznajem estradu. 
Postoji zakon novaca i reklame, 
neki drugi poredak ne postoji ni 
klasifikacija. Bez obzira na est- 
radne ćinjenice, mene se to ne 
tiče. 2ao mi je što je prisutno dos- 
ta slabog kvaliteta na scen i . Mi- 
slim da to čisto truje, jer nema 
selekcije. Gitara mi je mnogo 
pomogia . Nakon pauze u Skolo- 
vanju, pokušala sam da uredno i 
normalno studiram. Bio je to pe- 
riod kad sam bila dosta prisutna. 
ZavrSila sam nastavnički smjer na

P rv l p u t  ove g o d in e  p jeva m  
p je s n lk e  - Ja d ra n ka  S to ja ko -  
v lć

Akademiji za likovnu umjetnost. 
Do sada sam imala dvije izložbe - 
u Zagrebu i Sarajevu, Crtam i sli- 
kam svakodnevicu, estradu iza 
scene, ali to nije preslikavanje 
muzičkih zbivanja.

- Prvl put ućestvujete na festi- 
valu u Banjalucl, kojl je posvećen 
scenskoj rljeCI, mada nlete rije- 
dak gost u ovom gradu . Šta mi- 
sllte o festivallma - glumačklm I 
muzlčkim?

- Svi mi dobro znamo da je 
lijepo družiti se ako je kvalitetno - 
i zbog sebe i zbog publike. Publi- 
ka to sve osjeti. Jakom ijesta loda 
se to dobro uradi i važno je da se 
odradi Sto bolje. Za mene je inače 
bogatstvo hodati, putovati na 
kraće i duže relacije, upoznati 
ljude, posebno one koji su 
posvećeni umjetničkom stvara- 
laštvu.

Planovl i nova putovan|a?

- U Japanu sam bila prošle go- 
dine, a iove  -upravosam sevrati- 
la. U septembru nastavljam rad. 
Slijedeća izložba i koncert u Ba- 
njaluci, a potom u još nekoliko 
gradova. Predstoji mi dalji rad - 
slikanje i snimanje u banji, jer ta- 
mo najradije snimam ploće. Na 
kraju, istakla bih jednozapažanje 
- ogromna je razlika u kulturi Ja- 
pana i drugih naroda Kroz 
umjetnost sam je proučava la, ali 
tek sad, kad sam se vratila, treba 
mi vremena da se osvijestim. 
Zelje la bih ponovo da odem, a to 
su mi i nagovijestili. Uostalom, 
Buda je rekao: Sto se desilo dva 
puta - desiće se i treći put.

J. P.

POSAO

CENTRALNO

PITANJE

f  odatak da je oko 47.000 od- 
raslih i fizički sposobnih lica u 
banjalučkoj regiji bez stalnog 
zaposlenja i na evidenciji. 
Zajednice za zapoSljavanjesva- 
kako je zabnnjavajući. Jer, 
medu njima je 90 odsto mladih 
Ijudi. Situacija je naročito teška 
u nerazvijenim komunama, kao 
i većim urbanim centrima kao 
što je Banjaluka.

O zapošljavanju mladih ras- 
pravlja se u svim društveno- 
političkim  strukturama i orga- 
nizacijama, a to je posebna bri- 
ga i omladinske organizacije.

VEZE I VEZICE

- Umjesto da se broj 
nezaposlenlh svake godine 
smanjuje, situacija je obrnuta i 
tlm vlie zabrlnjavajuća jer su u 
pitanju uglavnom vlsokostru- 
Cnl mladi Ijudi kojl se prvi put 
zapoiljavaju. Možete zamisllti 
kako se onl osjećaju i kakvi su 
im planovi za budućnost. Bez 
zaposlen|a je ugroiena osnov- 
na ilvotna egzistenclja Ijudi koji 
se pitaju kad će stići do penzije, 
dobitl stan III zasnovati porodi- 
cu. To mlade ljude u ovom tre- 
nutku najviše boli, a nas u om la- 
dinskoj organizaciji još v iše 
obavezuje da se pozabavimo 
ozbiljn ije tim  p itanjem - kaže 
Dragan Puzovac, ^redsjedn ik 
MeduopStinske konferencije 
SSO Banjaluka, i odmah 
dodaje :

- U sistemu zapošljavanja 
mladima najviSe smetaju veze i 
vezice, bez kojlh je zaista nemo- 
guće dobiti zaposlenje. Neka se 
I ćeka, ali da se zna redoslljed 
dobljanja posla bez ikakvih prl- 
vilegija. I pored zalaganja 
omladinske organizacije i dru- 
gih druStveno-političkih orga- 
nizacija da se te nepravilnosti 
otklone, još uvijek su vidljive 
ovakve pojave. S druge strane, 
mladi su opterećeni dok se 
školuju, jer su svjesni da ih ne

- Umjesto da se zap- 
ošljavanje mladih or-

aanizovano i sistema- 
čno rješava, broj 
nezaposlenih se pove-

Ć3V3
- Evidentno je da se 
smanjuje interes za 
ukliucivanje mladih u 
omladinske akcije

čeka zaposlenje bez dugogo- 
dišnjeg čekanja.

Mladi se preko omladinskih 
organizacija zalažu za skraći- 
vanje radnog vremena, kao 
jednog od načina koji bi omo- 
gućio brže zapoSljavanje. Tu su 
i druge mogućnosti: uvođenje 
višesmjenskog rada, produk- 
tivno zapošljavanje, korlStenje 
neiskorištenih kapaciteta u pr- 
olzvodnjl, skraćivanje radnog 
stata za penziju.

,,VlSAK“ ST RUČNIH 
KADROVA

Svjedoci smo pojave da se 
svake godine ograničava upis 
na viSe Skole i fakultete, a nije 
niSta bolja situacija ni u 
srednjem usmjerenom obrazo- 
vanju Ali, da li po svaku cijenu 
treba nastaviti tako ili je bo lje da 
imamo školovane mlade Ijudi 
koji visoku stručnu spremu mo- 
gu, na primjer, steć i za vrijeme 
čekanja na evidenciji Zajednice 
za zapošljavanje. Smanji- 
vanjem upisa na više škole i fa- 
ku ltete m lade isključujemo iz 
da ljeg procesa obrazovanja, a 
preostaje im jedino da prona- 
laze druge načine korištenja 
slobodnog vremena. Neospor- 
no je da sistem obrazovanja 
mora biti u funkciji udruženog

U 3Gi-EDALU ŠTAMPE ,POLITIKA EKSPRES"

E D IC IJ A  P U N A  N E IS T IN A
-  Istoričari isključeni Iz CK i dalje pišu za potrebezvani^nih organa i institucija

Predsednik PO SUBNOR—a 
Kosova Mensur Bekteši, govo- 
reći na izbornoj sednici Pokra- 
jinskog odbora SUBNOR—a 
Kosova osvrnuo se i na slabosti te 
organizacije. Jed na od n jih je£ to  
se dopustilo da se u pojedinim 
knjigama iz edicije ,,U vatri rev- 
o luc ije" piše „sve i svašta", čime 
se  kom prom ituje NOR i revoluci- 
ja, a i sami borci.

Naša je slabost Sto smo dozv- 
olili da, i pored signala koje su 
borci upućivali da sa tom edi- 
cijom nešto nije u redu, neke 
knjige iz te edicije izađu iz Stampe 
i Sto mi ni do danas nismo ništa 
preduzeli da to ocenimo i pre- 
duzmemo mere. Moraju se 
imenovati Ijudi koji su falsifikova- 
li istorijske činjenice i da im se 
oduzme pravo da dalje pišu o na-

ma i naSoj isorijskoj prošlosti, re- 
kao je BekteSi podv laćeći da su 
neki istoričari, iako su isključeni 
iz CK, i dalje bave pisanjem za 
potrebe zvanićnih organa i 
institucija.

Uz podsećanje da je izdavanje 
edicije ,,U vatri revolucije" bilo 
povereno Institutu za istoriju 
Kosova, on je primetio da je Pok- 
rajinski SUBNOR izigran, jer su u

ediciji proturane neistine.
Mensur Bekteši je pritom 

primetio da su borci ukazivali na 
više pitanja i tekstova koji su na 
razne načine devaliv irali našu 
NOB i socijalističku revoluciju, 
a lida jeb ilos luča jevadasuse ne- 
ki odgovorni Ijudi i institucije, pa i 
organi, oglašavali o ta 
upozorenja.

(Po Tanjugu)

SA DRAGANOM

PUZOVDEM,
PREDSJEDNIKOM MOK SSO
BANJALUKA. 0  DRUSTVE- 
NOM ANG AŽM AN U IPOLOZJ 
JU MLADIH

U  z a p o š lja v a n ju  m la d im a  
na jv lše  s m e ta ju  veze I vez ice

D. P uzovac

rada, odnosno da se kadrovi 
školuju tačno prema zahtjevi- 
ma udruženog rada.

- Mislim da je opravdano og- 
raničavati upis za ona zanima- 
nja koja su suficitarna. To mora 
bltl jasno i srednjoikolclma koji 
2ele da nastave ikolovanje. 
Samo na taj naćin moiemo dje- 
limično smanjlti nezaposleno- 
st. Nije zanemarena ni prekvali- 
fikacija radnika, ali se često na 
taj na£in, uz završenu osnovnu 
školu I tromjesečnl kurs, izjed- 
načava srednjoSkolac koji je 
prekvalifikacijom dobio novo 
zanimanje. Zbog toga se u ne- 
kim sredinama ponekad nerado 
prihvata prekvalifikacija, jer je 
to ma£ sa dvije oštrice. Ožlvlja- 
vanjem rada omladinskih servi- 
sa pokuSava se na neki naćln da 
ublaži standard nezaposlenih. 
Preko noći se ništa ne mote 
promijeniti I toga smo svjesni, 
ali se mnogo toga mora i dalje 
činitl, naročito u aktivnostl sa- 
mih mladih. - naglašava Dragan 
Puzovac.

PRISUTAN STRAH

Strah od dolaska mladih Ijudi 
u organizacije udruženog rada 
mora se prevazići, jer je i lo- 
gično da će on i nakon nekoliko 
godina zamijeniti ljude sa nižim 
obrazovanjem. Zatvaranja ko- 
lektiva je negativna pojava koja 
se mora otk lon iti Sirom 
društvenom akcijom. Prijem 
visokoobrazovanih m ladih Ijudi 
izbjegava se na taj način Sto se 
za pojedina radna mjesta, 
umjesto visoke spreme, propi- 
sujealternativnosrednja.višaili 
visoka uz davanje prioriteta 
višoj ilisrednjojsprem i. I takose 
gomilaju visokoobrazovani ka- 
drovi i stvara vještačka 
nezaposlenost.

Kad se govorl o dobrovolj- 
nom omladinskom radu, m ote  
se reći da je na neki naCIn doilo  
do smanjenja interesovanja 
mladih. Zbog £ega? Prema rlj- 
ečima Dragana Puzovca, odziv 
na akcije je dobar ako se orga- 
nlzuju na moru, dok je za unut- 
raSnjost nešto manjl interes. 
Većinom seprijavlju ju p ioniri, a 
za odlazak omladinaca u nekim 
radnim organizacijama teško je 
dobiti saglasnost.

Pad standarda takode utiče 
na manji interes zaradneakcije, 
jer mladi. žele preko Ijeta, bilo 
da su nezaposleni ili ućenici, da 
zarade nešto novca. Odziv za 
akc iju na Kopaoniku za sada je 
zadovoljavajući - prijavili su se 
mladi iz svih opStina.

Dara CRNIĆ - BABIĆ
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Ј  ugoslovenske pozorišne 

igre u Novom Sadu, „Sterijino 
pozorje" okupilesu I ovegodine 
istaknute pozorišne radnike, 
glumce i kritičare. Selektor tra- 
dicionalnih 30. igara jeg lum aci 
reditelj Fabljan Sovagovlć, a 
njegov izbor od osam predstava 
iz ovogodiSnjeg pozoriSnog 
repertoara kriticari ocjenju j u 
kao hrabar pozo rišni korak.

Razgovaramo sa Sovago- 
vićem pred odlazak na Pozorje i 
otvaranje jugoslovenske smo- 
tre u Novom Sadu.

*  VI at* ovogodiinjl selektor 
Sterijinog pozorja i u prilic i ste 
da napadate“ I „branlte“ teatar. 
Sta r*ei o predstavama koje ste 
vld|*li I kako ih ocjenjujete? 
(Kakvi bogovl, takav I teatar?)

mi se nije dopala. Ta predstava 
se hvali ili ne dopada, a ja spa- 
dam u ovu drugu vrstu. Nisam 
imao unaprijed koncept.temat- 
ski blok traži Covjeka u ovom 
vremenu. Nisam birao komade 
po tome nego po kvalitetu do- 
gađaja. Vodio sam računa i o 
maloj pozornici. Recimo, i ti 
mal i razlozi igrali su ulogu kod 
zadnje križaljke. Ukupno dakle, 
moguće su primjedbe. Takoveć 
iz Hrvatske prim jećuju da je 
„Auera" bolja nego drugi 
tekstovi. Gledao sam u Zenici 
njihovu predstavu i nisam sti- 
gao da pitam za moju predstavu 
„ So kol ga nije vollo", koja je 
imala iijepi odjek, Sto me veseli. 
Predstava je dobila nagradu 
kao film , a tekst je doživio svoju 
euforiju.

DASKE ŠTO 

ŽIVOT ZNAČE

SA FABIJANOM 
SOVAGOVIĆEM, 
GLUMCEM 
IZ ZAGREBA

Ne mjerim 
teatar po krizi

ZA POZORJE — ČOV- 
JEKUOVOM  

VREMENU

-  C am let u Mrduii Donjoj
spada u najboljepredstav.eDo- 
pala mi se i režija i glumci. Ideja 
je bila da okupim  oko „Mrduie" 
suvremene tekstove. Od 35 
predstava izabrao sam osam. 
BreSanova su tri teksta - 
„Hamlet u Mrduii Donjoj", 
„Večera u pogrebnom preduz- 
eću" i ,,Ne£astl vl na lllozoftkom 
fakultetu", koji su se dotjerivali, 
dopisivali, tako da su od prve 
verzije režiseri i glumci napravi- 
l i jako dobre predstave. Odista, 
imao sam tako priliku da provje- 
rim kako to izgleda nakon pe- 
tnaest godina, jer su igrane i 
imale uspjeh na sceni starog 
ITD teatra. Odlučio sam se za 
novije tekstove. Križaljku sam 
sveo na osam predstava. Žao mi 
je i istakao sam kvalitet banja- 
lučke predstave. Zeničku 
predstavu nisam uzeo, scenarij 
je prepjevavan i niej se mogao 
izboriti na račun kazaliSnih 
znamenja.

Uzeo sam „  Terezienburg", 
sarajevskog ansambla, a 
„Kralju ipak ne t vkla se gluma“

MALO ŽANROVA
'„Terezlenburg" sarajevskog 
ansambla sam uzeo. Nekako mi 
je na savjesti, ne zasluiu je ako 
nije izuzetna da ide na dva festi- 
vala. AakojeneStomaloslabija, 
ne ide ni na jedan .Uzeo sam 
neke predstave radi glumaca. 
2ao mi je Sto nije bilo različitih 
žanrova, bračnih trokuta, dra- 
ma sa sela, nego je sve 
okupljeno oko jedne teme. 
„Terezienburg" malo odudara, 
jer ispunjava uvjete u prvih 
osam. Podnoseći izvjeStaj 
p r iia o  sam više o predstavama 
koje nisam prim io, koje nisu 
dosegle jedan nivo. Umjetnost 
nije zbrajanje kruSaka i jabuka, 
da se može tačno izbodovati. 
Eto, u tom smislu stidim se sv- 
ojih greSaka, a sve Sto je ušlo u 
selekciju publika će vid jeti .

Ф Ako se podsjetimo vaie iz- 
jave da glumite za gledaoce I 
sebe, Sta reći o danaSnjem teat- 
ru I da II je pozoriite danas u 
agonijl?

- Manije, glumim za sebe i pu- 
bliku - za nužnu potrebu, žrtvu i 
g ledaliSte. Ne mjerim teatar po 
krizi odigranih predstava. Ni- 
sam pripravan da sudim, ja sam 
viSe no pozoriSte; ja sam njego- 
va konstanta koja sada im ins- 
tinkt iskonski prema mladosti i 
ne može biti u krizi. Ja sam glu- 
mac Ne mogu mjeriti svaki

^  i  , .

Ф Podnoseći 
ma koje nisam

Fabll an $ovagov/ć

sam više o predstava-
oje nisu dosegle jedan nivo. 

Umjetnost nije zorajanje krušaka i jabuka, da se može
primio, 
ibrajanj 

Eto, u 
euilou  
la sudii 
tanta koi

prema mladosti ne može biti u krizi -kažeselektor Pozo-

tačno Izbodovati. Eto, u tom smislu stidim se svojih
je t fo

. .ja
sam njegova konstanta koja sada ima instinkt iskonslci»rešaka, a sve što je ušio u selekciju publika će vidjetT< 

isam pripravan da sudim, ja sam više no pozoriste, j

rja Fabijan Šovagović
tekst. Krizna politička vremena 
ne mogu svrstavati odličan poli- 
tički teatar. JoSseuvijekradi-Ja 
sam bio pun rijeći kriza, sada 
izbjegavam. Zanimaju me drugi 
događaji na sceni. Na primjer, 
zamjeram Sto je slaba dikcija u 
glumaca. Oni govore filmski i 
rijeć ne se ie  u gledaliSte. To se 
zanemaruje, a to je kriza 
govornog.

NE VOLIM TIRANE
*  I prethodnih godina na fes- 

tivalu ,,S glumcima u maju" ig- 
rall ste „Đuku Begovića" Ivana 
Kozarca kao monodramu. 
Smatrate II i dalje da je glu- 
maćko blće teSko i da voli dugo 
„vladanje" na sceni, jer Igrate I u

ansambl - predstavama 
(Breian), ali i na malim 
scenama?

- Moraću sam neSto napisati. 
Pejaković me je ponukao da na- 
piSem aktuelnu političku 
travestiju - pamflet. Sve Sto 
govorim je literatura - monod- 
rama mora biti literatura. Puno 
radim - igram kralja Lira, a u 
jBalkanskom ipijunu" lliju  
Cvorovića. Nemam vremena i 
nisam mogao to ranije da ura- 
dim. Nešto ću raditi.

Kroz povijest kazaliSte je 
kolektivna umjetnost sa m in i- 
malnim individualnim  zala- 
qaniem, pa se to potiskuje. 
Prevelika taština uniStava tale- 
nat. To je rtormalno egzibicio-

nizam. Gluma je oranje. Glumac 
mora imati imati zdrava pluća, 
glas, ekspresiju. I za Novi Sad 
tražio sam takve g lumce. Ne 
može se naći glumačka preds- 
tava ako tekst nije dobar. Izab- 
rao sam upravo predstavu iz 
Leskovca, iako su to mladi 
glumci.

*  M oie II glumac biti dobar 
reiiser III je bolje da poput vas 
svoje kritičke opaske objavl za 
čltaće I sebe?

Nastojim i volim biti naivan 
glumac. š to  je režiser bolji, i 
glumac je . Ne volim tirane, ok- 
rutne ljude koji misle da će me 
preporoditi. Zaustav io bih se na 
pisanju. glumac je trpni glagol 
svegatoga. Najoptimalnije, naj- 
slobodniji je kad se otrgne, to je 
jako žestoko, bitno, g lumci se 
ne žele m ijenjati, postoji stra- 
Sna borba da se to prokuži.

#  PLANOVI?
— Odlazim na odm or u Supe- 

tardo 23. juna i igram kralja Lira. 
Nakon završetka Pozorja, 
vidjeću...

Jagoda PRNJA

S U S R E T I,  
r a z g o v o r l  
I M P R E S I J E

MEĐU NASIM U NIRNBERGU
O v ije t  i vrijeme u kojem 

živimo varljivi su i neuhvatljivi, 
realistima valja smatrati samo 
one koji vjeruju i u - nerealno! 
Mnogi naSi su, eto, odlazeći 
prije dvadesetak ili viSe godina 
u tudinu, nepokolebljivo vjero- 
vali da će to biti samo „izlet" - na 
godinu, dvije, pet. Koliko da se 
nešto zaradi i uStedi, da će se 
ubrzo vratiti kućama i porodica- 
ma, da će „privremeni rad u 
inostranstvu" odista biti 
privremen. Samo jedno sitno 
provjeravanje i iskuSavanje ne- 
poznatog! Svako drugo poi- 
manje, kažu, tada im je djelo- 
valo išćašeno, ćoškasto, 
nemoguće.

Bilo je to, takoreći, juče, ada- 
nas je danas: drugačije vrijeme, 
drugačije shvatanje i prihva- 
tanje realnosti i realiteta. Oni 
Sto su se tamo zaputili sa rodite- 
Ijima, kao djeca, ili pak tamo 
rodeni, danas imaju djecu, 
njihove mame i tate sada su 
bake i djedovi. Nerijetko ih 
unučad oslovljavaju jedino s 
„grosmuter" i „grosfater". Babo 
i djede, po naSki. Sve se nekako 
pomiješalo, ispreturalo, iščaši-
lo. Ono Sto je nekad bilo nep- 
ojamno daleko, sada je blizu: 
Beč, Berlin, Pariz, Brisel, 
Geteborg, Bagdad. Alžir, Trip-
oli... Da li su ljud i zbog toga 
sreć niji!?

ZAJEDNšlTVO I U 
TUĐINI

Na podrućju Konzulata SFRJ 
za sjevernu Bavarsku u 
N irnbergu , priča nam konzul 
Mile Pajović , trenutno živi 
26.149 Jugovića: 11.944 ih je 
zaposleno, 2100 bez posla, os- 
talo su ćlanovi njihovih porodi-

#  O no što je nekad bilo nepojmljivo daleko, sada je 
blizu: Bee, Berlin, Pariz , Brisel, Geteborg... Da li su 
ljudi zbog toga srećniji!?

ca. Uglavnom su to čestiti ljudi i 
radnici, uvažavani, osim izuze- 
taka bez kojih se nigdje ne 
može, od njemačkih vlasti i 
poslodavaca Svjesni, dakako, 
da je tudina to Sto jeste, tudina, 
da „ćvrsta"njemačka markana- 
griza našu balkansku dušu. 
Okupljaju se, stoga, u svojim 
k lubovima. (33 ih jenaovom ko- 
nzularnom području) zajedni- 
čki dijele brige i radosti. Radosti 
je, veli, najviše u vrijeme naSih 
državnih praznika - tada 
redovno dolaze „naSijenci" , ta- 
da u klubovima vri kao u koSni- 
cama. Tako ie bilo i ovom 
zgodom: u Nirnbergu je bora- 
vilo 50 Banjalučana, gostiju 
Kluba Jugoslovena „Rudi 
Cajavec", č iji je banjalučki 
„Cajavec" pokrovitelj. Rado- 
valo se po naSki, domać ini se 
silno trudili da se gosti osjećaju 
kao svoji na svome, kod kuće. I 
jagnjad, su u dvoriStu Kluba, 
„okrenuta". DoduSe ojagnjena- 
na Novom Zelandu!

Bilo je vremena I za Izlete: na 
Starl grad, do doma slavnog sil- 
kara Aifreda D irera, do T irgar- 
tna (Zooloikog vrta), Flrta, 
Hercogenauraha... Sve je to tu, 
na dohvat ruke. U Flrtu su, za 
vrijeme gostovanja beog- 
radskog radlja, nastuplll I nekl 
nail gastarbajterl. Jedan je pje- 
vao dobro poznatu ,,U tem 
Somboru" Iz publike ga počeo 
„pratltl" retren - U tem Nimber- 
gu... 2ivot, moguće, I nlje preoz- 
biljan kao Sto izgleda!
KOČIĆ U HERCOGE- 
NAURAHU

Jedan dan je bio odreden za 
posjetu klubu naSih radnika u

Hercogenaurahu. Ako za to 
mjesto. pored Nirnberga, niste 
ćuli, nište ne mari! Za njega si- 
gurno znaju oni Sto imaju nova- 
ca da kupe „Puminu" ili 
.Adidasovu" sportsku odjeću, i 
oni Sto su se susretali sa 
„Seflerovim" igličastim „lageri- 
ma".

- U te tri firme zaposlena je 
većina od oko 400 članova na- 
Seg kluba. A prostorije kluba 
smo - o bjaSnjava njegov 
predsjednik, Banjaiučanin Vu- 
kaiin Grebenar - sami renovira- 
II, preurediii od stare hale fab- 
rike obuće. Pomagali su, i to 
vrlo predano, i ljudi koji ne nose 
naSe članske karte . Cak i neki 
njemačkl majstori - elektrlčar 
Robert Ber i vodoinstalater 
Egon Merdl, na primjer. OpSti- 
na Nova GradiSka, naS pokro- 
vitelj, pozva la ih zbog toga u 
Jugoslaviju, na godiSnji odm or. 
Radili smo skupa, često do je- 
dan iza ponoći. Gradonaće lnik 
Ort i urbanista Setner, ispočet- 
ka nas gledali s nevjericom, on- 
da zdušno podržali. Prilikom 
otvaranja prostorija kazali da 
,,ovo ćudo mora da ude u istori- 
ju grada..."

A naSi ljudi?
- Mollo bih druge da se ne 

ljute, ali moram posebno Istaći 
zidara Muhameda Solu Iz LiSnje 
kod Pmjavora. Covjek je bu- 
kvalno padao s nogu od umora, 
zna se kakav je zidarski posao. 
Istrajao je. Objekat danas vrlje- 
di oko 250.000 maraka, bez- 
malo naSe 2,5 stare milijarde.

Pričao je Vukašin i o 
neumornom Dragi Srdlću iz 
banjalučkih Sušnjara, Marku

N e k l n o v l K o č lć e v  „Jazavac  p re d  s u d o m " u  F lr tu : sve se d o lm a lo  
s v je te  I n e k o n v e n c io n a ln o

Lončaru iz NoveGradiSke , La- 
slu Prisllngeru iz Subotice , 
Radomiru Tolimiru, iz Banja- 
luke, o njihovim subotnjim 
„udarnim danima", Tada su 
ženska če ljad bila zadužena da 
majstore „hrane kao golubove", 
a glavne „kuvarice" su bile Ana 
Sećlbovlć, Jagoda Tolimlr, Ka- 
tica KuSeček i Mara Grebenar. 
Onda, o vrijednom nastavniku 
Ivanu Jerkovlću, o svesrdnoj 
pomoć i novogradiške komu- 
ne...

- Pomoz' bog, glavatl carskl 
gospodinl... Cudne Ijepote..! - 
viknuo je Vujo Stanivuk, nazo- 
vlml David štrbac, glumac 
„Cajavčevog" Radničkog 
pozorlita „Karlo Rojc", a osta- 
tak uzvika progutao smijeh pu- 

blike. I drugo je, a kao zabeze- 
knuto, David posmat raodvora- 
nu kluba u Hercogenaurahu,

mamio smijeh. Tu je i ovaj 
razgovor prekinut. Sudac je bio 
Aleksandar Sain, Plsar Boris 
Ivanović - Milanov Knez Faruk 
Doiić - Ferlzovlć. Igrali su mla- 
dić i poletno, s poćetka pomalo 
bojažljivo, prema finalu sve uig- 
ranije. I primali aplauze. (Ti 
aplauzi svakako pripadaju i ba- 
njalučkom glum c u Zlatku Fe- 
liksu Preglu koji je nadahnuto 
adaptirao i režirao ovu satiru!)

Predstavu su pratili i brojni 
članovi Kluba iz Nirnberga - 
predsjednik Zlatko Duvnjak 
supruga mu Slavica, Mirjan 
Hartman, Jadranka Tikvicki, 
Jovan Nikić, Ivka KrstiCević, 
Boriika Cvljanovlć, gosti iz 
Banjaluke..

Kočićev „Jazavac" je takosti- 
gao do Nirnberga do 
Dojčlanda! Jovan BABIĆ
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R a d o van  Splrlćjepozanima- 
nju auto-lakirer. Sada, istina, 
radi kao izdavać materijala u 
magazinu FAP-servisa .Auto- 
servisa" u Banjaluci, ima 
četrdeset godina, a višeod dvije 
decenije ovaj marljivi kulturn i 
stvaralac-radnik druguje sa 
bojama, paletama i p latnima.

RAM ZA 
PORTRET 

RADNIKA 
— SLIKARA

SL1KARSAKOZARE
O U Š A N  Š M IT K A N  o

S V O J IM  L U T A N J IM A ,  

R A D U  1 P L A N O V I M A

Kozara ga inspiriSe —  DuSan Šmitran

9  Sve je u mom životu 
podređeno jednom cilju: sli- 
karstvu. To je moja opsesija, 
moj usud
#  Beogradska izložba predsta- 
vlj a zaokruženje jedne moje 
likovne faze. Nešto od toga sam 
već pokazao u Zagrebu, Kelnu, 
Solingenu...

POVRATAK
KOZARI

ječita skitnica, kozarski slikar 
DuSan Šm ilran ponovo je na Jo- 
kinom Brdu, pored obala čiste rj- 
ečice Bukovice u podgradačkom 
zaseoku Pejići. U posljednje dvije 
godinc nije se pojavljivao svojim 
likovnim ostvarenjima u našim 
galerijama. prid ržavajući scbi 
praVo svog sedimentiranja u otk- 
rićim a novih saznanja. VrativSi se 
obremenjcn utiscima, na njegovim 
platnim a, m edutim i dalje progo- 
vara svom svojom snagom  njegova 
rodna Kozara. Zaljubljenik u 
svoje isključivo ishodiSte, sada po- 
kuiava novim  prisiupom da ne- 
sagledive motive Kozare preivori u 
nova ostvarenja. Trcnu tak j e to 
neopozivog ekspcrimentiranja, 
koji mu ne dopuštaju p landovanja, 
već neumomi rad. Ostaje možda 
neotkriveno koliko su ta njegova 
putovanja, vcć neumomi rad. Os- 
taje možda neotkriv eno koliko su 
ta njegova putovanja izraz 
pustolovine duha, a koliko djeluju 
na njegovu neiscrpnu inspiraciju. 
Šm itranovo objašnjenje svojevrsni 
je njegov kredo:

ZAVIČAJ KAO 
INSPIRACIJA

— Gdje god polazio i prolazio, u 
meni inlezivno živi i traje ista slika, 
slika moje Kozare, i ja  je neumorno , 
neprestano dogradujem i stvaram, 
nikad dovoljno zadovoljanpostignu- 
tim. M oida, ipak, tudi pcjzaii i 
podneblja mogu u meni progovoriti 
nekim bljeskom, ritmom boja, no 
sinteza svega je moja Kozara.

Ovoga puta izraz umjetnikova 
vjerovanja nalazi se u 22 dovrSena i 
osmiSljena, uokvirena, ostvarenja 
koja su ovih dana krenuli u Beog- 
rad, gdje se zbio. za Šmitrana, veli- 
ki dogadaj: izložba u novootvore- 
noj galeriji Doma knjige i 
umjetnosti „Narodne knjige“.

— Spletom okolnosti doSao sam 
u dod ir s ljudima iz „Narodne 
knjige“ koji uz svoje knjiSke ma- 
nifestacije žele da prošire aktivnost 
i na likovne. Ugodno je saznjanje 
da sa mnom započinje jedna takva 
manifestacija. U tom njihovom 
novom salonu ja sam probni pilot. 
Posebnu čast mi je ukazao Bogdan 
Bogdanovil, ugledni arhitetk i sa- 
dainji predsjednik SkupStine gra- 
da Beograda, koji je otvorio ovu 
moju izložbu

9  Zbog £ega u zadnje dvije godine 
nisi izlagao?

— Glavni razlog su moja puto- 
vanja. To su traganja za novim 
iivotnim sokovima. Bcogradska 
izložba upravo i predstavlja zaok- 
ruženje jedne moje likovne faze. 
NeSto od toga sam već pokazao u 
Zagrebu, Kelnu, Solingenu, 
Dordrehtu. Osim toga, tempo sli- 
karskog izlaganja ne znači i izraz 
produktivnosti. Obremenjen no- 
vim nabojima od Anadolije, preko 
Rodc^a i Delfija, flamansk ih dolina 
sunieva sjaja, nezaobilaznog Me- 
diterana, Korzike i Sicilije sve do 
Kijkj.ivika. je samo slijedim svoju

zvijezdu. Zapravo, sve je u mom 
životu podredeno jednom cilju:sli- 
karstvu. To je moja opsesija, moj 
usud. i

9 Znači: život u neprekidnom 
radu?

— Nema pauze u mom stvarala- 
Stvu. Gdje god se zatekao, bilo u 
svom pulskom ateljeu, bilo u 
đruženju sa svojim sinom 
Mimonjom, ili negdje uz Sank sa 
drugarima, ili pored istarskog og- 
njiSta sa prepunim bukaletom 
plcmemtog istarskog vina, vizija 
moje planine trajc u meni, ja je 
slikam!

#  ŽiviS u Puli,ai na Kozari. Dije- 
liS dvije ljubavi?

— O tome je jednom kazao istar- 
ski pjesnik Miroslav S infk , daseu  
mojim slikama osjeća surovost 
planine podno koje povremeno 
boravim, a ujedno i blago istarsko 
podneblje. U jednom dahu u meni 
je i vihor Kozare i jedan savrSen is- 
tarski mir.

O Istra, te dakle, smiruje?
— Da, lstra na menedjeluje umi- 

rujuće. Ispunjen o rkanima, vihori- 
ma, nemima iuzavreladuha.jana- 
dcm smirenje u tom toplom podne- 
blju pored m irnogitihogistarskog 
čovjeka, pored dobra pršuta i kva- 
litetne ribe. O no Sto sam zakovi-

|  tlao na Kozari, tu u miru 
i dovršavam.

#  Ima slikara koji se neprestance 
okomljuju na teSke prilike, slaba no- 
vfana primanja, neotkupljivanje 
njihovih radova. Rekao bih; uzima- 
juei tvoj primjer; viSe laprdaju a 
manjv rade, pa im je za njibov nerad i 
neuspjeh krivo vocijalistiiko, naSe 
druStvo.

— Meni ne cvatu ruže. Ja  sam 
odrapio svoj životni ceh. Čestito 
sam obradio jedan mali vijek za 
ovo druStvo, predano službo vao, 
da bih napokon stekao temeljnicu 
da mogu dalje slobodno raditi 
slike, a da ne m oram  misliti o kori 
nasuSnog hljeba. Ne trpim nerad- 
nike, pogotovo ne one koji u ime 
nekog svog izmiSljenog boemskog 
stava, viču na naše druStvo.

#  Ima, dakle, slikara koji nisu na- 
Sli svoje mjeslo u orom socijalis- 
tičkom druitvu, koji isuvige ofekuju 
od njega sa ieljom za slobodom svog 
stvaralaStva.

— PreviSe je tih svagdaSnjih is- 
praznih jadikovki i iSčekivanja da 
nas neko primi bogomdanim, da 
nam obezbijedi atelje, sredstva za 
jednogodiSnje ili petogodiSnjc 
programe, za skupe i luksuzne 
monografije, za izlaskc u svjetske 
galerije. Istina , ovo druStvo ima sv- 
ojih greSaka i fulova i neizbježno je 
da grijeSi kako prema cjelo - 
kupnom našem životu, tako i pre- 
ma stvaraocima. I ovo druStvo 
vode grešni ovozemaljski ljudi. 
N o, to ne znaii da sada slikari 
umjetnici treba skrStenih ruku da 
čekaju da im s neba padnu pečeni 
socijalistiiki golubovi u usta! Ra- 
dite, majku mu! R adće vasdovesti 
do svjetskih galerija i do svojih

ateljea i ostvarenja program a i 
monografija i skupih kataloga! Ne 
oiekujemo sve, baš sve, od naSega 
društva!

POTVRDA U 
SOPSTVENOM DJELU

#  Za tebe u svijetu ne postoje gra- 
nice. Naposljetku slikarstvo, kao i 
muzika, ne treba prevodioca, ali to 
nije jedini razlog tvog uspjeha.

— Neki slikari kukaju da im ovo 
druStvo malo daje da bi se skrasili u 
svjetskim galerijama. No, istini za 
volju, imamo bczbroj naših slikara 
koji žive po  svijetu i tamo žive luk- 
suzno i ugodno. Ali, tako žive jer 
vrijede, jer ih je neko potvrdio da 
stvaraju.

A  Da li naie druStvodaje dovoljno 
umjetniku za njegovo stvaralaStvo?

— Nikako se ne može tvrditi da 
ovo druStvo daje dovoljno za stva- 
raoce bilo kakvog vida — književ- 
nika, kompozitore, kipare itd. 
Ono, kao Sto nema dovoljno da po- 
puni sve rupe u svome životu, tako 
nema dovoljno materijalnih sreds- 
tava za stvaralaStvo; Sto medutim, 
ne znači da nije ponegdje prosipalo 
sa obje ruke, ne računajući i na 
mnogo nepotrebnog.

9  Ima li, onda, slikar pravo da lu- 
pi Sakom po stolu ovog druStva?

— I ma, a ko je neSto stvorio i ako 
je to Sto je stvorio dobro. Primje- 
rice, moj dugogodiSnji prijatelj. ve- 
liki umjetnik, akademski slikar 
Ivan Obrovac iz Pule, dakle jedan 
jaki slikar, dolazi u jedan jaki 
umjetniiki centar i tamo ga neka 
jaka, i uvažena komisija odbija. 
Ali, on neopsuje zbog toga driavu, 
ni komisiju, već mimo iste te od- 
bijene svoje slike nosi u Pariz i iz 
Pariza za iste te slike donosi jaku 
medalju internacionalnog tipa.

П Da li je to, onda kako neki po- 
kuSavaju, da tu situaciju podmetnu 
kao disidentsku poziciju?

— Ma kakav bijeg, kakvi bak- 
raii, kakva disidencija! Gdje god 
se nalazio, slikar — aitojc slikar — 
može uspjeti bezotvorenih bodlji i 
osuda. On, ako je umjetnik, kazuje 
svoje podneblje, svoju zemlju, toje 
neizbježno u iskrenoj i pravoj 
umjetnosti. Prema tome, izlaz 
preko granice samo je ekspcriment 
akcije, želja za potvrdenjem i 
svjedeno bi trebalo da bude da li se 
to dogada u jednom Beogradu , Pa- 
rizu, Kelnu, Moskvi ili Novom Sa- 
du. Evo ti primjera Kuslurice, koji 
sa svojom specifičnom jugo- 
temom „Otac na sluibenom putu“ 
pobire lovorike na svjetskoj kine- 
matogral'skojsceni. Hoćemolireći 
da je pobjegao sa svojim filmom 
preko granice?! To su pogreSna 
klepetanja, niski udarci nekih ne- 
priznatih i netalentovanih nerad- 
nika, koji za svoj nerad traže 
pogaču!

Ф To je, ujedno, dokaz kako te- 
matska opredijeljenost ne sužava 
borizont umjetnosti i ne ogranitava 
plasman na cijelom svijetu.

— Da. Recimo ja, koji sam pr- 
oSao rat kao dje£ak, mail vućić na 
ratiStima Kozare i u umiraliStima 
Stare GradiSke. Jastrebarskog, ja, 
doduSe. ne slikam leSeve koji plovc 
Savom, niti svoga ćaću razapetog 
izmedu dva konja, ali iz mog platna 
taj rat je evidcntan t svakako je ta 
tematika naSa, jugo-tematika. I, 
svejedno, taj moj vihor kozarski 
jednako toplo je primio galerist iz 
Solingena, ili kolekcionar u Kelnu i 
Rejkjaviku, ili DruStvo distrofiča- 
ra u Puli.

Ф Pa, kao zakljufak?
— Pa, ne valjaju nam jadikovke. 

Nego kazuj Sto imaS kazati, ako 
umijeS, ako možeS, ako si u stanju 
kazati. Marino Z URL

izložbu. Prired iće je uskoro u 
Domu JNA, koji inače, sve 
češće svoje izložbene prostore 
ustupa likovnim stvaraocima, u 
najširem smislu amaterima, 
mlađim stvaraocima, početni- 
cima Spirić odavno nije poče- 
tnik. Već su uveliko prepoznat- 
Ijivi po „njegovom rukopisu" 
mrtve prirode, pejzaži i predjeli 
stare i sadašnje Banjaluke. On 
uglavnom slika uljim anaplatnu 
i nadrvenoj podlozi.

NAĆI SOPSTVENI 
IZRAZ

— Slikarstvo za mene dugo 
vet nije samo tek pukl hob i. 
Ono ml je sastavni dio žlvota I 
čini mi se da sada vISe bez njega 
ne bih mogao - veli Spiric. — 
Nastojlm na sve načine da sam 
prepoznatljiv, da imam svoj sli- 
karski rukopls, individualnost I 
neku osobenost; ne znam 
koliko u tome uspijevam, pošto 
kritiCari nisu naklonjeni da tu- 
maće moje slikarstvo.

Do sada je on, pored devet 
samostalnih, učestvovao i u 
tridesetak skupnih izložbi u Ba- 
njaluci, Valjevu, Sarajevu, Bi- 
haCu Bosanskoj Krupi, KljuCu, 
Tesliću , Doboju i drugdje u ze- 
mlji, kao i u SR Njemaćkoj I 
ČSSR-u.

— Počeo sam da crtam još 
kao osmoškolac. Onda su na 
red došle boje i platno, pa Atelje 
slikara I vajara rukovodioca, sli- 
kara I pisca Jovana Spreme. ta- 
ko i od nekih izraslijih slikara — 
amatera, kakvi su, recimo. Ka- 
slm Kapo i Adem Alaglć, A sada 
evo i ja u tom našem ateljeu po- 
dučavam mlađe članove: učim 
ih slikarskoj abecedi — dodaje 
Spirić. — NaS Atelje je, na- 
prosto, kao neka slikarska 
ikola, neka vrsta kolnije III, 
bolje rećeno, umjetničke 
amaterske porod lce I prava je 
Steta Sto se njemu u kulturl Ba- 
njaluke ne prldaje već i značaj I 
boljl tremtan.

SLIKAM, JER ŽIVIM...

U radnoj sredini, ćini se, ima- 
ju razumijevanja za Špirićev 
kulturno-kreativni angažman i 
spremni su da ga u tome 
podrže.

Slikarstvo je postalo dosta 
skupo, ne samo za amatere, 
nego i za slikare koji su ostvarili 
takav kvalitativni nivo da mogu

živjeti od slikarstva. Kako se u 
svemu tome Sp irić snalazi koji, 
inače, rijetko prodaje svoje 
slike?

— Tek ponekom prljatelju, 
zaljubljeniku slikarstva ili svojoj 
radnoj organizaciji, poklonim 
slike. Uzmem samo tollko da 
naplatim materljal. Inače, ni- 
sam kurentan slikar niti me to 
prlvlaći. Raduje me, istina, kad 
ponegdje sretnem svoju sliku, 
izloženu pogledu i pažnju Iju- 
bitelja slikarstva, ljudi radozna- 
Ifh za stvaralaStvo I sve Sto ga 
prati... a materljal je stvarno 
postao skup. U zemlji ga i nema 
naročito kvalitetnog, pa se do- 
vijam na različite načine. Još 
nemam na zadovoljavajući na- 
ćin rijeSeno stambeno pitanje, 
pa tako nl prostor za slikanje. 
Slikam u ateljeu RKUD-a 
,.Pelagić“ i da mi nije toga, ne 
znam Sta bih. U Banjaluci ni je- 
dan slikar nema druStveni 
atelje.

M UKOTRPNO
DOKAZIVANJE

Sta zapravo znaći radnik — 
slikar - amater u ovim našim 
dosta strogim kvalifikativima u 
um jetnosti, pa i slikarstvu? Tu 
Spirić ima, kaže. dostazamjerki 
na kolege, slikare, stalešku or- 
ganizaciju, ali i na te amatere, 
slikare, radnike-kulturne stva- 
raoce.

— Mi amateri kao da ne post- 
ojlmo u likovnoj Banjaluci, a u 
Sirem smislu da se i ne govori: 
ne zovu nas u kolonije, ne pozi- 
vaju na skupne izložbe, ne treti- 
raju kao postojeće u likovnom 
trajanju u Banjaluci I Sire. 
Jednostavno, kao da nas 
uopšte I nema, kao da ne stvara- 
ju. A odje nas je, mogu to 
slobodno reći, desetina 
dovoljno vrijednih i um jetnički 
ostvarenih, da postajemo sli- 
karskom činjenicom, a ne da 
nas se podcjenjuje — istiće 
Rade Špirić .

— I staleSko udruienje nam 
nije naklonjeno. Preostaje 
samo to Sto Clnl naS atelje slika- 
ra I vajara RKUD-a ,,Pelagića“,
te rijetke smotre amaterskog 
sl ikarstva u Bosanskoj krajini i 
SRBosni iH ercegovin i.a ton ije  
ni izbliza dovoljno da bismo bili 
tretirani kako to  i na koji način, 
ostvarcnim djelima, zaslužuje- 
mo.

R. PPERADOVIĆ

ZALJUBLJEN U 
BOJEIPEJZAŽE

Jedan je od najaktivnijih 
članova Ateljea slikara I vajara 
RKUD-a „Pelaglć" od njegovog 
osnutka, a sada već pomalo i 
„podučava" mlade članove sli- 
karskoj abecedi. Upravo pripe- 
ma svoju desetu samostalnu

Ф Radovan Špirić, radnik u 
FAP servisu banjaluCkog 
„Autoservlsa“, već oko 20 
godina bavl se likovnom 
umjetnošću

U s lo b o d n o m  v re m e n u  g la vn a  p re o k u p a c ija  su  s lik e

8. STRANA NEDJELJNI GLAS, 1. i 2. juni 1985.



в л

n u k le a r n e  e le k t r a n e  sv e m a n je  u
MODI

REAKTORIZ „DAVOLJEG 
KANJONA"

P  rije neki dan, sa za- 
kaSnjenjem od 11 godina, pro- 
radio je prvi nuklearni reaktor u 
centrali „Đavolj i kanjon" u Ka- 
lifo rn ij i. Drugi bi, ako ga ne 
bude pratila zlehuda sudbina te 
atomske elektrane, mogao da 
krone u pogon već iduće 
godine.

Izgradnja atomske central* u 
„Oavoljem kanjonu" počela je 
prije 17 godina, u vrijeme kada 
su atomske elektrane „bile u 
modi" I kada se ovdje govorilo 
da će SAD na kraju ovog vijeka 
Imatl možda oko 1.000 nukelar- 
nlh elekt rana. Sada je sasvim 
izvjesno da će se ta brojka na 
smjeni dva vijeka, zustaviti na 
oko 100 takvih elektrana.

STRAH OD ATOMSKIH 
CENTRALA

Izgradnja elektrane u 
„Đavoljem kanjonu" počela je 
1968. kada su vrhunski stru- 
£njaci proricali da će se- 
damdesete i osamdesete go- 
dine ovog vijeka biti „zvjezdane 
godine" atomskih centrala. 
Procjene su govorile da će ta 
centrala koštati par stotina mi- 
liona dolara i da će biti zavrSena 
za 6 godina. Sve je krenulo po 
planu, ali je zavrSetak pomjeren 
za 11 godina. Kad je 1974. go- 
dine izgradnja bila skoro 
zavrSena, geolozi su upozorili 
da bi elektrana, poSto je to 
trusno područje, u slučaju 
zemljotresa ja£ineod7,5stepe- 
ni po Rihteru, mogla u svom 
„Đavoljem kanjonu" da ode do 
đavolal

Za lokalno stanovnlitvo, koje 
|e I onako bilo zahvaćeno st- 
rahom od bllzlne atomske cent- 
rale, to je bio znak da krene u 
novu ofanzlvu I nove proteste, 
ko|l vlie nlkada nlsu nl prestaja-
II, mada Je u demonstracljama 
zbog te elektrane uhapieno 
oko 3.000 Ijudi.

Preduzeto je sve Sto treba, 
ugrađena su nova postrojenja i

P ^ in a ln o  takmifenje kviza 
„Poznaj em i volim svoju domovinu" 
za SR Njcmačku, održano u 
Gelsenkirhenu uoii Dana mlados- 
ti, j oš jedan je dokaz organizo- 
vanosti naših građana van domo- 
vine i privrženosti svemu što je 
vezano za domovinu. Vijest da će 
se kviz održati na konzularnom 
podruiju  Discldorfa, medu klup- 
skim aktivnostima pobudila je ve- 
liko interesovanje i dogovor je bio 
kratak ijasan: ništa nesmijemopre- 
pustiti slučaju, sve prirediti kako se 
najbolje može i umije.

Svih dvanaest konzularnih pod- 
ručja učestvovalo je s po jednom 
ekipom. Takmičari su stigli iz 
Minhena, Berlina, Hamburga, 
Frajburga, Bremena, Frankfurta, 
Stutgarta , Manhajma, Nimberga, 
Bona, Dortmunda i Diseldorfa. T re- 
balo je medu tih dvanaest ekipa 
odrediti samo jednu kojaćc puto- 
vati udom ovinu .uK um rovecgdje 
su sc sastali takmičari iz svih zema- 
Ija u kojima rade i borave na5i 
gradani.

Znanje koje impresionira

U dvorani, posebno dekori- 
sanoj za ovu svečanost, okupilo se 
oko 350 posjetilaca. Medu velikim 
brojem gostiju pomenimo i našeg 
am basadora u Bonu DragutinaKo- 
žmana, konzula SFRJ u D iseldor- 
fu Mladena Rudića sa saradnicima, 
predsjednika Kulturno-informa- 
tivnog centra iz Štutgarta Mitalipa 
Čoču, gradonačelnika grada 
Gelsenkirhena VerneraKulhmanai

9  Izgradnja atomskih centrala poskupjelazadesetputa 
#  Sudbina elektrane lz„Davoljeg kanjona“)emoida naj- 
sllkovltljl prlmjer kroz kakve davolske muke prolaze 
atomske centrale u ovoj zemlji

ZASTRAŠUJUĆI 
PROCENAT

lam erić ka Kom isijazareguli- 
sanje atomske energije smatra 
da se sa rizikom mora računati. 
Po nalazima i studijama te ko- 
misije, vjerovatnoća da u 
atomskoj elektrani sa jednim 
generatorom u jednoj godini 
dode do kobnog kvara jeste 
1:3,333. Dakle, veoma mala. Ali, 
kažu ti isti stručnjaci, ako 
uzmete sto, a ne jedan atomski 
generator, i ako mogućnost 
udesa procjenjujete na period 
od 20 godina, onda je vjerovatn- 
oća da dođe do kvarova 45 
odsto.

To je već zastrašujući 
procent koji atomskim elektra- 
nama u ovoj zemlji, sigurno, ne 
predskazuje bolje dane.

nove stotinem iliona dolaraitek 
1979. godine, centrala se našla 
pred Nacionalnom komisijom 
za atomsku energiju. A onda, tri 
dana prlje nego ito  će bl ti Izdato 
odobrenje za upotrebu u jednoj 
drugo| atomskoj elektrani, onoj 
na „ostrvu od tri mll]e“ u Pensll- 
vanljl, doSlo Je do kvara kojl Je 
uzbudlo I zaplaSlo cl|e lu Amerl- 
ku. Elektrana Iz „Davoljeg

kanjona", kao I mnoge druge, 
morale Je opet na revlzlju, na 
ugrađlvanje dodatnlh oslgura- 
nja. Naravno, sve to uz nove 
proteste i demonstracije. Ko- 
načno, dozvola za upotrebu je 
data prošlog avgusta, ali je 
zbog sudskih sporova, puStanje 
u pogon odlaganosvedoproSle 
nedjelje.

ATOMSKA ENERGIJA 
— NEIZVJESTAN 

POSAO

Tako je ova elektrana krenula 
u pogon sa zakaSnjenjem od 11 
gdina, ćime je njena prvobitna 
cijena povećana za 14 puta! 
Njeni finansijeri ni sada ne mo- 
gu daodahnu. Ispostaviloseda 
ječitav posaoselektranom loše

krenuo. Cijena kilovat-časa 
energije iz te elektrane je dosti- 
gla 20 centi, Sto je tri puta viSe 
od cijene po kojoj se elektrifina 
energija prodaje u ovoj zemlji.

Sudbina elektrane ,,iz 
Davoljeg kanjona", je možda 
najslikovitiji prim jer kroz kakve 
davolske muke prolaze 
atomske centrale u ovoj zemlji. 
Ako se u vrijeme udaran ja teme- 
Ija ove elektrane ovdje m islilo i 
tvrdilo da će gradnja atomskih 
centrala biti unosan posao i da 
će one uskoro postati izvor broj 
jedan električne energije u 
svijetu, danas je sasvim 
izvjesno da su odatle nekakva 
primamljiva dobit nemožeoče- 
kivati i da jedan kadaćetavrsta 
energije postati vodeća u svije- 
tu, odloženzabudućavremena, 
možda začitavvijek.

Amerikanci su već odustali 
od izgradnje prvobitno planira-

TAKMIČENJE MLADIH 
JUGOSLOVENA 
PRIVREMENO 
NASTANJENIH 
U SR NJEMACKOJ

Vole i poznaju 
domovinu

#  N a kviz u G elsenkirhenu takm ičilo  se dvanaest ekipa Iz isto 
tollko ko nzularnih područja, ali su tom e prethodila predtakm lće- 
nja na kojim a je sudjelovalo oko 4000 ekipa sa dvije hiljade  
mladih

druge. Kvizuje prisustvovalonek- 
oliko gostiju iz domovine. medu 
kojim a i član Predsjedništva 
Konferencijc SSOJ Jasminka Kerc, 
zatim veliki broj naših i njematkih 
novinara i foto-reportcra.

Prije otvaranja kviza prisutne je 
pozdravio ambasador Dragutin 
Rožman naglasivji da je i ovaj kviz 
doprinos obiljcžavanju četrdese- 
togodiSnjice konačog oslobodenja 
i da takvi kvizovi Ireba da traju 
'tokom cijele godine, jer sc i na taj 
način iskazuje odnos prema domo- 
vini. Gradonačelnik Gelsenkirhe- 
na Vemcr Kulhman se prisutnima 
obratio na srpskohrvatskom jezi- 
ku, pa je iesto  prekidan dugotraj- 
nim aplauzom. On je rekao da 
Jugosloveni mogu biti ponosni na 
svoju domovinu.

Dvanest ekipa podijeljeno je u 
dvije grupe. a trebalo je osvojiti po 
jedanaest slova koliko ih ima riječ 
„Jugoslavia". Najviše slova osv- 
ojile su ekipe iz Berlina i Bremena, 
svaka po deset, što znači da su 
toliko puta odgovorile taino  na 
postavljena pitanja. Samo jedno 
slovo manje osvojilaje ekipa do- 
maćina iz Diseldorfa koju su sači- 
njavali ufenici iz Kluba Jugoslove- 
na „Rudnik" iz Nojsa.

Borba za prvo i drugo mjesto na- 
stavljena je dodatnim pitanjima na 
koja se tražio stopostotno tačan 
odgovor. Uzbudenje je postajalo 
sve veće, jer su slijedili potpuni 
odgovori ijednei druge ekipe. Kad 
su ostala samo još tri dodatna pita- 
nja, ekipa iz Berlina imalajcviše 
sreie i osvojila prvo mjesto. Ta-

kmičari iz Bremena nisu mogli 
zaustaviti suze jcrsubili nadomak 
cilja dakrcnuzaK um rovec.daita- 
mo pokažu da zaista vole i poznaju 
svoju domovinu.

Pune ruke priznanja

Vcliko znanje o domovini po- 
kazali su učenici i omladina , osje- 
tio se veliki trud njihovih nastavni- 
ka. T akoje kviz „Poznajem i volim 
svoju domovinu" dobio na znaia- 
ju, a smatra se da je ove godine uSR 
Njemačkoj bilo pripremljeno 
preko 400 ekiipa koje su uzele ta- 
kmičarsko učešće u klubovima, 
zajednicama, koordinacionim 
odborima sve do finalnog takmiie- 
nja u Gelsenkirhenu. Samo u tim 
ckipama sudjelovalo je oko dvije 
hiljade mladih, a pripremalo ih se 
mnogo više.

Za znanje koje su pokazali ta- 
kmičari kvizauGelsenkirhenudo- 
dijeljena su dostojna priznanja. Svi 
učesnici dobili su ekipnezlatne mc- 
dalje grada Gelsenkirhena, koje im 
je uruiio klub „Čelik“ uime grado- 
načelnika. Pobjedniika ekipa iz 
Berlina i drugoplasirana iz Breme- 
na jedva su mogle držati svoje 
poklone. O be je nagradio 
Kulturno-informativni centar iz 
Stutgarta. Tu su i priznanja Ko- 
nzulata SFRJ iz Diseldorfa i Sa- 
veza socijalističke omladine Jugo- 
slavije. Pojedinačna priznanja 
K IC-a iz Štutgarda dobili su Stani

E le k tro po a tro /en ja  u N E K r ik o

nih stotinjak elektrana. Sada ra- 
di oko 80. a 50 je u izradnji. Kako 
stvari sada stoje, malo kome će 
ovdje skoro pasti na pamet da 
se upusti u taj neizvjesni posao. 
Dvarazloga sudove ladotoga i 
oba su međusobno povezana. 
To su strah od atomskih centra- 
la i ogromna cijena njihoveizg- 
radnje. Ta dva čin ioca su po- 
vezana, jer strah od kvarova, 
koji mogu imati katastrofalne 
posljedice, zahtijeva ogromna 
ulaganja. Zato je i izgradnja tih 
elektrana, kao u slućaju one iz 
„Davoljeg kanjona", postala 
skuplja u odnosu na predviđene 
cijene za oko deset puta. Sada 
izgradnja jednetakve elektrane 
košta u prosjeku oko dvije m ili- 
jarde dolara.

MOGUĆI KOBNI 
KVAROVI

To elektrićnu energ iju iz njih 
Cini preskupom. Slučaj elekt- 
rane iz „Davoljeg kanjona" u

tom pogledu nije usamljen. Ako 
sada izgradnja jedne 
termoelektrane od 1.000 mega- 
vata koSta ovdje oko milijardu 
dolara, izgradnja atomske cent- 
rale istesnage je2,4m ilijarde. 
Stručnjaci su izraćunaii da će 
recimo na kraju ove decenije 
kilovat-čas električne energije 
iz atomske centrale koStati oko 
16. a iz termoelektrane oko 8 
centi. Energija iz malih 
hidrocentrala, elektrana navje- 
tar, na sunce, ili na biomasu, 
biće - kako se procijenjuje - joS 
jeftinija.

Pobornic i atomskih i nuklea- 
rih elektrana i poslovni Ijudi koji 
su u njih uložili novactvrdeda je 
zloj sudbini tih elektarna kum o  
vao „naduvani i pretjerani st- 
rah" od mogućih kvarova u nji- 
ma. ProtivnTc i takvih miSljenja 
priznaju da je možda sve to nad- 
uvano, ali dodaju da je to sa 
razlogom jer, kao Sto je poz- 
nato, deSavali su se udesi i niko 
nemože isključ iti neki „atomski 
Bopal".

Borislav LAL IĆ

Sa kv iza  u  G e lse n k irh e n u : S v a k lo d g o v o rz n a č lo je je d n o  s lo vo  
v l ie  u  d o b l/an )u  Im ena J u g o s la v ia

P o b je d n lčka  ek ipa  Iz B e rlin a  s na s ta vn lco m  B o rk o m  MIIIĆ

slav Milić iz Berlina i Siniia Petrov 
iz Hanovera, a uručio ih je Mitallp 
Čoia.

U ragovoru s nastavnicima 
Borkom M llil iz Berlina i Milenom 
Berković iz Bremena saznali smo 
dasu lakmičariuglavnomnajbolji 
učenici, većina od njih pohada 
gimnaziju i odliini su učenici u nje- 
maikim kao i u jugosiovenskim 
dopunskim 5kolam a.M oglosepri- 
mijetiti, a tako su nam i nastavnice 
rekle, da su djeca mnogo uiila  i iz- 
van materijala koji je bio

pripremljen za kviz „Poznajem i 
volim svoju domovinu".

Po miSljenju takm ičara koji su 
učestvovali i na dosadaSnjim 
kvizovima, osobito proSle godine u 
Kelnu, ovo je je bio kvizkojije nad- 
maSio sve dosadaSnje. Napredova- 
li su i znanje i organizovanje, Stoje 
sasvim razumljivo kadjeupitanju 
ielja da se pokaže koliko se poz- 
naje i voli domovina, posebno ka- 
da se privremeno živi izvan nje.

Rade ČEKO
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U srijedu. 15 maja ove godine. tele- 
vizijski gledaoci Sirom Sjedinjenih 
Američkih Država doživ|eli su pravi 
5ok: na malim ekramma prikazana |e 
navodno posl|ednja epizoda širom 
svijeta popularne TV serije ..Dinastija" 
koja |e završila - pravim masakrom. u 
koiem ginu praktično svi glavni junaci 
ove sapunske op ere"

S obzirom na to da je veliko pitanje 
da li će i kada će naši gledaoci vidjeti 
ovaj krvavi finale ..Dinastije", pre- 
nijećemo ukratko sadržaj ove 
epizode, koja je izazvala pravu buru 
protesta TV gledalaca u SAD. koji ne 
mogu da prežale ovakvo bezdušno 
ubiianje likova čije su do>'vl|a|e godi- 
nama pratili na malom ekranu.

U ovoj epizodi ..Dinastije" c ijela 
porodica Kerington. sa svim prijatelji- 
ma I nepriiateljima. ukl|učujući i pri- 
padnike porodice Koltx putuje u iz- 
mišljenu zemlju Moldaviju na vje- 
nčanje Blejkove kćerke Amande sa 
princom M a jk lo m  o d  M o ld a -  
v l je  Ovdje je neophodno napome- 
nuti da |e gore navedem B Je iJkKa- 
r ln g to n  bio vrlo nezgodan momak u 
mladim godinama i da je svuda po 
svijetu sijao d/ecu koju je postepeno 
pronalaz io sve do kr aja serije Tako se 
u posljednjim epizodama „Dinastije" 
pojavio i lik njegove kćerke 
A m a n d e  ć i|i lik tumači glumica 
K a ta r in a  O k s e r tb e rg ,  bivša 
lugoslovenska princeza

t v S o k

Amandmo vjenčanie sa princom od 
Moldavije. koieg igra engleski glumac 
M a jk l P r e d  poznat u svojoj zemlp 
kao lelevizijski R o b in  H ud . kreće 
svojim spektakularnim tokom. uz sav 
sjaj i raskoš kO|i i priliči „Dinastiji". ka- 
da dolazi do prvog televizi|Skog Soka

U trenutku kada su srećm mladenci 
izgovonli svoje sudbonosno ..da', u 
dvoranu upada grupa maskiramh 
terorista I otvara žestoku vatru iz auto- 
matskogoružia Počinje.kakoietona- 
zvala američka štampa. krvoproliće 
bez presedana u televizi|skim 
„sapunskim operama".

Pod kišom kuršuma smrtno 
pogodeni pada|u mladenci A m a n -  
d a  I M a jk l o d  M o ld a v i je , z a -  
tfcn B le jk  K e r ln g to n  . čiji lik tu- 
maći glumac D io n  F o r s a j t  pa 
njegova najnovija Ijubavnica ledi Ešli 
koju igra A l l  M e k g r o u .  Teronsti 
ubi|aju i Kristi. ko|u igra glumica U n -  
d a  E v a n s  pa ..zlu ženu“  A le k s is  
u tumačenju D ž o a n e  K o l ln s . Ma- 
sakr se nastavlja ubistvom K la u -  
d i je  koju igra P a m e la  B e tv u d , 
DJefa Kolbija. u liku glumca D ž o n a  
D ie jm e a ,  kaoinove ..zležene"se- 
rije. tamnopute D o m ln ik e  D e v e -  
го , čiji lik tumaći poznata pjevač ica i

SUOENJE  
U R IM U

RIM maja Palata 
pravdp u „vječnorr gradu", 
gdjf već danlma zasjeds 

! yellka po' ota i gdje treba 
iie fln lt tvno đa *e  utvrd l ko,

. з а р г т с ,  ^t oji Iza a tentata 
-ia papu Ivana Pavla II. opet 
je  u *red lš ti Italljanske I 
avjetske javn ostl - 
N a  slicl: bro|ni foto  
reporte r * pred nastavak 
rsuđenla

NEOBIČAN FINALE POPULARNE 
TV SERIJE

, DINASTIJA*
SE

ZAVRŠILA
MASAKROM

Ф Svi glavni glumci serije l ikvidirani (poubiiani) i TV 
drama tako dovedena neizbježnom kraju Ф Ljuoitelji 
„Dinastije" u SAD bili šokirani činom krvavogobračunau 
TV seriji

TRGOVINA LJUDSKIM OSJEĆANJIMA

LJEKAR — MAMAC ZA 
USAMLJENE 2ENE I
Usamljenost je bolest ovog vijeka. pa u belgijskoj agenciji $ 

„Poznanstvo", koja na komercljalnoj osnovi posreduje u sldapa- S 
nju paznanstava, tvrde da se danas ..srca laf 
vačaza prašinu

osreduje u skiapa-x 
prodaju od usisi- :>

pomalo glumica D a ja n a K e ro l.  I to 
nije sve: iz prave gomile leševa iz ove 
epizode navešćemo još samo 
mladoženjinog oca. kral|a od Molda- 
vije. kojeg tu m a č iD ž o e lF a b ija n l, 
I novog ljubavnika S t lv e n a  K e - 
r tn g to n a  p o  imenu Lju k a  F u le - 
ra  čiju ulogu igra glumac B ll 
K e m b e l.

A S TR O N O M SK I ZA H - 
T IJEVI G LU M A C A

Ovakvo masovno TV krvoproliće 
dirnulo je u žicu sve ljubitelje 
Dinastije" u SAD. užasnulo ih i 

ožalostilo, što će ostati bez svoje 
omiljene serije Ali. već se šire utješne 
vijesti koje ostavljaiu mogućnost da

se poslije izvesne pauze ..Dinastija" 
ipak nastavi i otknvaju moguću poza 
dinu ovog besprimiernog masakra na 
malom ekranu 

Priča se. naime. da većiniglumaca 
koji tumače glavne |unake serije us- 
koro ističe ugovor i da su glumci u 
pregovorima oko potpisivania novih 
ugovora za nastavak snimania senie 
bili više nego neskromni u svojim 
zahtjevima kada j^ riječ o visim hono- 
rara Suočeni sa ovakvim zahtjevima i 
dilemom da dobro odriješe kesu pro- 
ducent A r o n  S p e lln g  glavni sce- 
narista E s te r  S a p lr o  i ostali Sefovi 
ove serije jednostavno su odlućili da 
poubijaju sve glavne junake i tako ih 
uklone sa ekrana. pa makar rizikovali 
da to bude i defimtivan krai ove ma- 
mutske televizijske price.

л  p  oSto je najprije alarmiran 
?  parlament, u Belgiji je otvorena 
f t  istraga zbog brzog širenja 
<: posredničkih agencija za skla- 
y. panje brakova. usljed osnovnih 
x  sumnji da je  većina od njih samo 
$: paravan za novi ob lik kriminala, 
>*: koji postaje sve unosniji. O tkrića 
-X istražnog sudije Kolina, koga je 
>> briselsko tužilaštvo ovlastilo da 

konafino digne veo sa „trgovine 
X osjećanjima" ukazuju da „dobro 

poznanstvo koje obećava brak" 
S staje u Belgiji između deset i sto 
X m iliona jugoslovenskih dinara.
;j: Na tapetu policije se našla naj- 
X prije  brise lska agencija „Poznan- 

stvo”, ć ijih  dvadesetak filija la us- 
pješno posluje po cije loj Belg iji. 

X  U stvari.u tvrdeno jeda jezarazli- 
ku od drugih djelatnosti, privred- 

v  na kriza nevjerovatno podstakla 
otvaranjebračnihposredništava. 

X Tim prije što praktićno nikakvi 
:j: uslovi nisu postavljeni. Dovoljno 
$  je naime, malo kapitalazaudarnu 
j:j reklamnu ofanzivu i prik ladne 
|:j prostorije. Medutim, ustanovlje- 
;> no je da baš zato prosječan vijek 
X  mnogih ovih agencija iznosi naj- 
X  v išeoko tri mjeseca. Toliko je.za- 

pravo, bilo dovoljno vremena da 
£  se očerupaju naivni.
$: D irektor agencije .foznanst- 
j:|: vo" protiv koje sevodi istraga, tvr- 
v. d i se da se danas „srca la k le  pro-

SENZACIONALNA PLJAČKA U AUSTRIJI

POKRADEN I LOPOV!
ф Pošto mu ie ukradeno 12 miliona ukradenih šilinga 
lopov se predao policiji
ošto je puna četiri dana držao u 

stanju uzbune cjelokupne efektive 
bečke krim inalističke policije 23- 
godišnji pljaćkaš „fantastićnih" 12 
miliona šilinga Viktor Runa se sam 
pojavio u jednoj po lic ijsko jstan ic i, 
al i je to do n ije lonoveglavoboljeor- 
ganima istrage. Od ćitavog 
„plijena" Runa je, naime predao. 
samo „džeparac" od 300.000 šilin- 
ga. Ostatak mu je prema njegovoj 
izjavi - „ukrao nepoznati lopov".

Čitav slučaj ovog „negativnog ju- 
naka" sa stranica bećke Stampe ta- 
ko dobiva nesvakidašnji „scena- 
rio ” , u čijem raspletu je zasad je- 
'dino jasno da glavnom akteru prije- 
ti zatvor do 10 godina. I početak 
cijele priče liči na jednu lopovsku 
farsu, u kojoj jedino direktoru 
oštećene „centralšparkase" nije, 
vjerovatno, n ijednogtrenutkazaig- 
rao osmijeh na licu .U  štam pijesve 
bilo prim ljeno i sa izvjesnom 
dozom „humora", ili pak ironije na 
računonih koji suduzni daStiteno- 
vac od lopova. a cijelih 12 miliona 
Silinga im jeodn io  ispred ..nosa" je- 
dan „amater". Naime, stvar, se

odigrala u najjednostavnijoj i ut- 
o liko više iznenadujućoj varijanti

V iktor Runa jedotadauživaoglas 
ne samo dobrog šofera. nego i 
poštenog čovjeka koji je u blindi- 
ranom kombiju, tokom više godina 
prevezao bez ikakvog propusta i 
sumnjivog poteza višestruko veće 
sume novca od jednog do drugog 
bankarskog seta. Posljednjeg pet- 
ka, nije međutim saćekao da njego- 
va dva uniformisana pomoćnika, 
pošto su zatvorila zadnja vrata na 
vozilu. uskoče u kabinu. On je. 
pošto je čuodasu zatvorena zadnja 
vrata, jednostavno pritisnuo pa- 
pućicu gasa i odvezao se sam sa 12 
miliona šilinga. Uz „senzaciona- 
Ine” vijesti u štampi o toj pljaćki, be- 
čka se policija dala u jednu od sv- 
o jih do sada najvećih potjera. Blo- 
kirani su svi izlazi iz grada. željez- 
nićke stanice, aerodrom. a 
legitim isanja lica i pretrage 
automobila vršenesu ,,na prepad" i 
po ulicama. Sve je to. međutim. os- 
talo bez rezultata, dok se Runa n ije 
sam pojavio u jednoj po licijskoj 
stanici.

On je, doduše, u međuvremenu 
od mladića izrazito tamne kose 
postao „b londino". Sredstvom za 
izbjeljivanje, negdjejeusvom skro- 
vištu, u jednoj šumi 40 k ilometara 
od Beča. izvršio tu vrstu 
„maskiranja", pošto mu je objavlji- 
vanje slike po novinamadonijelo ri- 
skatnu „popularnost- U polic ijskoj 
stanici on jednostavno izjavljuje, 
da ćitav njegov bijeg pred policijom  
„nije više imao smisla", pošto je u 
meduvremenu - i sam „pokraden" 
Runa tvrdi da je vreću s novcem, te- 
šku oko 10 kg, pošto je napustio 
blindirani kombi, prenio najprije 
metroom, a onda jednim taksijem 
do gradske željezničke stanice 
Jozefštat, ali da je odjednom 
„osjetio da ga netko prati" Vidjevši 
i jednog policajca sa toki-vokijem 
Runa. kako je ispričao. sakriva 
vreću s novcem, iza jednog zaklo- 
na, a sam ulazi u jednu telefonsku 
kabinu i „te lefonira", dok se polica- 
jac nije udaljio Vraća se zatim do 
mjest a gdje je „sakrio" novae, ali ta- 
mo vreće „vise nema" ostalo mu je 
,.samo"300 OOOšilinga, kojejeizva- 
dio iz vreće još ranije, i koje je pre- 
dao policiji.

M. BOLFEK

daju od usisivača za prašinu". I; 
Jer, dodaje on, „usamljenost je-: 
bolest ovog vijeka". j:

Po njegovim riječima, ništanije -: 
lakše nego „navuć i"  ženu poslije > 
četrdesete godine na ,дуибап"<- 
og laso mogućoj udaji. Ljekarisu, 
po njemu, navrhu liste najprivla-<: 
čnijih kandidata. Dobro se, ta- 
kode. kotiraju advokati, piloti, :j: 
profesori i slična zanimanja.:-: 
Mušterije su, nastavlja ovaj lovac.";: 
na slom ljena srca, tako naivne da $  
ponekad istu ličnost, rec imo lje- j> 
kara „ lansiramo" i po pet puta na-:-’ 
istoj oglasnoj strani lista, mijenja- 
juć i mu, recimo, samo spec i-x  
jalnost. Za ovu klijentelu su:': 
posebno privlaćnizvućni banke tix  
u poznatim hote l ima, mada mno- $  
gi koji unaprijed particip iraju u-:' 
troškovima, nailaze zatim na -|> 
prazne sale. Reklame kojima s e v  
„kite" ove agencije, takode, su;:- 
najčešće lažne. Recimo Cestitkax 
Iv Montana i Simone Sinjore, i l ix  
dobrotvorni čekovi. U stvar i, kažu X  
istražni organi, šarena la ia  zaX  
lakovjerne. Uzgred, oni daju i-x 
savjet: klonite se agencija koje :;: 
skupo nude usluge. Od deset, X  
šest su one koje rade na „kratke.x 
staze", to  jest ćlanovi su x  
svojevrsnog podzemlja koje uzi- j> 
ma maha u Belgiji. :::

M. SOKOLOVIĆ x

U AUSTRALIJI

,,lnflacija“

muškaraca
Još od vremena prvih naseljeni- 

ka, Australija je bila kontinent na 
kojem jeuvijek b ilom nogovišem u- 
škaraca nego žena, pa ie ijepsi poi 
bio na veoma visokoj cijeni. A li, u 
posljednje vrijeme ova tradicional- 
na slika Australije doživjelaje ko- 
rijenitu promjenu.

Prvi put u istoriji i Austra liji p rije ti 
sve veća nestašica muškaraca u na- 
rednih 20 godina. Ovo su rezultati 
najnovijih istraživanja naućnika na 
Univerzitetu u Novom Južnom Vel- 
su koje prenosi londonski dnevnik 
..Dejli ekspres".

Neki detalji u podacima istraži- 
vačkog tima u Novom Južnom Vel- 
su još više su zabrinuli žitelje Aust- 
ralije: u njima je , naime. naglašeno 
da trend povećanja broja muškara- 
ca u odnosu na broj žena može da 
dovede do naglog povećanja sek- 
sualne s lobode. smanjivanja broja 
zaključivanja brakova i povećava- 
nju broja razvoda brakova. Jer, zna 
se šta se dogada kad je ponuda 
veća od potražnje.
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ELI # Vpnca
Bogdan ŠEKLER

Sekretarica
S vakog dana tako dokle se os- 
tane u narodu. Dok nam ne bude 
daleko do ispred kuCe. Dok nam ne 
budu daljine do prozora, i do na- 
strešnica prema klisuri izmedu liti- 
ca zgradurina. Tako reCe u sebi. Da 
je sama iluzija. Najveći domet 
svakog života, svake ideje, čak 
svakog uređenja. Nešto Sto n ijeta- 
ko, a da u to vjerujemo bez ikakve 
naprsline. Na izlazu iz kro- 
manjonske pećine , za sobom 
zatvori vrata. Samo s jednom 
bravom, dvaput okrenu kljuC do 
najveće sigurnosti. Odoh, idem, 
zdravo, do videnja, ostavljao jeza  
leđima baS prema zatvorenim vrati- 
ma na samom ulazu u skroviSte, te 
rijeCi. Kad bi god krenuo, bilo gdie 
da se uputio, i da mu se nije izlazilo 
ispod koža i toplih dubina pećine. 
Ako me kozove, akozvoni, javite se, 
dignite sluSalicu, recite i zapamtite 
ko je i Sta je htio. Ti, djevojCice, dig- 
ni sluSalicu i reci kako je, da nije- 
sam kod kuće, izašao sam, a sve Sta 
treba I Sta ima neka k a ie. Mala, ti se 
javljaj.

Kako sam bjeSe u liftu Sto jehitao 
prema izlazu, reče kćeri da se ona 
javlja.

Ona ga posluSa Cu kako govori 
za njim  da neće iz kuće nikud. Ne- 
ma razloga da izlazi, stalno je tu, 
ima nekakva posla i niSta je ne vuCe 
napolje. Mjesecima nije izlazila i 
kad bi on poranio svojom rabotom 
nekud, ona je ostajala. Tu sam, ne 
brini, govorila jeza ocem. Ako se ko 
javi i ako pita za tebe, zapamt iću ko 
je i Sta je htio.

Na glavnom ulazu uvijek je na- 
ilazio na rokere, na nekakve Sarene 
afrićke i juinoameriCke tice, papa- 
gaje, rajske drozdove, Sta li i 
njihove psovke, Satro njihov, prek- 
rivali bi za trenutak glas kćeri Stoza 
njim obećava da neCe nikud izlaziti.

Da nju bezobraznicu ne čekaju 
Satirani sa ulaza, reće hitajući u 
kolonu narodaStoseuputilaprema 
i njemu nejasnom cilju. Da mu ne 
podvaljuje mala, pa Cim mu ugleda 
leđa kako ih hvata matica toga 
uznemiranog naroda u kolonama, 
silazi na ulaz medu Satirane i maski- 
rane, međ puSače djevojCice i iva - 
lave pubertetlije Sto stalno nekakav 
otrov pljuju iz usta. Otrov jest oCi- 
gledno inaCe ne bi toliko ispljuva- 
vali okolo sebe, ali neSto nejasno i 
nepoznato dosad, smiju se, cere- 
kuju i psuju od nekakve radosti, a 
nikako da isplju ju sve iz usta. BaS 
mi je krivo Sto mala s njima gubi 
vrijeme, Sto jo j pljuvači prskaju 
preko ramena i po cipelicama dok

se isto kao one djevojCure s njima 
cereka I cijepaod, njemu bar, neja- 
sna razloga za smijeh i veselje.

Pa se malo pribra. Ne silazi kći na 
glavni ulaz, ne smuca se sa 
adolescentima i besprizornicima iz 
pećina uokolo. N ije ga dosad izda- 
la. Provjeravao je. Okretao je broj u 
pećini u svako doba, od ranezore 
kad bi muse desilodaporani i ode iz 
peć ine. Ustajala je na treće zvono i 
mekan im, joS usnulim glasom, 
govorila tata nije kod kuće, ostavite 
poruku. Nije uspio da jezateknene- 
raspoloženu. N ijesedes iloda jene 
nade. Neka vjernost od koje on živi. 
To ga je odriavalo, veli u sebi. Kad 
upadne u metro za brda, iligaune- 
su u prevoz, i dok mu diSu iza vrata, 
dok ga gaze i prikucavaju mu se uz 
leda, ako bi zaboravio na tu 
vjernost, poludio bi. UmijeSao bi se 
u neurotiCare i odmetnike od Ijud- 
ska roda. Samo kad bi mu doSlo do 
uma da Ce se javiti kćeri, samo 
koliko da je Cuje, da zna da je kod 
kuće, ozdravio bi. PreSao bi u gomi- 
li metroa za brda u optimiste, dak u 
tabor protiv nekakvih stalno ljutitih, 
nezadovoljnih, ogorCenih, mra- 
finih. Ta njena vjernost ga odriava- 
la zdrava i sposobna u narodu. I gla- 
dan, i utučen, ćak i u havarijama na 
kolegijumu gdje sve nekakve babe 
preobraćene u siledžije i miSićave 
muSkarce, Sta li, teroriSu ga i napa- 
daju, ćak i tada bi se iz mrtvih odva- 
jao i davao u opake i istrenirane bje- 
gunce. Samo na pomisao na kCeri- 
nu vjernost.

Danas kad je budem zvao, ka ie  
nekome pored sebe, sat ću da je 
sluSam, ama ni rijeCi da ne izgovo- 
rim, samo ona da mi priCa. Da se 
cereka, da sve potanko priCa kako 
će da leti preko Atlantika, ili ne- 
kakvog velikog Sirokog mora, gdje 
će biti daleko i daleko, i gdjezainat 
neće moći da mu se odazove na 
poziv. Gdje je noC stalno kad god je 
ovdje dan, i dan kad je tu noć. U ta- 
kvu zemlju 6bda odea njegadaos- 
tavi. Ja ću davičem po peCini, prijeti 
joj, da komaćem, i arlaućem, daza- 
vijam i da kukam, datetražim  I ruka- 
ma u kamenju da kopam. Ada, 
dijete, ne mogu ja sam. Kako ću 
sam. Koja kučka majka da te 
odvede. Koje moje druge sekreta- 
rice da te odagnaju. Nemoj jadna. 
Nemoj dijete.

Ali, dalje ne smije. Onaj bliski na 
sjediStu donjega niSta nerazumije. 
N ije, veli, u toku. M oida ga nije pra- 
tio od poCetka. Nezna o tem u se ra- 
di. Koja kCer. Koja majka. Koja 
sekretarica.

Iluatrovao Igor BOB AN

On se povlači. U tome prevozu i u 
tome narodu, veli u sebi, moraS da 
se povuCeS. Svako za sebe. N i rijeCi 
s drugim. Preko brda i kroz tunele 
prođe s tim  narodom bez-ijedne 
riječl.

Cim side, planira dok gvozdene 
po luge pod njim pijuču i naležu zu- 
pCanTci, ide na telefon. Samo ćeda 
Cu je da dievojCica ni je siSla na glav- 
ni ulaz. Među pankere, da ne igra u 
spontanom pozoriStu. Neće ni da 
jo j se javi, promijeniće glas, govo- 
riće iz dlana, da n|u ćuje, a daona ne 
zna da on zove. Ne tako da je stra- 
vljuje i plaSi, da ona onako n je ina i 
nejaka drhturi od telefona, glasa i 
prijetnji, većsamoda jeCuje.Damu 
bude bolje. N i mora, n idaljinadase 
ne dosjeća. Da zna da je onatu. Ni- 
Sta viSe. JoS je zamišija kako meka- 
nim tabanima gazi preko hladna 
poda pećine I nepoznatom g lasu 
mirno, ljupko, nježno i zagrcnuto 
od zdravlja kaže tata nije kod kuće, 
ostavite poruku.

On rece hvala. Nije ni dlan držao 
na ustima. Izdao se. Biće grdnji i 
smijeha kad se vrne kući. Sto jo j po- 
dvaljuje i Sto da ona mora da ustaje 
sdrugog kraja, da muse javlja a on 
da se igra i joS ne kaže da je on.

BjeSe već zimski sumrak. JoS u 
Cetiri po podne je noć . Kucka u as- 
tal podbulim prstima. Aaaa llll eeee 
kkkk ssssaaaa nnnn dddd aaaa rrrr. 
Krug ide iz jedne tačke pa se Siri 
okolo. HoCedaprizivamrtve. Uhva- 
tio je vezu s njima. Mora tako po 
slovo i slovo da ih zove. Ne krug 
telefonskog brojčanika. S mrtvima 
se može sporije. I mora. Ponavlja 
poziv, i jaCe kucka podbulim vrhom

prsta u astal, i zove boga pita koga, i 
zaSto, i iz kojih daljina. Aaaa llll 
eeee kkkk ssss aaaa nnnn dddd rrrr

Kako dugo stajaSe s pogledom u 
istu taCku, i u centru svjetlosnih 
krugova na tavanici, neko ga upita. 
Sta je poručio, da li je dobio, Sta 
drug ie li. Reče onome da je on u 
tome klubu, kafani, znan, pa ćudi 
ga da ne znaju Sta pije, kad pije, ko-

Sa čeka i kome se telefonom javlja. 
aista ga to čudi. I li su uokolo nez- 

nani davni prolaznici, a on zadoc- 
nio da se izgubi i nestane, ili je opet 
negdje zanijet onim krugovima 
dozivanja i razgovora upao medu 
neznance kakvi su svi po grobljima 
medusobno. Nije pio, joS nijesu svi 
ni pristigli. Samo pored njegasjedi 
neka 2ena. Cini mu se da je zna. 
Odakle, ne zna taCno. Da li su dugo 
bill kadzajedno. Ili jeona samo neki 
lik koji nam je blizak i u uličnom 
susretu, baS lice koje nam nedos- 
taje cijelog života, a samo tako 
prode nekud svojim poslom. Ili je 
gledalac i pomagaC u dozivanju, 
dio tiSine, Saka tame, odsjaj kruga. 
Ili je ona žena Sto mu je Ijetos do- 
nijela kasetu. Nije ona. N joj to ne bi 
dali. Zna sad kako je to  bilo i kako je 
uspio da donese traku u pećinu . To 
ga spaSava.

Onda ustade. Učini se kao da će 
da ode. Da li lju t na nju, ili na neSto 
drugo, na uslugu, na Covjeka kojeg 
čeka i koji kasni. Idem, reče 2eni 
koja ga uporno i zabrinuto gledala, 
samo da se javim kuć i. Da porazgo- 
varam. Hoću sam da razgovaram. 
Ti meCekaj. Ako on naide, neka ion 
Ceka. Da mu oca bezobraznog. Ne-

ka čeka, kaže jo j. Maloj dase javim. 
Da ne brine. Potpuno sam lud. 
Dijete da me Ceka i cio dugi dan 
drhturi, da svaki čas očekuje moje 
javljanje, uzalud. Postaosam neka- 
kva bezduSna baraba. Sta li. Kakvi 
sastanci, koje igre, kakve seanse, 
Sta. NiSta.

Ne bi ga dugo. 2ena ga uporno 
čekaše za stolom. Cak i ona dobo- 
»'aše prstima po astalu, moždanje- 
in ije  i kao žensko neubjedljivo i kri- 
jući. NeSto kao mmmm aaaarrrriiii. 
U tome on se vrati s telefona. Malo 
zabrinut. Nije naSao malu kod 
kuće. Nema ni njene majke. Ni nje 
nema. Gdje su njih dvije. Gdje su, 
,rečeonoj ženi.

Ona umirujuće reče možda je 
mala istrćala da se poigra.

Ma bojim se gdje je. Drhtim  po 
svu noć od nekakvih slika rokera, 
pankera, narkomana, seksualnih 
psihopata. Strah me za dijete, reCe 
on. A nema se kud. I ona mora sa 
Satiranim, s papagajskom genera- 
cijom. No Sta. Mora, reCe 
pomireno.

U tome za astal sjede čovjek 
kojeg je Cekao. M islio sam da si već 
otiSao, da si čak kod kuCe, u satelit 
naselju.

Otac ga lju tito  gledao. Sto ne 
provjeriS, ima sprava za to.

On reče potom da je provjerio, 
zvao je telefonom i mala je rekla 
samo tata nije kod kuće, ostavite 
poruku.

NiSta drugo.
Moji su, dakle kod kuće, reče 

čovjek za sebe. Ona me Ceka.
Kad onaj potvrdi da ih je£uo,ocu 

izgleda bi joS lakSe.

P O E Z IJ A

Ukleti 
govor riječi
SADIK TABAKOVIĆ: PREDJEU 
PUNJENIH PTICA, GLAS, BANJALU- 

KA, 1984.

[ J  kliješten u usud poetskog do iiv ljavanja itra jan ja .opre- 
dijeljivši seza put koji mu senametnuosvomsilinom, pjesnik 
je zagazio neutabanom i neistraženom stazom („Blago 
onom ko nije hodio!") sa koje nema povratka, obremenjen 
jednim jed in im neum itnim teretom :rijeC ju.Toukleto iopsje- 
narsko, imaginarnoputešestvijevodiuvječito-nepoznato, u 
sebezaborav. u nebit i bezglasje. OdabravSi za svoje lirsko 
kazivanje takav pravac, Sadlk Tabaković će to i podvući: 
„Use l io sam se u svoj život i sadsam gost prognanik" (Gost). 
Da bi uspio raščlanititosvojestanjeduha.Tabakovićće, po- 
put mnogih svojih prethodnika-pjesnika, obratiti se pjesmi 
kao živom stvoru s kojim  mora hoće-neće da dijeli svoj svag- 
dašnji nasušni hljeb: ,,U pjesmi se obrah i sad mi je nemo- 
guće iskočiti" (Pjesma), poigravajući se ambivalentno pre- 
ma svijetu u kojem živi: dosezati zvijezde i gaziti blato mo- 
Cvare. Ulazeći sve dublje u ponore stihovidenja, pojavljuje 
se strah od fatalne opasnosti njena iskazivanja; jer samo je 
jedan korak od saznanja ljudskih tajni i magičnosti riječi do 
uzaludnosti i „gorke Ijepote zaborava" (Nijemi prolaznici) 

Otuda i njegova odgovornost prema rijeći. Ističući 
sudbonosnoznačenje rijeCi u poeziji, pjesnikopreznotapka 
i obigrava oko rijeći, oćekujući sazreli trenutak pravog oda- 
b ira i sm ješta jaonepraveriječiu fakturu pjesme: „Nesmijem 
da kažem tu riječkojom  bi paopokoSen" (Nijemiprolaznici). 
Polazeć i od teoretske Cinjenice koliko je riječ osnovica u 
književnosti, Tabakovlć će krenuti u svojevrsnu istragu ana- 
liziranja riječi, pa će je Cas pokapati duboko u sebi, ćas isko- 
pati uz bojazan da mu ne pobjegne; .Jošu v ijekosjećam nje- 
nu mo<5/ ali se ne usudih/ da je  izustim" (Riječ). Citavciklus 
pjesama (ali neodvojen u cjelinu) Sadlk Tabakovlć po- 
svećuje riječima, objašnjavajući (kako i neumije n iš tadrugo 
,,do da klešem kamen po kamen) od riječi da mijesim pogaću 
(dazidam grad) divni neki grad". Pjesnik prihvaćan jengorki

U SVIJETU KNJIGE

izazov (RijeC prva) da njome učini neko djelo, te nas podsj- 
eća i na to kako smo u podsvijesti izustili na stotine, na hi- 
Ijade riječi kojima nismo znali njihov opojni smisao.

Pjesnik traga za nepatvorenom izvornošću, da na tom 
putu-bez-povratka ostane čist od utjecaja (Crta), pa se up- 
ravo narcisoidnom upornošću obraća riječima i stihotvors- 
tvu i pjesnikovanju kao nečemu što je neprolazno i što pri- 
vlači svojom neodoljivom magičnošću.

Povinujuć i se za svojom istraživalačkom ćudi, Tabaković 
poseže za već pomalozapostavljenim izaboravljenim vidom 
poezije — pjesmom u prozi (zašto ne i: proza u pjesmi?) u 
svom najboljem istoimenom ciklusu ove zbirke Predjell 
punjenih ptlca (dobarnaslovzaknjigu!). Ovdjejeonmisaon. 
Sigurnom rukom kleše temu za temom, dosiže do zrelih 
poetskih, zavidnih ostvarenja, kao Sto je pjesma Predjell 
punjenlh ptica, a osobito pjesma Močvara, koja, inače pje- 
snika tm urnijih i donekle depresivnih i rezigniranih 
raspoloženja, dovodi do gorkijevskog zaključka o čovjeku: 
„Saznan je da se čovjek može podići iz gliba, dostojanstven i 
gord." On to saznanje smatra — divnim.

Valjalo je u građenju zbirke Predjell punjenlh ptlca dobro 
pretresti i selekcionirati zavrSi ciklus Reska mjesećlna, u 
kojem ima nezgrapnih metafora (obmana sanja, odar Ijuba- 
vi, miris zaborava, tvojebjeline, d je lić sreće, sjemebesanou 
mojim grudima) ilitakovihsentimentalnihzabilježakakakve 
su Govor slljepca u tami I Noć djetinjstva, paseovdje u ovom 
cilusu odjednom razbacao sa japajakanjem, prim jerice u 
pjesmi Za ludna biljka, šest puta, a u pjesmi Govor slijepca u 
taml sedam puta ponavlja „ја“ , pa „ја“ .

Uzalud ćemo u ovom knjižuljku očekivati uobičajenu pje- 
sničku raspjevanost, zvonjavu stiha, melodičnost ritma i 
prizvuk rime. Nema tu one isprazne Ijepote, raskoSi, ni 
prpoSne dopadljivosti; pjesnik je sav u ćvorovima, u 
neu mornom intenzitetu razmiSI janja i nadahnutom traganju 
za o tkrićum nesagledivih vrednota čovjeka.

S Tabakovlćevlm pjesmama se čitalac ne može puko 
oduSeviti i prihvatiti ih otprve kao pjevno-estradnu lektiru 
prikladnu u dokonim ćasovima. Skučen, ali ne i siromaSan, 
on neprestano misli, muči se da dokuči pravu istinu; on 
sapleten u močvari; on, utučen (ali ne i dokrajčen) u sivilu 
svakodnevne žabokrečine života sa punjenim pticama: on, 
koji bi da pobjegne iz svoga usuda, da postigne snagu jaču- 
od-sebe. Uspio je, dakle. uć in iti da se, čitajući njegove 
stihove, zam islim onadživotom .atim ejepostignutom nogo. 
U tome je i vrijednost njegove poezije.

Marino ZURL

Poezija
egzistencijalnih

kontroverzi
SALIH TRBONJA: PROSULA SE ZE- 

MLJA, GLAS, BANJALUKA, 1985.
Q  allh Trbonja, mladi mostarskl pjesnik, nakon dosta us- 
pjele zbirke pjesama GRKUNAC BAJAM (Unlverzal.TuzIa,
1982.) javio se ponovo ljubiteljima poetske riječi drugom 
zbirkom svojih stihova. Zbirka PROSULA SE ZEMLJA, ma- 
da nosi dosta poetske sličnosti sa prethodnom knjigom, čini 
ipak pomak naprijed u odnosu na prethodnu knjigu. I u njoj 
pjesnik govori o opStem iivotnom  rasapu, traga za smislom 
u životu razapetom kontroverzama, okrećesesebiisvom in- 
timnom svijetu i snažnoslikasudare ljudske sa iivo tom  koji 
nasokružuje.

Zbirka PROSULA SE ZEMLJA no?i u sebi Cetiri, na prvi 
pogled, zaokruiena, a ipak, motivski heterogena ciklusa: 
PROSULA SE ZEMLJA, LOMACA, KRHOTINE i OBRANA 
PROKLETSTVA. Oni se medusobno dotiCu, Cak mjesti- 
mično i pro iim aju, ali se znaCenjem presipaju iz zaokruie- 
nihcje lina.

Za poeziju Saliha Trbonje se može na najbolji naCin pri- 
mijeniti ona pjesnikova misao: RijeCima je tijesno, a mislima 
prostrano. Pjesnik. naime.dajesvojaosjećanjaipreživljava- 
nja, ili pak filozofske reminiscencijeu osnovnim naznakama 
ostavljajući tako Citaocu slobodu da ih po vlastitom nahode- 
nju nadograđuju i dopunjava, započinje i dovrSava. Poezija 
u knjizi PROSULA SE ZEMLJA je duboka i snažna, a rječita 
istovremeno. U njoj je naglaSen žarki hercegovaCki pejzaž 
kao simbol pjesnikove ljubavi i strasti, pjesnikove ćežnje i 
strepnje. U toj poeziji nazire se proSlost i prelama kroz sa- 
daSnjost, proSlost je ćvrstim nitima ispletena sa budućn- 
ošću. Sve to ovoj poeziji daje pečat vjeCnosti i svevremenosti 
koja se u njoj naslućuje, traži i nalazi.

Osnovna težnja pjesnika je da ka ie  neSto o suprotnostima 
i napetostima savremenog Covjeka i svijeta. Strogom selek- 
cijom grade i kontrolisanjem vlastitog iskaza Trbonja je 
stvorio za kratko vrijeme prepoznatljivu poeziju u savreme- 
nim naSim poetskim prostorima. Njegovu poeziju odlikuje 
joS i slikovita ujednaćenost koja ne obuzdava iskaz već daje 
prostora mislima da se razmahnu i dograduju pjesnikovu 
poetsku gradevinu. On daje pojmove od kojih se Citanjem 
grade slike Sto olakSava po lo ia j Citaoca, Cini gapjesnikovim 
subjektom i zagovornikom, a nestereotipnimCitaocem ipo- 
smatraCem. Dodatni kvalitet ove poezije je simbolika koja 
produbljuje misaoni sloj i daje poeziji znaCenjsku 
komponentu sa snain im  simboliCkim i dubokim metafori- 
Ckim znaCenjima. RizoDŽAFIĆ
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ZUBAR 
DOLAZI KUĆI
LJUBLJANA, шаја —  

Posljedni l uspjeh koparskog 
..Simosa" je prototip zubne 
ambulante na točkovima. U sa- 
radnjl sa svojim kooperanti- 
ma I Jugodentom u „Simosu" 
su u model C— 25 montirall 
bogatu opremu.

JANES UCRKVI 
SV. SPASA

SKOPLJE, maja — 
Predsjednik Portugaia 
Romaljo Janeš, koji se 
nalazio u prijateljskoj 
posjeti našoj zemlji, bo- 
ravio je prije dva dana u 
Skoplju i torn priiikom 
posjet io crkvu Svetog 
Spasa u kojoj je sa- 
hranjen istaknuti make 
donski revoiucionar 
ideoiog borbe makedon- 
skog naroda za nacio 
naino socijalno osiobo 
denje Goce Delčev.

MEBUNARODNI 
SAJAM CVIJECA

ZAG REB, m a ja u ć e tv r tak 
e na zagre bačkom  Go rnjem  

gradu otvoren jub iiam i 
Dvadesetl m edunarodni sajam  
cvijeća. Na sajmu učeetvuje 80 
iz lagača Iz NB Kine, Japana, 
Svajcarske, C e hoslovačke I 
Jugoslav ije Na sllci: japansko  
mlnljaturno drveće bo nsal

SJEDNICA
PREDSJEDNlSTVA

SFRJ
B E O G R A D ,'m a|a — Pred- 

sjedn iitvo  SFRJ održalo je  
p rek juč* sjednlcu pod predsje- 
d n iitvom  Rado vana V lajko vića 
na kojoj je p od n eten a Inform a- 
c lja o aktivnostim a i m jeram a  
ko|e je S IV predu zeo u skladu  
sa ekonom skom  i razvojno m 
poiltiko m u ovo j godini.

IV SAVEZNA LIKO VN A K O LO N IJA  „B IT O LA  ’85

troškove puta, jedinošto učesnici 
u Koloniji sami moraju, kaže Ze- 
mira Cakeljić. — Sve je tamo us- 
mjereno tome da se ućesnici 
dobro osjećaju. Zahvaljujući en- 
tuzijazmu Koste Hadžl Antonov- 
skog, utemeljitelja Kolonije i 
učešća cijelog grada u ovoj 
lijepoj priredbi, ništa nije 
nedostajalo .

— Organizac ija je takva da se 
novcem ništa ne radi, kaže Sabi- 
ha Kapidžić . — Hranili smo se u 
restoranu „Jugotutuna", uče- 
snike ie obukao ,,Bitolateks“ ...

Dijana Todorović će ipak naj- 
više pamtiti ćika Ali—Hakl—Na- 
glba u čijoj slastičarnici su svi 
učesnici Kolonije svih šest dana 
mogli do m ile volje da jedu 
sladoled i kolače, a i drugare čije 
je adrese ispisala u notes s na- 
mjerom da se ne zaborave.

S. SlLJEGOVIĆ

Ćorkovlć I Danljel Bllobrk su bra- 
nili boje škole i grada. Uspjeli su, 
jer su svi radovi koje su pravili u 
Koloniji, čija je tema bila 
„Arhitektura starog B itolja" ušli u 
odabranu kolekciju i biće preds- 
tavljeni širom Jugoslav ije, 
uvršteni u pokretnu izložbu.

Dijana je prim ila i Zlatnu plake- 
tu koju je za rad poslan na kon- 
kurs dobio njen drug Andrej Ta- 
dtć, a Stela je ovo priznanje po- 
nijela u Banjaluku Dljani Hotlć.

Nastavnice s radošću pričaju o 
minulim danima druženja. 
Radosne su što je Bosna i 
Hercegovina i ovaj put pokazala 
da likovno vaspitanje u njen im 
školama nije sporedni predmet i 
što su i djeca iz Ž ivinica i T urbeta, 
takođe osvjetlala obraz.

— Naš put u Bitolj se ostvario 
najviše zahvaljujući razumijeva- 
nju i pomoći Omlad inske zad- 
ruge Banjaluka, koja je pokrila

Kraj maja u Bitolju je, kao i ra- 
nije, bio najljepši dio godine. Mali 
umjetnici iz c ijele Jugoslavije 
sastali su se da se druže uz boje i 
palete. IVsavezna likovnakoloni- 
ja ,,Bitola’85“ sakupilajeđakepe- 
tnaestškolaizcije lezem lje— one 
ć iji su radovi, poslani na konkurs, 
ocijenjeni najboljim.

U tako oštroj konkurenciji su se 
našle i četiri bosanskohercego- 
vaćke škole — čak dvije bania- 
lučke. Drugi put su učenici 
Osnovne škole „Zmaj Jovan Jo- 
vanovlć" sa svojom nastavnicom 
Zemirom Cakeljlć dobili Veliku 
plaketu Kolonije. Po ovo priz- 
nanje je pošla Dljana Todorovtć, 
učenica drugog razreda, a za- 
s lužili su je svi njeni drugari iz 
mlađe likovne sekcije škole.

Prvi put su đaci OsnovneSkole 
„Mlrko V išnjlć" bili u Bitolju, ma- 
da ih ni lani nije mimoišlo priz- 
nanje. S nastavnicom Sabihom 
Kapldžić, Stela Bojranović, M iio

DONJI LAPAC, maja — Sirom ustaničke Like do sada je pos- 
tavljeno oko 400 spomen—obilježja vezanih za NOB. To su 
spomen—domovi, kosturnice, spomen—ploče. Uz neka od tih 
znamenja nalazi se i oružje, kao, na prim jer, pored spomenikapalim 
borcim ai žrtvama terorau selu Kruge, kraj Donjeg Lapca.Tajtopje 
zarobljen već 25. septembra 1941. godine i bio je prvo oružje takve 
vrste kojesu partizani oteli od ustaša.

oruZje k a o
SPOMENIK

Ш Ш Т
Zajednlčkl snlmak učesnlka  —  učenlka 15 iko la  Iz сЦв!в Jugoslavije

Dijana Todorovlćprlma Veliku plaketu, nagradumallmllkovnjaclma OŠ „Zmaj 
Jovan Jovanovlć“ Iz Banjaluke

TITOGRAD, maja — 
Radovi na dlonlci pruge 
Izmedu Titograda i ai- 
banske granlce, koja se 
dalje nastavtja za Skadar 
(dionica kroz NSR Alba- 
nlju), teku Intenzivno i, 
po svemu sudećl, već ove 
jeseni taj krupan investi- 
donl poduhvat biće

Nagrada Je prlpala I sekcljl OŠ JMIrko VISnJW, koju vodl nastavnlca Sablha Kapldtlć

H J a n



ED
PREVARENI ILI NE NAGRADNAIGRA

KAFIĆI
SJECIKESE

Omladinski džep nagrizaju paprene cijene soka, kafe, 
pa I Stoka

I M nogl m ladl Banjalučanl 
!  ko ji Izlaze u kafane, kaflće I 
I  dlsko-klubove po Izlasku na 
I  ćls t vazduh osjećaju se pre-

I varenlm I Izlgranlma. Cijene u 
spom enutlm  „ustanovam a" 
.  su tako paprene, da Ih teško 

I  podnos l lonako p lltak omla- I d lnsk ld ie p .

I U skoro svlm katlćlm a plvo  
s to jl 100 dlnara, ća ia  soka 60,

I  kao I dopola napunjena Sallca 
ekspres kave. Za 70 dlnara  

sta rljl om lad lncl doblće čašu 
Stoka Ispunjenu do Urine  
m aloga p n ta . Ako znamo da 
)e to Isto plvo u prodavnlcama  
SO dlnara, lltra soka od  100 do 
150, a lltra Stoka 800, osj- 
ećamo se I te kako prevare- 
nlm , je r  vlasnlcl kaflća ne- 
m llosrdno ub lru  100 odsto  
zarade.

Prlrodno, Ima om ladlne za 
ko ju  ove cijene ne predsta- 
vljaju problem. All, Sta rećl o

većlnl č lll rod lte ljl Imaju 
prosječan III nlzak llčn l doho- 
dak, I za koje I odlazak u kino  
(ko ji rlje tko kada nude Izblr- 
Ijlv I kvalltetan program ) 
predstavl/a stanovlt luksuz.

Zalazltl u razloge ove ne- 
prlrodne skupoće postalo je, 
Izgleda, bespredmetno, je r  
odgovorl ko ji dop lru  do nas 
postaju sve smjeSnljl I provld- 
nljl. NaSIm je  vlasnlclma ka- 
flća Izgleda, Ispod častl za- 
radlvatl manje od  — dvost- 
ruko. A po svemu sudećl, jed l- 
n l k o ji to trp l le  m lad iov jek , 
onemogućen da blra. Vrlo je  
malo u Banja luci druglh  
prostora ko ji b l p ru ta ll zanl- 
m ljlve sadrta je  I gosto- 
prlm stvo svojoj om ladlnl. To 
vjeSto IskorlStavaju vlasnlcl 
banjalućklh kaflća gom lla juć l 
vrtoglave sume novca.

A. JANKOVIĆ

IGLA VAŠA, 
PLOČA NAŠA

Svi oslm jednog odgovora , koji kaie da su u Subotlci bili 
momcl Iz grupe „Basdans" (ito  se, istina, lako moglo I desiti), 
poslall su doplsnlce I plsma sa kuponlma na kojima su ispisall 
Ime banjalučke grupe ,,lrena“. 4 ,

Najsretnlje je I ovog puta nagradila Turlstićka agencija 
,.Putnlk“, poslovnlca Banjaluka, koja vas na početku Ijetne 
sezone pozlva na prtmamljlva putovanja. Poklon-ploće. koje 
dodjeljujemo na kraju svakog mjeseca, doblli su Brana Cejić 
78256 KrUkovcl, Jugoslav Subotlć Iz Ulice Novo naselje 3, 
Banjaluka I D ljana Korda, Stevana Bulajića 10, Banjaluka.

ROK—ZVIJEZDE: TINA TARNER

DRAGOCJENOSTI 
UTELEVIZORU

— Svjetska dama roka Tina Tarner na gostovanju uHam- 
burgu sakrila vrljedan nakit u televizor, zaboravila ga, 
prljavila to policiji. A poslije su počele smetnje na 
ekranu...

Jedan italijanski poslovni čovjek 
iz Milana doiivio je veliko izne- 
nađenje za vrijeme službenog bo- 
ravka u zapadnonjemačkom gradu 
Hamburgu — piše britanski 
nedjeljnik „Sandi miror".

U informaciji se ne navodi ime 
italijanskog biznismena niti ham- 
burškog hotela u kojem je odsjeo, 
ali se detaljno opisuje nesvakida- 
Snji dogadaj koji je on doživio.

Jedne većeri Italijan je sjedio u 
svojoj sobi i odlučio da „ubije" 
vrijeme gledajući TV-program. 
Uključio je televizor i odmah se 
požalio recepciji da je nemoguće

pratiti TV-program zbog velikih 
smetnji u slici i tonu.

Recepcioner je poslao majstora, 
koji je otvorio zadnju stranu tele- 
vizora i zaprepastio se kada je vidio 
šta je prouzrokovalo smetnje: u nje- 
mu je našao pravo skladište nakita i 
dragocjenosti — ogrlica, prstenja i 
narukvica, čija jeukupna vrijednost 
procijenjena na najmanje 300hilja- 
da zapadnonjemaćkih maraka

Otkriće je odmah prijavljeno 
policiji, koja je odahnula, jer jetako 
okonćana višednenva istraga za iz- 
gubljenim nakitom slavne ame- 
ričke pjevačice Tine Tarner.

KNJIŽEVNIKUTAK

Nedorjeijem uplićemo 
Paukove mrete 
ćutanjem na humlje 
Zabadamo kamenje 
Istinom golubu 
Oprljimo krila 
Na maStanje poziv 
Odbjegao od sjećiva

SVJETLO
ZAOKO

M

Т '  1
m 4

Zaustaviti vodu 
Pregraditi sve jazove 
Svakome staviti lice 
Prenebreći tugovanja 
Ojedra okaćiti 
Vjetar i val da odnese 
Da proguta neimanje 
Od vajkada 

Živovaj Gluposti i praznine
Klizi suzom 
U razjapljenu čeliust 
Iz nje progovore mučnine 
Trnje bodljom 
Neopreznog da nabode 
Jauk i lelek 
Zebnjom ne pomatu 
Odrebravanju stvoritelia muka 
Tabane pretvoriti u donove

OsakatiU oći
Da ne vide konjski propanj 
Ogani zapaliti u duSi 
Vremenom pretočiti 
U Doklič i pobunu 
Protivu grozote 
Ne otići na koljenima 
Trbuhom se vukuć 
Jezikom po prašini 
Već Stakom zamahati 
Poletjeti visoko 
Prelomljenom rukom 
Zub za zub 
Svjetlo za oko

Saud TUZLANSKI

,,GLASOV A“ AKCIJA SOLIDARNOST I ZA DJEClJI 
DO M „RADA VRANJEŠEV IĆ "

P0KL0NI MALIŠANIMA
Iz dječljeg vrtlća: potrebne Igračke, na- 
mještaj... I vaspltačica

Prošle subote štićenici i radnici Dječijeg do- 
ma „Rada Vranješević" obilježili su dan svoje 
ustanove. Bila je to još jedna prilika da se 
podsjetimo mjesta i uloge, ali i položaja ovog 
kolektiva koji zamjenjuje roditeljsku kuću nezb- 
rinutoj djeci. Naši pozivi da se čitaoci, radne or-

ganizacije itd. ukljućeuhumanuakcijuprolazili 
su, blago rečeno, mimo ušiju i savjesti onih od 
kojih smo očekivali znatniju pomoć.

Uprkos svemu, uz veliku zahvalnost dosada- 
Snjim darodavcima, našu misiju nastavljamo i 
dalje. Ponovićemo i žiro-račun na koji se mogu 
uplatiti prilozi: 10500-678-7615 OOSS OOU- 
R—a Novinska djelatnost, sa naznakom „Za Dj- 
eć iji dom „Rada Vranješević".

svijet mladih 

TOP-LISTA
DOMAĆA:

1. ZA MILION GODINA — ..Yu 
rock misija"
2. ZAŽMURI -  Bajaga i 
Instruktori
3. LAŽUIVICA — „Denis i 
Denis'*
4. OČI BOJE MEDA —
„Katarina Velika"
5. CIQANKA — „Divlje jagode"

STRANA:

1. DONT YOU (FORGET AB-
OUT ME) — Simple Minds
2. STAY WITH ME — Sing 
System
3. LOVE IS THE REASON —
Time
4. SMOOTH OPERATOR —
Sade
5. RYTHM OF THE NIGHT -
De Barge

NARODNA:

1. BEZ TEBE JE GORKO VINO
— Duško KuliS
2. SAMO ME POTRA2I — Ma-
rinko Rokvić
3. DOĐI POD MOJE NEBO —
Slavica Momaković
4. POTRAŽI ME -  Serif
Konjević
5. UZMI ME U NARUĆJE — Go-
rica llić

PET NEZABORAVNIH:

1. LOLA — Teh Kinks
2. OH, HAPPY DAY -  The
Edwin Hawkins
3. YUMMY, YUMMY, YUMMY
— Ohio Express
4. DIZZY — Tommy Roe
5. MAGICAL SPIEL -  Barry 
Ryan

RADIO—BANJALUKA

ZABAVNA:

1. Tl SI Ml U KRVI -  Zdravko 
Collć
Z  DOBRO JUTRO D2EZERI —
Bajaga i Instruktori 3. AIN'T 
NECESSARILY SO -  ..Bronski 
Beet"
4. ZA MILION GODINA — „Yu
rock misija"
5. TIGRICA —Doris i More
6. SUADA — „Plavi orkestar"
7. JULIA — „Eurythmics"
8. ZA ESMU — „Bijelo dugme"
9. TO STO DlSE IZMEDU NAS 
— „MagiCno oko"
10. WE ORE THE WORLD — 
USA for Africa

NARODNA:

1. OVA NOĆ — Miroslav llić
2.MENEJEUČILO VRIJEME — 
Halid Muslimović
3. I ZANESEN TOM 
UEPOTOM — Halid Bešlić
4. HVALATl STO POSTOJlS -  
Dobrivoje Topalović
5. KAKO JE LIJEPO BILO — 
Snježana Đurišić
6. EJ GDJE SI SADA — Zoran 
Gajić
7. RECI SVE 2EUE — Sinan 
Sakić
8. NEMA KAJANJA — Hanka 
Paldum
9. SAMO ON — Snježana 
Petković
10. SAMO ME POTRA2I — Ma-
rinko Rokvić

M. PERVIZOVIĆ

Razmišljanja predsjednika žirija u Subotici

NADGLASALI ME
„Ovog puta tipujem na Ogledala 

iz Rijeke, Rock Street iz Beograda i 
Irenu iz Banjaluke (anjimasamdao 
inajvišeglasovaprižiriranju),none 
iskljućujem mogućnost da to budu 
i nekisasvimdrugisastavi.Ovdefo- 
kusiranje na pevačice nije zane- 
marljivo, jer Sest bendova imalo je 
po jednu ili više od te vrste ’(ah, 
oblaporna selekciona komisija...)

2iri je — umesto kao nekad jedn u 
numeru — sada ocenjivao dve 
pesme, izvodenje i nastup uopšte, 
tj. grupu u celini; grize me da me je 
moj rođeni i ir i nadglasao, ali zaista 
nemam primedbi na poštenje žiri-

ranja i to stoji. Dok su prošlogodi- 
šnji pobednici rok-večeri, Automo- 
bili, zabavljali publiku.stručniiirije 
prvu nagradu dodelio sličnom sas- 
tavu, Rock’n Felleru iz Ljubljane; 
drugo mesto vrlo dobrim pop- 
materijalom zauzela je Irena 
(istovremeno ime grupe i ele- 
gantne pevačice); treće je korek- 
tnim hotelskim popom osvojioTop 
exress iz Kaštel-Gomilice, takode 
predvođen pevačicom koja jemno- 
gima zapala za oko..."

(Iz NON-a, broj 31 (524)

Ф KEJT BUS, svojevremeno jedna od najboljih i 
najatraktivnijih pjevačica Engleske. polako se 
vraća iz zaborava. Od 1982. godine nije se poja- 
vljivala, a sada je objavila pedesetominutnu 
video-kasetu (nova ploča je još neizvjesna).

*  Poznata diskografska kuća MOTAUN ne- 
davno je izdala kompilacijski album sa 20zlatnih 
hitova BITLSA. Tu se nalazi njihovih sedamnaest 
pjesama koje pjevaiu pjevači koji su snimili zaovu 
kuću (npr. „НЕЈ DZUD" pjevaju TEMPTEJSNS, 
„IMED2N" izvodi DAJANA ROS. ..MlSEL" FOR 
TOPS, „VI KEN' VORK IT AUT" STIV VONDER 
itd.). Ostale tri pjesme su originali koje su snimili i 
odabrali BITLSI za MOTAUN.

Ф HULIO IGLEZIJAS, popularni pjevać i Ijubi- 
mac nježnijeg pola, poznat je kao veliki probirdži- 
ja kada je garderoba u pitanju. Za svoje nastupe 
ima Cak 140odijela.

*  SNJE2ANA NAUMOVSKA nalazi se na 
sedmoj i dvomjesećnoj turneji po SSSR, gdje će 
održati čak 45 koncerata, tako da je mnogi već za 
sada zovu „2ENSKI OOROE MARJANOVlC".

Ф IZOLDA BARUD2IJA, djevojka koja jenoga- 
ma htjela napraviti posao poput PELEA i MA- 
RADONE na fudbalskim terenima, nije usjela, i 
polako ali siaurno guta je tama zaborava 

Ф VESNA SOKClC je novo, svježe lice na našoj 
estradi. Ima samo 15 godina i nastupala jeugrupi 
„KOLIBRI". Sada pjeva rok i izdala je ploču pod 
naslovom VANESA, a producent je 2ELJKO 
BEBEK.

#N a novoj ploči MIROSLAVA ILIĆA nema pje- 
sama sa dvosmislenim sadržeiem i pornograf- 
skim aluzijama. Kako sam pjevać kale da ne bi 
mogao neito pjevati i raditi zbog Cega bi se njego- 
va djeca poslije morale „crvenjeti"

Ф Izgleda da će se mnogi pjevać i „vratiti" iz 
BEOGRADA u svoje zavičaje poslije novih, 
znatno većih poreskih stopa. Neki se jo is jećaju 
odakle su došii...

*  RADA MARIĆ, poznatija kao Rada Cokola- 
da, po ugledu na Brenino „Sitnije, cile sitnije" sni- 
mila je svoje ,,CIC, MILE. CIC“.
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ran feljton
VRIJEME ZANOSA I UDARN ISTVA

G0RA2DANSKIH 
STO MOMAKA
s_ aHjevojoballKrke, ubllzi- 

toCca, kroz stjenovltl brežu- 
Цак gradHetjl auto-puta pr obi (a ju 
usjek. Dubok usjek u kamenu. Po 
opttem u vjerenju, ovdje |e veoma 
M k a  Mine gruvaju Cesto, po- 
dliućl bijele oblake praline 1 
kamen a. Sunce pril. Gradlteljl 
rad* goil do pojasa. Leda au Im 
znofna i cma, a ruke pune iuljeva

Stigli su ovamo i mladić i iz 
T reće goraždanske brigade. 
Većina ih je sa sela. Najteže im je 
bilo s higijenom, jer miiogi, do 
dolaska na auto-put, nisu osjećali 
potrebu da uveće peru noge. Ure- 
dili su naselje i povjerovali da je 
lijepo. Ocjena je bila - jedinica. 
Drugog dana su viSe radili, ali su 
dobili dvojkul Peticu iz higijene 
su dobili tek poslije nedjelju da- 
na A da bi brigada postala udar- 
na, peticaizhigijenevaina jekaoi 
rad na usjeku. Tu im je bilo lakSe, 
ispunili su normu sa 300 % i uvrs- 
tili se medu pet najboljih brigada 
na auto-putu. Brigada im je pos- 
tala udarna i, kao jedan od kandi- 
dataza prelaznu zastavu G lavnog 
Staba specijalno je pohvaljena. U 
svom naselju je najbolja.

O njoj se svuda prića. Svi je 
hvale

OtiSao sam jednog vrelog dana 
medu te mladiće. Sitni, neugled- 
ni. golobradi, svi su, uglavnom, iz 
okoline ViSegrada Ima desetak 
mališana od petnaest godina 
Ima nepismenih. DoSla su i dva 
starca. Hamid Kahrlman, koji ima 
preko pedeset godina. bio je na 
mnogim akcijama.

Skola na drvetu

Nedlm Cocallć je najmladi 
medu petnaestogodiSnjacima. 
Lice sitno. Kosa iu ta Košulja 
crvena. Kapica siva

Roden je u selu Sitarevo. Ima 
Cetiri brata Nosi vodu 
brigadistima.

— Kako si primljen u brigadu? 
— pitam ga.

— 2elio sam da idem — priCa 
on. — Kad je Jusuf Sen do došao 
da sakuplja brigadu, babo mu je 
kazaodapovede i mene. UViSeg- 
radu su htjeli damevrate. Govori- 
li su mi da nema viSe od Cetrdeset 
kilograma mada sam ja Cetiri 
kilograma teii...

— Je li teSka kanta za vodu?
— Nije.
— Koliko kanti doneseS 

dnevno?
—Za Sest sati, petnaest kanti. U 

svaku stane po dvadeset pet 
lonćića. .

Pitam ga zašto nije završio 
osnovnu Skolu.

N o v i k llom etrl, novo pobjode, novo radosti

— Nema kod na* nl ikole -
odgovara brzo. — UCim tamo u 
onoj iuml, Iza baraka Ima nas 
devet. Posjedamo na jedno drvo I 
u£itet| nam kazuje tlova. Tu je, uz 
drvo, I tabla Učlmo 1 po tri sata 
Piiemo tlova I brojeve, a onda 
na* uCltetj, lllja Vukovlć, tepltujel 
ocjenjuje. Menl jedaočetvorku, a 
Ratku Corlću peticu...

— Odlazis li u seoske 
vi nograde?

— Nikad. Tamo je „Lat" išao. I 
Radivoje Kostlć Poslije su bili na 
raportu. Jane idem ni u jabuke, ni 
u grožde...

Govori jasno. OCi su mu 
svijetle, širom otvorene.

Najstariji
vodonoša

Omer Karahodžlć, iz sela Kla- 
šnika. takode je vodonoSa, ali je 
od Nedima stariji Cetrdeset godi- 
na Već jećelav i sijed.Zelio jeda 
sa omladinom krene u ove 
krajeve, kroz koje je proSao u ra- 
tu. početkom 1945. godine, kad 
su Nijemci bježali iz Jugoslavije. 
Kad je stigao ovamo. mršav i

neugledan, nije htio da ide na Ije- 
karski pregled, jer se bojao da ne 
bude vraćen u selo.

Nedimova kanta je zelena, a 
Omerova bijela.

— Kako ide posao? - pitam ga.
— TrCim, žedni ovi omladinci. 

Mnogo piju...
— Izgleda da je dobra hrana?
— OdliCna. Samo nemamo 

duvana...
— PriCajte mi neSto o sebi!
— Ja sam ti, brate. siromah. 

Nepismen...
— Zar u partizanima niste na- 

uCili da pišete?
— Nije bilo vremena Kad *u ml 

Cetnlcl zaklall dvoje djece 12enu I 
zapallll kućv, ja sam otliao u brt- 
gadu. Prepjeftačlo sam od Bosne 
do Slovenl|e: Vlsoko, Kakanj, Ze- 
nlcu, Mrkonjlć, Karlovac, Zldanl 
Most. Zarobill smo dvanaest hl- 
Ijada neprljateljsklh vojnlka... 
zet|a me povukla da ponovo vt- 
dlm ove krajeve. Kroz Zldanl Most 
proill smo noću. Ovdje sam |a  
kažem omladlnclma, ratovao...

— Imate li zemlje?
— Pet dunuma. Oca nisam up- 

amtio, a djed je svu zemlju pro- 
dao A nas tri brata. Cetiri godine 
sam bio stražar kod zadruge. Zi- 
ma, hladno, a ja bez smjene. USt- 
edio sam neSto novaca i kupio 
dva duluma zemlje. Imam i kravi-

cu. Ovdje sam dobio odijelo. 
Tijesno, ali dobro...

— Kuda Cete poslije radne 
akcije?

— Kući. SuSa nas je posjekla 
Oogodine mislim u Srbiju. Ne 
mogu ja bez omladine...

Ono je Laf

Pala m i j e u oći odjeća jednog 
mladića. CakSire plave. KoSulja 
plava, ali oivićena žutom 
Straftom Kosa duga, baćena na 
čelo U rukama lopata sa du- 
gačkom drSkom. RekoSe mi daje 
to Bortvoje Bogdanovlć, zvani 
Lat

— ZaSto te zovu tako?
— To ime sam dobio na 

predvojnićkoj obuci u ViSegradu 
— odgovori on preko volje i uću- 
ta. Ne voli da razgovara. DoSao je 
iz sela Mokronoga. kod Rudog. 
Blizanci. I on ima ćetiri brata. Voli 
kad ćuje da je lijep. PriCa se da trći 
za djevojkama.

—RveS li se sa momcima?—pi- 
tam ga.

— Nekad Malo.
— Kažu da si bio u vinogradu?
— Jesam Ubrao sam samo dva 

zrna, zelena...

— ZaSto voliS da požarčiš?
— Eto. Dva puta sam 

dragovoljno požarčio...
— Je li tozbog celjske brigade?
— Zbog djevojaka? Nije zbog 

njih.
Lopatu drži čvrsto. Navršio je 

sedamnaestu godinu. Voli da za- 
dirkuje drugove. NaroCito je na- 
srtao na Ostoju, sve dok ga Ost- 
oja nije udario. Umjesto da za- 
plače, Laf se nasmijao i rekao:

— Ostoju viSe niko ne smije da 
dira. Ja sam izvukao za sve vas.

Udaljava se. Brigada se svrsta- 
va u četvorored.

— Sta si zinuo? - Cuje se njegov 
glas.

— Ulazi u stroj...
On želi da bude Laf, a to nije 

lako medu tolikim mladtćima  
Zustri plivaC s Lima, koji tvrdi da 
Krka nije nikakva rijeka, idesbri- 
gadom U hodu namješta kosu i 
gleda uogledalo...

Pismo jedne majke

OtiSli su glasovi iz Otočca, Cak 
u ViSegrad.

Majka narodnog heroja Hamt- 
da Beilrevlća, Cije ime nosi ova 
brigada, poslala je. 8. avgusta, u 
Otoćac pismo:

Drag! mojl tlnovl,
Dana* sam prtmlta od va* 

pltmo, koje me Jako obvesetHo... 
Budlte dobri, zatottt* se u radu, a 
ja ću bW ponoana na m . .  Kada 
budete takvl, btću presrećna, |ar 
ćate tepunltl M |u  mog dr agog. 
rtezaboravljenog Hamlda... Pttlte 
ml o ivojtm u*p)*slma, kako M i 
vaiu radoat I ja o*(ettla. Mnogo 
va* pozdravtja vaia majkt.

Mejrema Beiirevtč

ProCitala je brigada pismo i 
zapjevala JJ usjeku usrad mra- 
ka, goraidansklh sto momaka..“

Kamen i zemlja nisu mogli da se 
odupru. Usjek kod Otoćca sve ja- 
snije se nazire. Neće proteći joS 
mnogo dana a tamo gdje je bilo 
brdo, izmedu oStrih, zasjećenih 
stijena pojaviće se glatka i ravna 
asfaltna cesta, spremna da primi 
automobile. A goraidanski omla- 
dinci te  pamtiti da je njihova pje- 
sma niklaovdje, u ovom kamenja- 
ru, u žestokom ognju. Pjesma 
koja tako ni£e nikad se ne 
zaboravlja...

(1958)

U sljedećem broju:

ONAVESELA
ŠUMA

% Kamen I zemlja nisu mogli da se odupru. Us- 
jek kod Otočca sve jasnlje se nazire. Neće prot- 
eći još mnogo dana a tamo gdje je bilo brdo, iz- 
među oStrih, zasječenih stijena, pojavićesegiat- 
ka i ravna asfaltna cesta...

l y i
rijec Vuki

J atisamoštonesasuzi.alupadejoju 
/uka:

Nijevaljda!
Viknu Vuka, nako prodere se:
Ne bi ja rekla. majko, da su to neke čarke 

med njima. Taj beter, davo ga rastrgo, bije 
Ljubu ko vreću.

Onda se Vuka zagleda u moje oči:
Eh. beno jedna.
Kaže meni:
Eh. beno jeana. štogajedared neopaučiš, 

pa da sazna kaka je Saka u Zlojutral 
Razjarila se a mati je smiruje.
Ma. Sta!
Veli ona ljutito. Pravo ljuta:
Mašta, majku mu blentavu mioljaćku, ako 

mu je Ljubo sluga, ne mora ga zato tuć!
Al mati prekine taj razgovor. Ušuti Vuka. 

Mati mezabrinuto gledi i veli:
Sinko moj, Ljubane. nisi viSe mali, odras- 

tao si, ded sade pamet uglavu. Ne obadaj se s 
rogatim! Ni da ga pipneS, el jasno?

Jesam. brate, patijo više nego i jedno od 
sviju nas djece. l£o na počinak i plako. A 
spavo sam u Stali. I plako. Nikad nisam spavo 
tamo u kući. Jok nisu dali. Imosam neku kr- 
pu. ko ponjavu i s tijem se pokrivo da ne 
ozebem. I plako. A oni tamo u kući bili. Ko 
ljudi. Nisam S njima nikad sio za sto. recimo 
da ruCam zajedno, ili tako nežto za stolom ko 
prodivanimo A jok. Cojek i žena samo su na 
okupu držali svoje, a nikom ni da proviri u 
njiovo Tako nikad da su oni mene, ko na 
primjer, zvali u kuću da s njima za tijem as- 
talom budem i da nešto pojedem. Davali su 
mi napolje u dvoriStu, jel kiša II vjetar. data-

R O M A N  U  N A S T A V C I M A  ( 1 1 )  

M A R I N O  Z U R L

z id a
mo jedem, zasebno, ko siročetu. Ko psu. I 
zato sam plako. A plako sam ponajviše Sto 
nisam smijo onog betera da ga oSajdarim 
nako trapava i blentava.

T ako, tjeSio sam se kad bi se mogao sastat 
s materom i s Vukom. Jednoi sjedimo ti mi 
nako podno javorova lada i ja ću materi da se 
javim, da zaSto ona nije onda u logoru, u 
Cerovljanima, i Desu stavila pod suknju?

Vuka se usukala i prestraSeno me pogle- 
dala ko da sam bogzna Sto kazo. Pito samo

Al mati se ne naljuti.
Reko ja njojzi:
Bilo je mjesta i za nju.
Reko ja to majci i reko i to kako bi sade na- 

mi svima bilo drago da je tujka s nami.
Bilo mjesta, jes.
Za Ce mati da mi kazuje.
Bilo! Al Sta ćeS kad je mala plačljive naravi. 

Odala bi i tebe i mene, i Vuku, bi nas sve tuj 
poklali. Jes vidijo Sto uradiSe drugim mate- 
rama? Jes vidijo, sunca ti!

Nisam odgovorijo.
Al vidijo sam, vidijo kako su ih bajunetom 

probili, Sto nisu sluSali naredenje, sunca mu!
ViSe nisam za to pito A bilo mi krivo na 

duSi Citav iivot mi bilo krivo, al nisam za to 
majku krivijo. Nikog od nas nisam krivijo.

Onda se to tako kod tog mog gazde Ivana 
sve gadno nastavilo.

Obećo mi tajmojgazdacipeledaćemina- 
baviti. ko napravit za mene. I to mi je slago, 
nije mi napravijo te cipele. A bilo je tamo ne- 
kih u selu gore, koji su pravili te cipele. Nije 
da je to cipela nako prava. nego ozdo drvo, a 
gore remeni da moS hodat. Drvenjaci ratni 
kakosu to zvali, al ko teSiSa. i to je dobro kad 
nemaS druge, a ja sam skroz bijo bos, 
podero svoje opanke joS na Kozari.

Kad ono, poslije ta dva mjeseca kako smo 
bili tujka, proSle tude neke 2ene, naSe, sa 
Kozare naSe, koje su sprovodile do planine 
nas ko izbjeglice. jel Bile su to neke druga- 
rice koje su se nako snalazile, te neke pa- 
pijere, propusnice iskamćile od vlasti u Du- 
bici, pa su to iskoristile, da nas izbjeglice 
spaSavaju, da se dalje ne zlopatimo na 
tuđem već da krenemo kući svojoj.

Ajoj, drug moj, kake li sreće! DoSla jedna 
kod materemojepaćejojkaztiakoće, nekse 
pakuje, da će kući. I mati mojapokupiVuku 
pa će s njom kod tog mog gazde, a on je 
nerado pristo A jok, veli, dobili su me od ove 
vlasti i moraju me vlastima vratit nazad. A 
mati udri kukati, daj pa daj. Kaie on daćeić 
prijavit, jerbo njemu treba taj sluga. ko ja. Al 
nekako mu iena bila mekSeg srca, pa ga 
privoli. JoS mi ta njegova iena dadne stare 
pantalone od njena sina, neki kaput i takoza 
obuć, pa i njegove drvene cipele, i ja ti od nji 
laka srca odem. Onaj me beter klempavi

gledo ko da gubi psa kojeg je mogo tuć i Cinit 
S njime Sto ga bilo volja T ako smo iSli do ie lj- 
ezniCke stanice i tu| je ova iena. neka Persa. 
DesanCić se prezivala a bila je otud odKos- 
tajnice, tuj pokazaia taj papijer i ukrcanas u 
voz. Mati zapali cigaretu pa nas sve miluje 
tas Vuku. Cas mene po kosi. Dao joj, veli, 
gazda, cigara. dao joj i neSto odjeće Sto je 
ostalo od njegove рокојпе žene I Vuku je nj- 
ezin gazda otpravijo kako val|a: odrezo joj 
suSena mesa i kruva, ljuta sira i Saku soli. Tu 
so je mati namah sprermla kod sebe, jer to je 
tade bilo ko da imaS suvo zlato.

I onda nas je DesanCić Peisa sprovela do 
Kostajnice, jer nije smjela doć u Dubicu. A ni 
mi. Namah bi nas uvatili pa nazad u ropstvo 
jope. Bilo kako bilo. Cim nas je ta Desančić 
Persa dovela do Kostajnice i prevela preko 
mosta, reCe nam:

Dalje se Suljajte kako znate, ali Suljajte se 
skroz do kuCe. N iko vas na tom putu skroz do 
Kozare neCezaStititi. To upamtite, bog vam 
pomogo

Idemo kući! Idemo kuCi i osvajamo meter 
po meter U svakoj njivi, Cini nam se. Ceka 
nas zeleni vojnik. Idemo kuCi. Osvajamo 
njive. U svakoj baSCi zeleni vojnik. Izaplota- 
zeleni, iza torova - zeleni. PretrCavamo 
puteljke. JoS niko ne puca

Ne sustaj, idi. Idi.
ZgariSta pusta. Idemo kuCi Ogorjele st- 

o iine strSe u nebo. Naokolo nji garzaosto od 
paljevine. Stale zjape. nide stoke, ni u polju. 
ni u Sumarcima. UzzgariSte jedan dukaccvi- 
li podvita repa. Sto ga je tuj zadrialo? NaSli 
maCku uz sruSeni vajat. NaiSli nazgariStea 
do njega ljudi od dasaka nagorjelih sklepali 
bajticu, ispred naloiilivatru Neusudimose 
nikom priCi. Samo naprijed

(NastaviCe se)
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ta n sport
ttB IM ALNA U6A BOSNE IHERCEGOVM!

IZJAVEITIMOVI
BOSANSKA  KR UPA: BRATSTV O — MLADOST

BOSANSKA KRUPA — Na svom terenu igramo dob ro i nadam se da ćemo 
uzeti oba boda gostima iz Vrnograča, kako bismo se zadržali u trci za prvo 
mjesto — kaie golman Okić.

BRATSTVO: Oklć. Illć, Dudlć, Bullmklć, Kal|kovlć, Terzlć, Mutlć, Bailć, Mu- 
hlć, P a ia lli, Karalbf ahlmovlć. B.V.

BOSANSKA DUBICA: BORAC — V RBAS
BOSANSKA DUBICA — Borac doćekuje ekipu Vrbasa u situac iji kada su 

objema ekipama bodovi neophodni ..igraćemo oslabljeni ali smo u pozic iji da 
viie ne smijemo gubiti bodove i učinićemo sve da ostvarimo pobjedu" — kaže 
kapiten Borca Nikola Petrović. Ekipa nije odredena, a u obzir za sastav do laze:

BOAAC: Dostlca Lađaravfć, Krivdk, Vranje*, I. ĆehajkS, Vranjei II, Zeljkovlć, 
Patrovtć. H i inHI, Numanspahlć, Logo, Banjac, Cauievlć I Marjanovlć.

SI. AL.

TITOV DRVAR: BORAC — BEREK

PRIJEDOR — Meć protiv Borca u Titovom DrvarudoSao je za Berek u nezgo- 
dan 6as O tome svjedoće rijeći igraća Mladena Katića:

— Idemo u goste ekipi, koja dobro igra. Drvarćanima je cilj mjesto u vrhu ta- 
bele , a nama opstanak Biće zaista teSka utakmica.

BEREK: Duratovlć, Rlzvanovlć, Hukanovlć, Luklć, Katlć, Karaglć, Cavlovlć, 
Macura, Kaltak, SlnanovM, Jaklć.

BSK — LAKTASl R.S.

BANJALUKA — Tim BSK-a doćekuje na svom terenu LaktaSe. najuspješniju 
ekipu proljetnog dijela prvenstva.

— U susretu sa Laktašima igraćemo bez opterećenja, jer smo porazom u 
Vmograču izgubili sve šanse za prvo mjesto. Vjerujem da ćemo prekinuti seriju 
uspieinih rezultata gostiju — kaže Hazim O merbašić, go lman BSK-a 

U kombinacljl za sastav su: Čatlak, Omerbailć, Malbailć, Stojnlć, Markovlć, 
AIUIć, Baiagllovlć, Kobaillć, Bartilć, Barailn, Kneževlć, Đakovlć, Kotllć, 

lć, DujakovK, Novkovlć. 2.T.

LAKTASl — Neizvjesna borba za opstanak se nastavlja i , po  svemu sudeći, 
trajaće do posljedn jeg kola. Preporodeni Laktaši iu naredni susretulazesaam- 
bic ijama da igraju otvoreno, pa šta bude! Povrijedenih i kažnjenih igraća nema

— Sa BSK-om igramo u najnezgodniji ćas. kada se zasvaki klub pobjeda na- 
meće kao imperativ — kaže sve pouzdaniji prvotimac Mladen LajSić.

Vlarovatnl l u t i r .  Mllefctt. N|ežlć, Vaslć, /Đudurovlć/, Meml**vlć, G. Crnlć, 
V u m a r , Slvac, La|ilć, OpaCić, Tallć, Sahlnovlć.

S.G.

PRIJEDOR: PRIJEDOR — ŽELJEZNIČAR

PRIJEDOR — Poraz protiv Laktaša zaboravljen je kao ružansan Unedjelju 
na Gradskom stadionu gostuje Zeijeznićar, o čijim kvalitetima je suvišno 
govoriti.

— Sveosim pobjede za nas bi bio poraz Da bi pobjedu ostvarili. moramose 
svi po Steno založiti — kaže napadać Spase Vranješ

PRIJEDOR: Kral), Muhlć, Gulalj, Lazlć, Muiić, B eilć , Sarajllć, Redilć, Crna- 
Ić , Kn*2*vlć, Vranjei.

R. S.

BOSANSKA KRUPA — SatetCehajić. branić2eljezničara. ..Idemo u Prijedor 
da bi izborili častan rezultat. a nadamo se jednom bodu.“

2ELJEZNIČAR: Dizdarevlć, Maskutl, Redlić, Allbablć, Ćehajlć, Krutovlć, 
Patrovtć, Karabagovlć, Kruplć, Ugarčlna I Haslć.

B.V.

PRNJAV OR: LJUBIĆ — SATOR
PRNJAVOR — Položaj u komese Ljubić nalazi nedozvoljavakalkulacijeoko 

nedjeljnog ishoda. Raduje da nema povrijeden ih i kažnjenih, ali dilema oko gol- 
mana. ipak. najviie zabrinjava

— Svjesni sm odašator u gostima zna da iznenadi.aliovaj putgosti nemaju 
Sta da traže na našem terenu — kaie napadać Zijad Hamzić.

LJUBIĆ: Marić /Radulovlć/, Jeftlć, Mehlća, Halllovlć, Mehić, Teinjak, Ha- 
mzić, JankovK, Ljubo javlć /Ćejvan/, Jaiarevlć, Dervić.

B.R.

GLAMOČ — Nedjeljna utakmica u Prnjavoru izmedu Ljubića i Satora je 
znaćajna za objeekipe. pošto se radi o timovima koji se bore za opstanak u Re- 
gionalnoj ligi. Osvojeni bodovi u tom meću vrijede dvostruko.

— DoSli smo u takvu situacijuda jezanassvaki meč, meć odluke . U Prnjavoru 
osvojen bod od direktnog konkurenta znaćio bi mnogo u daljoj borbi za opsta- 
nak. — kaže Miodrag Lovre. centarfor Satora

Sator će naatuplll u aaatavu: Kajtez, Radumllo, Slmldžlja, Kostadlnovlć, 
Cegar, Z*l|kovtć, Radić, Banjac, Lovre, Stanlvuk, Duvn|ak. ,  _

Г  . O .
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NA MEĐUNARODNOM TURNIRU U AUSTRIJ I

Banjalučanima sve 
počasti

9  Junior! Borca bez primljenog gola savladali sve 
protivnike i uvjerlj ivo zauzeli prvo mjesto 9  Lemić prvi 
strijelac tumira

EBS — U konkurenciji osam 
klubova iz šest evropskih država 
(Austrije, Francuske, SR Nje- 
mačke , Svajcarske, Italije i Jugo- 
slavije). mladi fudbaleri Borca 
uvjerljivo su osvojili prvo mjesto 
na tradicionalnom međunarod- 
nom fudbalskom turniru „Ebs 
'85". Banjalućani su sve protiv- 
nike porazili u regularnom toku 
utakmice i bez prim ljenog gola. U 
prvom kolu u svojoj grupi savla-, 
dali su tim  Vakera iz Insbrukas 2:0 
(strijelci su b ili Kovaćević i Le- 
m ić ). Potom je poražen sastav 
Ergoldinga iz Sr Njemačke 8:0 
(Lemić , Mehica i Sukalo po 2, Ri- 
tan i Jakovljević), da bi u trećem 
susretu savladali i ekipu Kroj- 
c lingenaiz Svajcarske 1:0(Mehi- 
ca). U finalnom dvoboju sa 
pobjednikom druge grupe, do- 
mać inom i organizatorom 
Ebsom. Borac je slavio pobjedu 
od 2:0 (Lemić i Ritan) i tako se 
domogao vrijednih troteja. Mladi 
napadać Banjalučana Vlado Le- 
m ić bio  j e najbolji strijelac turnira 
sa Cetiri postignuta gola, a prema 
t̂ javama pćesnika mogao je s

pravom ponijeti i titu lu  najbo ljeg 
igraća.

— Na gostovanju u Austriji Bo- 
rac se predstavio kao izuzetno 
kvalitetan sastav — ističe vođa 
puta Mehmed Muhidinović. Mla- 
di jun iori iz Banjaluke nesamoda 
su oduševili na sportskom polju 
već i svojim po našanjem van nje- 
ga. To je bio razlog zbog kojeg je 
domaćin prije kraja turnira ista- 
kao da će Borac, bez obzira na 
plasman, i na narednoj šesto j 
smotri b iti gost Ebsa. Dobili smo 
nove pozive za turnire u SR Nje- 
mačkoj, Svajcarskoj i Fran- 
cuskoj, koji su na programu naj- 
esen. Ako je suditi po posljednjim 
nastupima juniora, za sudbinu 
prvog sastava Borca ne treba 
brinuti.

Za juniore Borca u Austriji su 
nastupali Babić, Savlć , Mandić, 
Mataja, čurguz, VranJeS, Lazić, 
Jakovljevlć, Ritan, Lemlć, šešl- 
varević, Barišić, Mehica, V. Ko- 
vačevlć, Šukalo, Bandžur I F. Ko- 
vačevlć. Trener je bio Nenad 
Gavrtlović.

PRED VEČERAŠNJU KVALIFIKACIONU UTAKM ICU 
BUGARSKA — JUGOSLAVIJA

м Biti ili ne biti i i

Ф Dosad su našl najbolji fudbaleri odigrali nekoliko mečeva koji su za 
jugoslovenski ludbal uvilek značill „biti ni ne biti". kao što je to sluCaj sa 
vecerašn|im susretom u Soflji. za koju nas ve2u i neprijatne uspomene
Da li se, još uvijek, sjećate 19. 

decembra 1973. godine i onog 
pogotka Stanislava Karasl|a u
posljednjem minutu susreta Grčka 
— Jugoslavia? Sigurno vam je u 
svježem sjećanju gol Ivana Kata- 
llnskog dva mjeseca kasnije, kada 
smo u „m ajstorici", u Frankturtutukli 
Spaniju sa 1:0 (1:0) izatim  otputovali 
na svjetsko prvenstvo u SR Njema- 
čku! Ukoliko ste zaboravili ta dva ma- 
rkantna detalja naše (udbalske isto- 
rije, tada svakako u vašem sjećanju 
živi onaj pobjedonosni pogodak 
Ljubomlra Radanovića 21. decembra 
1983. godine u Splitu. u meču Jugo - 
slavija — Bugarska 3:2, jer nas je taj 
gol odveo u Francusku, gdje su naši 
najbolji ali razjedinjeni i ne- 
pripremljeni fudbaleri prošli kao bos 
po trnju, mada se kasa Fudbalskog 
saveza Jugoslavije napunila do te 
mjere da je gotovo nabrekla. Taj gol, 
gol Radanovića, otadasevrti naTele- 
vizij i, inspirisao je našeg kolegu da, u 
transu, izgovori ono čuveno, to liko

puta ponavljano „Pa, ljudi, je li to mo- 
guće...“ i sigurno će se podvig fud- 
balera Partizana joS dugo pamtiti i 
prepričavati.

Sudbina je, izgleda, jugosloven- 
skog fudbala da se često njegovi re- 
prezentativni igrači nalaze pred 
mečom koji, ujedno, znači „b iti ili ne 
b iti" za naš, jugoslovenski nogomet, 
kao Sto je to, takode, bilo i 11. 
decembra 1949. godine kada smo u 
trećoj, odlučujućoj utakmici, u 
„m ajstoric i" sa Francuzima (Firenca) 
ostvarili pobjedu od 3:2 (1:1,2:2) iza- 
tim, u Ijeto 1950, odletjeli na svjetsko' 
prvenstvo u Brazilu.

Pred joS jednom takvom utak- 
micom reprezentativci se nalaze 
večeras, jer ih u Sofiji (18,00) očekuje 
dvoboj s Bugarima, istim onim koje 
smo na srećan način porazili uSplitu. 
a da oni to joS nisu zaboravili, joS 
manje nam oprostili. Ukoliko „plavi" 
dožive poraz, od Meksika, vjero- 
vatno, ništa neće biti. Ako sačuvaju 
bod, Sanse su izgledne, ukoliko.

kojom srećom, zabilježe pobjedu, 
dveri zemlje sombrera biće nam 
Sirom otvorene.

Uoči ovog dvoboja kojim, vrlo tako, 
naš reprezentativni fudbal može biti 
srozan na još nižu stepenicu od ove 
na kojoj se nalazi, odnosno m oie da 
mu vizira pasoš vrijedan ugleda i 
ogromnih sredstava, MlloS Mllutlno- 
vlć se našao u, jednim dijelom i 
svojom krivicom, u neobranom gr- 
oždu: neko je uvrijeden. neko pov- 
rijeden, a neko, opet, kažnjen, pa je, 
manje-viSe, bio prisiljen da krpari re- 
prezentativan sastav pozivajući pod 
zastavu i one igrače koji su senalazili 
na nekom njegovom „trećem spi- 
sku“ . Vrijeme za pripreme nije naj- 
bolje iskorišteno, igrači su se skup- 
Ijali neko l iko dana, Vellmlr Z ajec je 
stigao po lupovrijeden, pa je mogao 
da održi samo dva-tri čestita 
treninga...

I dok se „plavi" mrzovoljno spre- 
maju bez čestitog plana i programa, 
naSe komšije s istoka već danima bo- 
rave u posebnom kampu, rade mu- 
Ski, planski, odigrali su i jednu jaku 
prijateljsku utakmicu (SR Njema- 
čka). To je, eto, njihova, a ono naSa 
stvarnost.

BORAC PUTUJE U KIKINDU

Iznenaditi domacina
BANJALUKA — Nakon pobjede 

nad Celikom (2:1) fudbaleri Borca 
znatno m irn ije doćekuju finiS 
prvenstva. Naime , i konačno su 
rijeSene sve dileme oko opstanka u 
Ligi. Osvojen je planirani broj 
bodova, tako da se na gostovanje u 
Kikindu putuje bez velikog 
opterećenja i imperative osvajanja 
bodova. Jedan od boljih u redov i- 
ma Banjalučana na posljednjem 
susretu sa ekipom iz Zenice Suad 
BeSirević l'.aže:

— Ako smo u dobroj igri mogli 
poraziti lidera prvenstva i glavnog 
kandidata za titu lu prvaka, tim  Celi- 
ka, zbog čega se ne bismo mogli 
nadati bodu u Kikindi. Mislim da 
možemo iznenaditi domać ina i vra- 
titi se kući neporaženi. Istina. OFK 
Kikindi su bodovi neophodni, uk- 
oliko želi ostati u Drugoj ligi, i uči- 
niće sve da se domogne pobjede, 
medutim i mi imamo realne Sanse 
za dobar rezu ltat

RUDAR GOSTUJE U SlBENIKU

PU T U NEIZVJESNOST
PRIJEDOR — Pobjeda protiv 

Olimpije dala je podstreka ig- 
rać im aRudaradaprotivS ibeni- 
ka u Sibeniku pruže maksimum 
i pokušaju izboriti neriješen 
rezu ltat. Da će „zeleno-crnima" 
biti viSe nego teško suvišno je 
isticati, tim  prije Sto su kon- 
kurenti za ispadanje, izmedu 
ostalih Maribor, zabilježili u 
proSlom kolu uvjerljive pobjede 
No, kako nadu nikad ne treba 
gubiti, očekivati je da Rudar os- 
tane neporažen.

RUDAR: ReSić, Turuntaš, 
Cerić, Crnallć, Bekvalac, Peki- 
ja, Bihorac, Stilić, Petkovlć, Sa- 
dlkovlć, Vinko Samardžija.

R.S.

Stručni Stab nema većih proble- 
ma oko izbora sastava. Prema 
posljednjim  informacijama nema 
teže povrijedenih , niti „požutjelih". 
tako da će vjerovatno svi prvotimci 
sa, izuzetkom ranije povrijedenog 
Džafića, biti na raspo iaganju trene- 
ru Miljušu.

Mogući sastav Borca: Kuruzović, 
Gajiić, Raičević, Mrklć, Lacmano- 
vić, Spica, Toplć, Ourdevlć, BeSlre- 
vlć, Popovlć, Kovačevlć. џ p

DERBI MEĐUOPSTINSKE FUD- 
ĐALSKELIGEBIHAĆ

SAMI KR0JE 
SUDBINU

BOSANSKO GRAHOVO — Za 
nedjelju derbi u Bihaćkoj međuop- 
Stinskoj ligi izmedu Omladinca iz 
Pokoja i Grahova iz Bosanskog 
Grahova vlada veliko intereso- 
vanje. Ova utakmica jeu to likozan i- 
mljivija, jer se radi za jednu i drugu 
ekipu o plasmanu u viši rang ta- 
kmićenja. Već punih osam godina 
Grahovo pokušava da se domogne 
regionalne lige, ali u posljednji čas 
zakasni na pravi voz. Ova godina je 
uspiešnija nego prethodne, jer su 
se poboljšali tislovi za rad i mjere 
vezane za disciplinu. To fudbaleri 
Grahova i dokazuju: u proljetnom 
dijelu su pobijedili uzastopno na 
oko 20 prijateljskih, prvenstvenih i 
kup utakmica. Sudeći po reagova- 
nju brojnih navijača Grahova stiče 
se utisak da ovaj gradić živi za 
nedjeljni derbi u Pokoju. Uporedo 
sa željama da se pobijedi, skromni 
amateri Grahova žele dokazati sv- 
oju superiornost lijepom i 
sportskom borbom. Na kraju želje 
su jedno, a c ilj je drugo, ali sve 
zajedno ako se ne uspije neće po- 
kvariti ritam rada u ovom kolektivu.

M. AREŽINA

U OCEKIVANJU CEL IKA 
FUDBALSKA GROZNICA U 

GRADUNAUNI

Rekord
stadiona

BIHAĆ — Za susret izmedu Je- 
dinstva i Celika u Bihaću vlada pra- 
vafudbalskagroznica C itavgradje 
na nogama, a o derbiju se na 
svakom koraku prića kaoojednom  
od najznačajnijih dogadaja. Biće 
to, bez sumnje, susret decenije. jer i 
Bišćam žele da u ovom derbiju 
izadu kao pobjednici i revanSiraju 
se Celiku za poraz proSle jeseni u 
Zenici. Svi igrači Jedinstva su 
sposobni i orni zaigru, izuzevšigol- 
mana Dragana Đurića, koji je pov- 
rijeden joS na utakmici u Kupu 15 
maja u susretu sa Mladosti iz 
Vrnograča. Izuzev redovnih BiSća- 
ni su imali ispecijalne pripreme, jer 
je želja svih da se u dobroj igri os- 
tvari i pobjeda.

Kako nas je danas obavijestio 
sekretar Jedinstva Marko Radočaj 
štampano je ćak 15 hiljada ulazni- 
ca. Svoj dolazak u Bihaćnajavilesu 
ogromne grupe Ijubitelja fudbala iz 
svih zapadnokrajiških mjesta,kaoi 
iz susjednih komuna Like, Korduna 
i Banije. Zato se i oćekuje daćesta- 
dion pod Borićima biti ispunjen do 
posljednjeg mjesta.

Svi igrači obećavaju dobru igru, 
jer žele da obraduju svoje vjerne 
navijaće koji treba da budu i njihov 
dvanaesti igrać.

D. MUTlC

PREDSJEDNIK UEFA 
ŽAK 2 O R 2 KA2NJAVATIBEZ

BRISEL, 31. maja (AFP) — 
Predsjednik Evropske fudbalske 
asocijacije (UEFA) 2ak 2orž izjavio 
je danas da će protiv klubova čiji 
„navijaći" budu izazivali tragedije 
poput one na briselskom stadionu 
„Hejsel", b iti preduzimane „egze- 
mplarne sankcije".

„UEFA je spremna da ide do kra- 
ja", rekao je 2orž, „пе smijemo 
dozvoliti da se sinoćnja tragedija 
ponovi. Kazne će biti bez milosti i, 
ako treba, ići ćemo do potpunogis- 
ključivanja engleskih klubova iz 
evropske konkurencije".

„Moramo djelovati bez oklijeva- 
nja, ne da bi demonstrirali svoj

autoritet, već iz poštovanja prema 
onima koji su izgubili život na 
Hejselu", rekao je 2orž. „Sada 
čekamo izvještaj dvojice delegata 
UEFE, lunkf onera belgijske tud- 
balske federacije I ministarstva 
unutraSnjih poslova Belgije, koji 
zajednički vrSe opsežnu istragu 
Kada dobijemo njene rezultate.

BRITANSKI KLUBOVI UlOCEKIVANJUODLUKEUEFA K0LIKA
LONDON, 31. maja (Tanjug) — 
Ukupno petnaest britanskih fud- 
balskih klubova oćekuje da će sno- 
siti posljedice sinoć nje tragedije 
uoči finala Kupa Sampiona 
Liverpul-Juventus u Briselu. Ovdje 
se pretpostavlja da će UEFA do- 
nijeti odluku o zabrani ućestvova- 
nja britanskih timova u evropskim 
kupovima, najmanje u toku na- 
redne sezone. Takva odluka pogo- 
dila bi Sest ekipa u Engleskoj, pet u

Skotskoj, tri u Sjevernoj Irskoj i jed- 
nu u Velsu.

Očekuje se, zato da fudbalski sa- 
vezi Skotske, Sjeverne Irske i Velsa 
učine sve što je u njihovoj moći da 
ograniče ovu kaznenu mjeru samo 
na klubove u Engleskoj. Nezva- 
nično se saznaje da je vlada predl- 
ožila Fudbalskoj asocijaciji 
Engleske da prije donošenja od- 
luke UEFA sama objavi daengleski 
klubovi neće ić i sljedeće godine na

medunarodnu fudbalsku scenu, 
Time bi UEFA bila preduhitrena, 
krivica za krvoproliće u Briselu pri- 
hvaćena, ali — u mjeri u kojoj je to 
sada moguće — spasena čast, uz 
nadu da se tako može pomoći 
neengleskim britanskim klubovi- 
ma.

Izvršni komitet UEFA sastaje se 
'poćetkom jula da odluči o mjerama 
koje će biti preduzete.
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Mehmod BAŽDAREVIĆ
Kada govore za javnost, novine, ra- 

dio, televiziju naši najbolji (da li 
stvarno najbolfi?) fudbaleri kipte od 
velikog optim izma No, da li baš tako 
u duSi i misle, druga je stvar.

Bilo kako bilo, večeras je , eto, na 
programu još jedno „b iti ili ne b iti" 
jugoslovenskog fudbala. Sta ćesena 
stadionu „Levski", na kojem smo 
znali da prim im o i blamirajuću 
..Sesticu" (6. novembar 1966), dogo- 
diti teško je decidirano reći. U stvari 
ostaje smao nada, koja negdje tinja 
kod svih nas, i vrijeme iSčekivanja

Takvi su, u stvari, naši fudbaleri. 
Bili I ostali.

Limun PAPIĆ

RADNlCKE SPORTSKE IGRE U 
KUGLANJU

POLUFINALE
ZAVRŠENO

BANJALUKA - Polufinalne borbe rad- 
nih kolektiva s područja banjalučke op- 
štine su završene. Najbolja ekipa u ovom 
dijelu takmićenja je „Cajavec 1“  koja je 
oborila 807 čunjeva Drugo mjesto pri- 
palo je vrlo dobrom sastavu Vrbasa čiji 
ć lanovi ove godine postižu zavidne 
rezultate i u ekipnim  i pojedinačnim  ta- 
kmićenjima. Sa 786 čunjeva ostvarili su 
prednost ispred trećeplasirane ekipe 
Garnizonske ambulante, od gotovo 60 
ćunjeva. Za finalm dio takmičenja plasi- 
rale su se četiri najbolje ekipe kojećese 
sastatit tokom septembra.

REZULTATI. 1. „Cajavec I" 807. 2. Vr- 
bas 786, 3. Garnizonska ambulanta 727, 
4. Jelšingrad 721, 5. Kosmos 718, 6. 
„Cajavec II" 691. 7. Univerzal. 679, 8. 
Privredna banka Sarajevo, filija la Banja- 
luka 621.

R. J.

šš
Tečaj za 

„čamdžije
U saradnji sa Kapetamjom prista- 

ništa Brčko Ronilački klub „Buk" or- 
gamzuie tečaj za vod itelja čamca. i to 
sa vanbrodskim motorom neogra- 
nićenesnage, brodskim m otorom do 
50Ksteplovilom dužinedo 12metara 
i do sedam tona ukupne težine

Prijave za upis mogu se podnijeti 
do 5. juna od 17 do 18 sati u prostori- 
jama profesiona lne vatrogasnečete. 
Tećaj I provjera znanja održaće se na 
Vrbasu u Desnoj Novoseliji kodklup- 
skih prostorija Buka a ukupna cijena 
iznosi dvije hil|ade dinara.

Provjera znanja obaviće se 22. ju- 
na, a treba istaći da se Banjalućani- 
ma pruža jedmstvena prilika da dodu 
do dozvole za upravljanje čamcem 
kako na unutrašnjim vodama tako i 
na moru SFRJ

MILOSTI
sastaće se IzvrSni komitet UEFE i 
donijeti potrebne mjere. S igurno je 
daćem otoobav itip rije4  jula.kada 
je žrijeb prvog kola evropskih ta- 
kmićenja za iduć u sezonu, kako bi 
sankcije mogle odmah da se 
primijene".

ZABRANA
Klubovi koji bi mogli b iti pogođe- 

m kaznama su: Everton (Engleska) 
Aberdin (Škotska) i L infild  (Sjever- 
па Irska) u Kupuevropskih Sampio- 
na, Mančester Junajted (Engle- 
ska), Bangor Siti (Vels) i G lentoran 
(Sjev Irska) u Kupu pobjednika 
kupova i Liverpul, Norvič Siti, 
Totenhem i Sautempton (iz 
cngleske)...

Ф
Ф
Ф
Ф
Ф

Ф
Ф
Ф

Ф
Ф

XXV). OMCurtvd
EunOm  m jnoksAo

:lt

PRVENSTVO EVROPE U BOKSU

KONOVALOV SE BORI ZA ZLATO
* O n  je u po lufina lu Izborio pobjedu I eada mu predstoji meč 
za zlatnu medalju * P u z ovlć se m orao  zadovoljlt l bronzanom

BUDIMPESTA, 31. maj (18 
sati) - Dragan Konovalov,
jugoslovenski reprezentativac, 
pobijedio je u polufinalu Finca 
Jari Grenrosa i sada mu prestoji 
od lućujuć i mečzazlatnu meda- 
Iju naSampionatuEvrope.Tako 
je naš reprezentativac, koji je u 
prošloj, pa i ovoj sezoni, zabilj- 
ežio seriju sjajnih rezultata na 
domaćem ringu, krunisao iz- 
vanrednu seriju.

U taboru naSe reprezentacije 
bili su oduševljeni borbom koju 
je prezentirao Konovalov u 
meču sa Fincem. Trener Želiir 
KoSpić je rekao:

-On je rođenl ia mplonl
Drugi naš predstavnik koji je 

do ovog časa ulazio u ring Dra- 
gan Puzović nije izborio pobje- 
du protiv domaćeg boksera 
Mađara Imrea Bačkaja. Kapiten 
naše reprezentacije morao se 
zadovoljti bronzanom me- 
daljom iz Budimpešte kojom je 
upotpunio svoju izuzetno bo- 
gatu kolekcijutrofeja.

Dok ovo javljamo, naSi preos- 
tali predstavnici čekaju izlazak 
na ring. Ljubl&a Slmlć će se 
suprostaviti domaćem bokseru 
Tiboru Botošu; Dragan Vasilje- 
vić bori se sa Fincem Džonijem

1 unja 
nja. |  
jaleri. I

APIć J

KRAJlSKI sportsk i vikend
DRUGASAVEZNAFUD BALSKALIG A— BIHAC :Jedinstvo-Cehk. nedjelja 

u 16.30
REPUBLlCKA FUDBALSKA LIGA BiH - BOSANSKA GRADIŠKA Kozara - 

Sloga, subota u 17,30 VELIKA KLADUSA: Krajišnik - Famos. subota u 17,30.
HEGIONALNA FUDBALSKA LIGA „ZAPAD ' - TITOV DRVAR Borac - 

Berek, nedjelja u 17,30 PRNJAVOR: L jub ić - Šator. nedjelja u 17,30 JAJCE: 
Eleklrobosna - Podgrmeč. nedjelja u 17,30 BOSANSKA KRUPA B ratstvo 
Mladost, nedjelja u 17,30. BANJALUKA BSK taktaši, nedjelja u 17.30 
PRIJEDOR Prijedo r - Zeljezničar - ned|el|au 17.30 BOSANSKADUBICA: Bo- 
rac - Vrbas, nedjelja u 17,30 

MEĐUOPSTINSKA FUDBALSKA LIGA BANJALUKE - BOSANSKI NOVI: 
Sloboda - Radnićki, nedjelja u 17,30. KLJUć : Bratstvo - Om arska, nedje lja u 
17.30. KOZARAC Bratstvo - Mladost. nedjelia u 17,30 MRKONJlC—GRAD: 
Sloboda - Obradovac, nedjelja u 17,30 DUBRAVE: Dubrave- Naprijed, nedje- 
Ija u 17.30. TRN: Sloga - Sloga (GP), nedjelja u 17,30 NOVATOPOLA Lijevče- 
Omladinac, ned|el|a u 17,30 

MEOUOPSTINSKA FUDBALSKA LIGA BIHAĆA — VELIKARIJEKA Man- 
gan - Gom ila, nedjelja u 17,30. KRALJE: Sloga - Radmćki, nedjelja u 17,00 
ORASaC : Ljutoć - Krlla Krajine ned|el|a u 17,00 GOLUBlC l Napredak 
Ostrovica, nedjelja u 17,00 BIHAC Borik - Mladost, nedjelja u 11.00 JASENO- 
VAC: Jasenice - Sloga (BO), subota u 17 00. POKOJ: Omladinac - Grahovo, 
nedjel|a u 17,00

GRUPNA FUDBALSKA LIGA „VRBAS" - SKENDER—VAKUF: Progres - 
Polet, nedjelja u 16.30 BANJALUKA: ..Rade Llćina" - Budućnost, nedjelja u
10.00 IVANJSKA: Sloga - Jedlnstvo. nedjelja u 16.30 ZALU2ANI: Mladost - 
Sloboda . nedjelja u 10,00 BANJALUKA. Jelšingrad - B ratslvo, subota u 16,30. 
BANJALUKA. Vrbas - Zeljeznićar, nedjelja u 10.00. RAMIĆI: Kra|išnik -O m la- 
dinac. nedjelja u 16,30

GRUPNA FUDBALSKA LIGA ,,LIJEVCE" - BOSANSKI ALEKSANDROVAC 
Potkozarje - Bratslvo. nedjelja u 17.30.ŽERAVICA: Jedinstvo-M ašinskiservis, 
nedjelja u 17,30 MRCEVC I: Termal - Motajlca, nedjelja u 17,30 BAJINCI: 
Mladost - Sloga, nedjelja u 17.30 LEPENICA: M ladost - Potkozarje (D), nedjelja 
u 17,30. GLAMOCANI: Mladost - Vrbas, nedjelja u 17,30 BOK JANKOVAC: 
Veterani - Ratar, nedjelja u 17,30 

OPSTINSKA FUDBALSKA LIGA BANJALUKE KARANOVAC: Proleter - 
Partizan, nedjelja u 17,30. MlSlN HAN Kozara - Nektar , nedjelja u 17,30 RO- 
SULJE: Udarnik - Lauš, nedjeljau 17.30. BRONZANI MAJ DAN Bosna-Slavija, 
subota u 17.30.

PRVA OPŠTINSKA FUDBALSKA LIGA PRNJAVOR: ŠIBOVSKA 2eljez- 
nićar - „9. maj'', nedjelja u 9,00 . BABANOVCI: Spartak - Biseri, nedjeljau 10,30 
LlSNJA: Om ladinac - Budućnost, nedjelja u 10.00 GALJIPOVCI: Sloboda - 
Mladost, nedjelja u 10,00 PRNJAVOR: Borik - Junak, subotau 17,00. TRTlCl: 
Polet - Celik, nedjelja u 10,30 

DRUGA OPSTINSKA FUDBALSKA LIGA PRNJAVORA - DRENOVA Meta- 
lac - Partizan, nedjel|a u 10,00 PRNJAVOR Lazinavoda - Polet, subota u 17,00 
UKRINSKI LUG: Ribnjak - Sloboda, nedjelja u 9,00 PALAČKOVCI Stnjelac - 
Borac (P), nedjelja u 10,00. ŠIBOVSKA Borac - Džokeri, petak u 18,00 

KVALITETNA JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA „VRBAS'' - TRN Sloga- Bo- 
rac. nedjelja u 10,00 PRNJAVOR: Ljubic - Vrbas. nedjelja u 10,00. JAJCE: 
Elektrobosna - Laktasi. nedjelja u 10,00 BOSANSKA GRADIŠKA: Kozara - 
BSK. nedjelja u 10,00 BANJALUKA: Omladinac - Šator, nedjelja u 10,00.

KVALITETNA JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA BIHAĆA - TITOV DRVAR: 
Borac - Mladost, nedjelja u 11,00 BOSANSKA KRUPA: 2eljezničar - Grahovo, 
nedjelja u 11.00. CAZIN: Krajina - M ladost. nedjelja u 11.00. BOSANSKA KRU- 
EA: Bratstvo - Krajišnik. nedjelja u 11,00.

JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA GRUPA ,.B“ - ROSULJE Udarnik - 2eljez- 
nićar. nedjelja u 12,00 BORIK JelSingrad - Budućnost, nedjelja u 12,00.

JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA GRUPA „С " - PISKAVICA Sloboda - 
Mladost. nedjelja u 10.00 IVANJSKA: Sloga - K rajišnik . nedjelja u 14,00 

ZONSKA KOSARKASKA LIGA BANJALUKE — MRKONJIĆ -G R A D  Koza- 
ra - BSK II, nedjelja u 10.00 PRIJEDOR: Mrakovica II - Partizan (BK), nedjeljau
10.00 CELINAC: Celinac - Mladost (P). nedjelja u 10,00 KOZARAC: Bratstvo- 
Partizan (V), nedjelja u 10.00 KOTOR—VAROS: Mladost - Una. nedjelja u 
10,00. GORNJI PODGRADCI: Sloga - Lijevče, nedjelja u 10,00.

OPŠTINSKA SAHOVSK A LIGA BANJALUKE: KARANOVAC: Karanovac - 
Bosna, nedjelja u 11,00 HAN KOLA ,,Pe1ar Saradžić" - Partizan (B). nedjelja u
11.00 VRBANJA: Partizan - Budućnost, nedjelja u 11,00 

REGIONALNA KOSARKASKA LIGA „SJEVER" — BANJALUKA BSK -
Sloboda (MG) - sportska dvorana ..Borik" subota u 20,00 

TRADIĆIONALNI SUSRET RADNIKA ENERGOPETROLA: BANJALUKA 
Takmičenja se odvija ju na vojnim poligonim a u Boriku i u sportskoj dvorani 
„Borik", subota i nedjelja od 9.00 

AUTO TRKA ..NAGRADA BANJALUKE 85" - Staza aerodroma u ZALU2A- 
NIMA, subota zvanični trening u 17,00 nedjelja glavna trka u 11,00.

TRADICIONALNI PIONIRSKI FUDBALSKI TURNIR ..BSK 85“  BANJALU- 
KA: Igralište BSK-a, subota u 9,00 nedjelja u 16.00

M A J S K I T U R N IR  U 
F U D B A L U

M A L O M

GLAM0Č
NAJBOLJI

P od jc lom  p r i/n a n ja  ck ip a m a  i pojt*- 
c iin c iin a  /a v rs t'n  jc ir a d ir io n a ln i  M a j-  
ski t u r n ir  u m a lo m  iu d h a iu  t i o rg a n i/a -  
( i j i  K o n tc rc iu - ijc  A k t iv a  o m la d in c

Nimamnom; Pero Tadić će 
boksovati sa Sovjetom Sana- 
vasovim, dok će Salihu sstati se 
domać im ljubimcem Ferencom 
Somodijem.

Plasman šestorice naSih 
boksera u polufinalu je, inače, 
najveći dosadašnji uspjeh 
jugoslovenskih boksera, kada 
je riječ o Evropskim prevnestvi- 
ma. U Beogradu 1973. godine, 
Tampereu 1971. i Varni 1983. 
osvojene su po ćetiri medalje, a 
sada, prije nego Sto su poznati 
konačni rezultati, polufinala, 
Jugoslavija ima osvojenu jednu 
srebrnu, i pet bronzanih 
medalja.

a U T 0 M 0 B i L i 2 p >

Stas će tek biti kadasesazna- 
ju i rezultati polufinala, 
odnosno finala?

POSLEDN JA VI JEST £

PORAZ PERE 
TADIĆA ;л

BUDIMPESTA, 31. ma|a (Ta- :$ 
njug) - Jugoslovenski bokser 
poluteike kategorije na % 
evropskom prvenstvu u Bu- 
dlmpeitlPeroTadlćlzgubtojeu -x 
polufinalu jednoglatnom od- X 
lukom sudlja, od sovjetskog '< 
predstavnlka Sanavasova . Ta- 
dlć Je na evropskom prvenstvu j:j 
osvojlo bronzanu medalju. j:|

ORGANIZOVAN PREVOZ 
AUTOBUSIMA DO 
PISTE U ZALUŽANIMA

SVAKIH DESET MINUTA
»Ulazn ice za zvanični trening koštaju 100. odnosno 50 dinara, za učenike I 
studente. a za glavnu trku 200 i 100 dinara

BANJALUKA - Sve pripreme za 
prvu brzinsku trku najboljih 
automobilista Jugoslavije, koja se 
boduje za prvenstvo Jugoslavije, 
obavljene su. Zahvaljujuć i podršci 
društveno-političkih organizacija 
Banjaluke, zatim udruženog rada 
cijele Bosanske krajine, a posebno 
razumijevanju JNA, tačnije SSNO i 
Garnizona Banjaluka, Banjalučani 
ćeponovoim ati prilikedana jednoj 
od najljepših i najsigurnijih staza u 
Zalužanima vide naše najbolje 
automobiliste. Kao Sto je poznato 
zvanični trening će se održati u 
subotu u17sati,aglavnatrkasutra- 
dan. u nedjelju, 2. juna, u 11 sati.

-ProSle godine samo pred tri 
kilometra duge staze uspjeli da 
okupimo neSto viSe od 30 000 
posjetilaca - kaže Fuad Turalić , 
član Organizacionog odbora Ove 
godine sigurno će ih biti znatno 
više. Očekujemo da će trke u četiri 
klase posmatrati 50 OOOgledalaca, 
Sto svakako zavisi od vremena. Za 
sve njih smo uz pomoć 
.Autoprevoza" obezbijedili orga-

S tu d rn ls k o g  ( r n lr a  „ W l j k o  \ 1лtlm  ić ”
\лч|<»\ р гчл кл  n ad m m 'n o  jt- osvo jila  

t 'k ip a  „(И а п и и  " ko ja  ta ko  rt*(‘ i n i je im a - 
la d os to jn o ^  |> ro ti\n ik a . / а  n a jlK il jc i' 
it^raća tu rn ira  p r o^laH ’ ti ј<' B ran is lav  
( ia š ic  i/ .c k ip t* „G la m o f " ,n a j lM i l j is t r i j r -  
lac јг  E d v in  M iljk o v ić  ( „G la m o r1*) *>,i 
d c v c i |)о м it ;m il ih  go lo va  dok j r n a jb o j i  
Ko lm an I ,| u l к> S rd ija  i/. rk ip t*  
.M a h c r i* .

M  H .

TRADICIONALNI 
ODBOJKAŠKI 
TURNIRA U MZ 
VRBA-NJA

Pirela
najbolja
BANJALUKA - U čast Dana 

mladosti u Mjesnoj zajednici 
Vrbanja odigran je tradicionaln i 
odbojkaSki turn ir na kojem je 
učestvovalo sedam ekipa. Na- 
kon uzbudljivih i interesantnih 
susreta najviSe uspjeha imala je 
Pirela, koja je sakupila maksi- 
malan broj bodova. Za prvopla- 
siranu ekipu uglavnom su na- 
stupili jun io r i „Rudija Čajave- 
ca" i 13 maja. Pobjednićka eki- 
pa nastupila je u sastavu: 
Sladojević, Kavić, Sarajlić. Faz- 
lić, Stević.Zvonar, Jaran, Žutić i 
Aleksić Za najboljeg igraćatur- 
nira proglaSen je Anto Matijević 
iz ekipe Simplon. Treba istaći 
da je u timu Selekcije nastupila 
Adisa Ćeman, jedini ženski 
učesnik. Redoslijed osta liheki- 
pa: 2. Simplon 10.3.Selekcija8, 
4. Đurino jato 6, 5. Osnovna 
Skola 4,6. PoSta 4, 7. Sindikalac 
bez bodova. 2  T

nizovan prevozdoaerodromauZa- 
lužanima. U nedjelju od osam sati 
Svakih deset m inutasavećineauto- 
buskih punktova u gradu kretaće 
vozila ove radne organizacije. Do- 
bili smo obećanje da već ih proble- 
ma ni u povratku neće biti.

Ulaznice za ovogodišnju brzin- 
sku trku za zvanićni trening koštaju 
100, a za djecu i studente 50 dinara 
Za glavnu trku cijena im je 200, 
odnosno 100 dinara.

M. J.

NA UTAKMICI SATOR — 
ELEKTROBOSNA

DUVNJAK TE2E 
P0VRIJEDEN

G LAM O č - U zaostaloj utak- 
mici 23. kola Regionalne lige - 
Zapad izmedu Satora i 
Elektrobosne, koja je odgirana 
u Donjem Vakufu, povrijedio se 
kapiten, lijevo krilo Satora Mo- 
mir Duvnjak. lako je nosio dres 
sa brojem 11, na ovoj utakici on 
je vrlo dobro igrao centarhalfa 
jer u ekipi nije bilo Cegara 1 Bar- 
oSa. U 40. m inutu pri rezultatu 
1:0 u korist Elektrobosne u 
jednom duelu sa JakSićem ig- 
ra iem  Elektrobosne njemu je u 
predjelu skočnog ; zgloba na- 
pukla kost iza njega je ova sezo- 
na zavrSena. Njegovi'm od- 
sustvovanjem Sator će biti 
znatno oslabljen u daljoj borbi 
za opstanak u ligi.

F . B.

Š A H 0 V S K I ZADA T AK

BROJ 866 
PRIPREMA: Nikola LAKIĆ, 

SAHOVSKI MAJSTOR

T RADICIO NA M  PIONIRSKI 
Kt’DBA I .SKI T t ’RNTR BSK H5

REVIJA PI0NIRA
BANJALUKA - Na igralištu fudbalskog kluba 

BSK danas i sutra održaće se tradicionalni sedmi 
po redu pionirski fudbalski turn ir „BSK 85" Na tur- 
niru učestvuju Osnovne Skole „Muhamed Kazaz", 
„M irko V išnjić ", „Jovan Jovanović Zmaj" i „Filip 
Macura". Pioniri su podijeljeni u dvije kategorije. 
Mlađu kategoriju sačinjavaju učenici petih i Sestih

razreda, a stariju učenici sedmih i osm ih razreda 
-Prije svećanog otvaranja, koje je predvideno za 

9,00 sati, svi ućesnici turnira položiće vijenac na 
Partizanskom groblju gdje će se održati i čas isto- 
rije. Turnir se zavrSava u nedjelju kada se u predigri 
utakmice BSK - LaktaSi sastaju dvijeselekcijestari- 
jih pionira. a u poluvremenususretanajuspjeSnijim 
ekipama dodijeliće se nagrade - ka ie  Rodoljub 
Petković, predsjednik Organizacionog odbora.

Organizator pionirskog turira je fudbalski klub 
BSK, a domać in je Osnovna Skola „F ilip Macura".

2. T.
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Bijeli: Kb3, Sd6, pjeSaci a2, c4 
(4)
Crni: Ka5, Sd8, pjeSaci a6, b6. 
c6 (5)

BIJELI VUCE I DOB IJA!
Na neobično lijep način sa- 

vladao je stari majstor Bern- 
Stajn jednog protivnika na si- 
multanki (Petrograd, 1909) pri- 
nudivši ga na kapitulaciju na- 
kon samo jednog studioznog 
poteza.

RijeSenje proSlog zadatka: 
1...Tc3 2 gh4 Td2 3. Dd2 Le4 4 
Dg2 Th3 i bijeli predaje zbog 
matne prijetnje na h2.
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CAKUMPAKUM

BIO JEBORAC 
BEZ MANE I STRAHA 
MNOGI SU PORED 
NJEGA
OSTAJALI BEZ DAHA 
A KAD JE I UNUCIMA 
OBEZBJEDIO STAN 
TEK TADA MU JE SVE 
BILO POTAMAN

BO2O MARIĆ

POST8KRIPTUM 
UPIS

U Srednjoškolskl center „Savo Vujanović-2uć ko“  u 
Srpcu, u narednoj Skolskoj godini moćl će se upisatl 
sedam odjeljenja sa ukupno 252 ufienika. To znači da 
će b iti dovoljno mjesta za sve svrSene osnovce.

Na Zavodu za zapoNjavanja već tada Ima I pravlia

* * *  STRAH
Nedovoljna saradnja glavnog snabdjevača pre- 

hrambenim proizvodirha, „Prometa" I Pekare 
„Z itoproduk ta" tra je već mjesecima.

Zbog toga se dogada da gradani već u ranim jutar- 
njim časovima ostaju bez hijeba. Istovremeno, jedini 
privatni pekar u tom gradu ne može od posla da 
predahne.

Potroiafil se prlbojavaju I njegove eventualne sa- 
radnja sa ,,Prometom“.

OPASNOST
U OOUR-u „Kooperanti" u M rkonjić-Gradu već go- 

dinama nisu zaorali ni jednu brazdu na desetinama 
hektara vlastitih oranica. Okrenuli su se jednostav- 
nijem privređivanju: bave se otkupom puževa i pro- 
dajom trave sa nekadašnjih plodnih oranica.

Samo, da Im I putevl na pobjegnu.
Hlmzo SKORUPAN

S ln lša  D A V ID O V IĆ

ZANOKTICE
9  skoro sam razgovarao sa jednim 
majmunom na privrednoj grani. 
Kaže da bi siSao nazeml ju da se ova 
sada ne zove radnička sredina!
*  ne čudite se Sto je ovaj dan lijep. 
Pa, mi znamo i vrijeme naSminkati!
*  bio je rat i bila dva brata. Jedan 
ode u partizane i odnese žilet, a dru- 
gi se kao nije imao čim obrijati!
Ф bio je rat i bila dva brata. Jedan 
ode u partizane, a drugi kažu. UUU!

J.DAKIĆ

AKTUELIZMI

»M noglnaS idrugoviseneslažusM a rksom 
O ni jesu za „m aterijalizam", ali ne 
dijalektićki.
*  Imamo mnogo nezaposlenih. Sto u prlvre- 
dl, ito u neprlvredl.
*  Svakl zakljućak Ima svo| kraj, all svakl kraj 
nema svoj zaključak.
*  Hoćemo smjene. All ne prve tri.
*  Kaiu: „NeSto treba mljenjatl". Nadam se 
da nije opet rl|e£ o toteljama.

Aleksandar TOKOVIĆ

NISAM LOPOV, KUNEM S E ,  
SAMO SAM OBIOAO PRAGOVE 

TRAŽEĆI POSAO !

G oran  M ILO JE V IĆ

M ila n  A LA Š E V IĆ

ZAŠTO SAM 
ZAĆUTAO

O t kada sam ja zaćutao. drugi su 
počeli o meni da govore. Da sam se 
togasjetio  neSto ranije, pogurao bih 
čak iLepuB renuslis tepopula rnos- 
ti. Njena sreća, a moja stalna nev- 
olja, Sto se cijelog iivo ta  nečeg 
kasno sjetim ili neSto kasno 
poćnem. Tako sam kasno poćeo da 
pišem i sada stalno piSem dokasnou 
noć. Kasno sam nekim drugovima 
oćutao, kasno poranio da se 
klanjam...

No, poćeo sam da govorim zašto 
sam zaćutao:

Razlog prvl:
Pita mene moj Set, odmah po dola- 

sku na posao:
— Sta si po zanimanju?
— Biohemićar — kažem ja i 

osmijehnem se ponosno
O n se prodera na mene:
— Ne pitam ja tebe Sta si bio već 

Sta si sada!
Razlog drugi:
Prim ili smo jednu novu radnicu i 

upravo tih dana imasmo zbor 
radnika.

— Sta je to zbor radnika, Sta se tu 
radi? — pita ona iskreno i stidno

— Pa to ti je — kažem ja — kad nas 
sve zaposlene sazove d irektor i onda 
jedno po jedno poćne da j...

Ona se malo zacrven i, pogleda 
oko sebe i kad vide da su se svi oku- 
pili, diže ruku i zamoli u itivo  druga 
direktora:

— Hoće li mene prv u da j .., j a st a- 
nujemdaleko..

— Znam ko ti je to rekao, odgovori 
lju tito  direktor i pogleda mrko u 
mene.

Razlog treći:
Nakupilo se, valjda, drugu 

direktoru mojih propusla i pritužbi 
na mene pa će ti jednog dana meni 
kroz prozor:

— Ostojica. moieS li da malo 
dodeS gore kod mene?

—Kadtis ideSdolie.jaćusepopeti 
gore — odgovorim, a istog momenta 
vozač sa sanitetskim kolima zasvira 
pred njegovom kancelar ijom.

Ni danas mi nije jasno otkuda toli- 
ka brzina saniteta

Razlog ćetvrti:
Ovdje sam bio najmanje kriv, ali 

prosudite sami Sakrili su me u 
sporednu prostoriju pa pričamo 
viceve da nas prije prode radno
vrijeme

— Znate li da naSeg Seta varažena
s kamionom? — ja ću.

— Otkud znaS? — upita jedna 
budala.

— Uhvatio vozača tog kamiona u 
svom krevetu.

Set se bio prikrao iza vrata i sluSao 
naSe pr iće Tako mu i treba, a mogao 
je da izbjegne bar jedan faktor rizika 
za svoj here.

Razlog peti:
Im alim isastanaksindikalneorga- 

nizac ije ovog proljeća 1985 nedefi- 
n isane godine I p redsjednik prića:

— Drugovi, dobro sam oba- 
vijeSten iz pouzdanih izvora i od 
visokih rukovodilaca da ove godine 
intlac ija neće preći stopu od 40%!..

Ja sam upitao sasvim ozbiljno:
— Mogu li i ja da isprićam jedan 

dobarvic?..
Ne znam Sto se naljutio.
Razlog Sesti:
Nabavio i ja robota pa ga pitam
— Robote. Sta danas radi mo) 

delegat?
— Tvoj delegat kupuje voće I 

povrće na sarajevskoj pijaci — 
odgovara on

— Robote. budalo — jaćutin jem u 
— moj delegat je danas otiSao na 
skupStinu koja je upravo u toku!

— Ko ti je kriv Sto ne znaS ko ti je 
delegat? — on će ti meni

Odnio sam ga na popravku I 
majstor mi reće: nije mu niSta osim 
Sto si ga udario Sakom.

Razlog sedmi:
Drug d irektor je ćitao referat puna 

dva sata i u njemu maksimalno op- 
tužio objektivne faktore za naS ne- 
rad i lose poslovanje.

Poslije sam mu priSao i pružio ru- 
ku i rekao:

— Prim ite moje naiiskrenije 
saučeSće...

— ZaSto. Sto se to dogod ilo? — tr- 
gao se on.

— Umro vam subjektivnl faktor...
Slobodan JANKOVIĆ

PUTOPIS PO SJEĆANJU

PODVALA
Pričaju, a i tvrde, da je istin it ovaj degadai, koji ćuvam u cijelosti is- 

pričati. Ja. medutim, u to vrijeme nisam n i prohodao, ali oni, ko ji su 
ova; dogadaj vjerno zab ilje tili tada naSom moćnom Stampom — us- 
menom predajom  — ote li su ga od zaborava.

U Širokom brijegu sagradiše samostan. H o će lib itito d o m b ije lih ili 
cm ih fratara, nije se pravo znalo, ali ga uglavnom i naseliše jedni od 
njih. I živjeli oni tako i propovijedali m ilosrde medu ljudima i medu 
so bom"..

Jedne se godine razbolje jedan od svete brace. Pa kako to obično  
biva u životu, dok si zdrav i paze te. a kad oboliS. zaborave na tebe. i 
siromašnog fratraostavišeun jegovo jćeliji, dadočekapozivna vjećni 
put. Hranu su mu neredovno slali, ao  njezinigovora. Gurnum usvra- 
ta njegovo „sledovanje", a njegu valjda prepustiše njegova braća 
andelima, kako to idolikuje božjem čovjeku. A li kakosu i andeli valjda 
imali pametnijeg posla. on osta sam i u toj osamljenosti smišljaše, 
kako da poboljša svoje teSko stanje.

Im aoonuM ostarudobreprija te lje izdjetin jstva. nekoga bog at a be- 
ga, te mu poruči, da ga obide i da mu ponese dosta dukata i nakita. 
Beg mu učini po volji, pa kad je beg otiSao, on nakit i dukate strpa u 
svoj sanduk i zatvori ga.

Jednoga dana ipak dode gvardijan samostana. da vidi, Sto je s 
njegovim Iratrom i zapita ga:

— Kako si, brate?
— Slabo. gvardijane. N it'm e tko pazi, nit mečiste, gotovo skapa- 

vam u svojoj ćeliji. A kome samja ostavio onoliko blago poslije svoje 
smrti, koja nijedaleko, nego vama, b ra ti svojoj — i pritom otvori san- 
duk, a dukati i dragulji zasjaše...

Blago ko blago, razn je ii svaćije sree, te gvardijan udari po samos- 
tanu naredivati, da bolesnog brata dobro paze i njeguju.

I zaista. Sve pode po dobru putu. I hrana i njega. Kad je tako pob- 
oljSao svoje stanje, pozove on svoga prijatelja i povrati mu 
pozajmljeno blago. Samo otada bolesni fratar nije više išao obavljati 
svoje tizioloSke potrebe tamo, gdje i svi drugi fratri, nego je to  vrSio u 
svoj sanduk. I kad se nakupilo dosta, a njemu dode vrijeme puta na 
drugi svi jet, napiSe oproStajno pismo u nekoliko riječi. S tavigausan- 
duk i zaključa, a ključ bad.

Kod ponovnog pohoda gvardijan utvrdi, da je fratar blago usnuou  
gospodu, te se pobrinu, da sahrana bude Sto Ijepša.

I o tita  se svećana svefa misa za upokoj njegove duSe, i zvona ga 
propisno ožališe.

A kad se i humak svježe zemlje pod ite  nadgreSnim Iratrom, po tu- 
riše svi u njegovu ćeliju. A li tamo sanduk zaključak, a ključa nigdjel 
Gvardijan dršćući od nestrpljenja dreknu:

— Odvaljuj!
A kad odvaliSe, stadodesvi ukočeni, jer odzla tanebijašenitraga, 

sam oseizsandukasvudpoćelijiš iriotežakzadah.anavrhutegom iie
nesuđenog zlata kočio se bijel papir, na kojem je iznemogla fratrova 
drhtava ruka napisala:

— Podijelite ovo, braćo, pravedno medusobno!
Sadlk ŠEHIĆ

humor

NAZIVI KOJI ME ČUDE
Kod nas nema tipičnog vlasni- 

Stva nad sredstvima za proizvodnju 
i zato neki tvrde da naše društvo 
nije klasno 

ali da su pojedini slojevi kao pri- 
vatnici direktori seljaci dosta raz- 
maknuti to je svima jasno

meni nije baš mnogo važnodali 
neko pripada drugoj klasi ili 
drugom sloju 

ako za mjesec dana uspije zara- 
d iti polugodišnju platu moju 

U stvari pogriješio sam jer više 
nema plate nego lični dohodak isa- 
mi ste upoznati s time 

mada smatram da ponekad to i 
nije baS neki dohodak pa bi morao 
mijenjati ime 

Onda još bih ga i zvaodohotkom 
a l'kakodamukažem dajeosobniili 
lični

kad ga odmah od mene otmu 
trgovci inkasanti i njima slični

Kod nas firma nije firma a nije 
više ni preduzeće 

nego je OOUR SOUR RO GIK 
PIK ili nešto dvadeset treće 

to su mi jednom objašnjavali I 
rek'o sam da razumijem al’ neSto mi 
nikad objasnit neće 

zašto naSa vlada nije Vlada nego 
Savezno izvršno vijeće 

Razlikujem našu SkupStinu od 
parlamenta samo zato Sto imam 
mnogo dara 

al nikad neću shvatiti zaSto smo 
m inistra proglasili za saveznog 
sekretara 

To je uglavnom sveznačidovršio 
sam pjesmu o rijefiima koje me 
čude

nadam se da će izić u novinama 
jer cenzure nema a s društvenom sa 

m okontrolom kako mi bude
ArmonkoGRGIĆ

I MAJSTORLUK
J (g ro ho teska)

I - Prijateiju, da li si napokon sazidao  svoju poro dlčnu 
stam benu zgradu?

— Sagradih je, uz mnoštvo neotklonjivlh tehničkih  
nedostataka.

— N evdjerovatnol Pa tvo ju kuću jez id ao  majstor. ZaSto ga 
ne tužlš zbog nestru ćno izvedenih radova?

— Tužio sam ga, ali sam spor izgubio.
— Kako I zaSto?
—  Zato  Sto se ispostavilo da je tu ženik odiičan majstor.
— Z ar u gradevinskoj struci?
—  N e , nego u  vođenju sporova!

M ilan B O R O V N IC A
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и п enigmatika
П0ИНИ
oППИDПo0П
oPПDП

т влJ
ISPUNJALJKA

U gornju ispunjaljku treba, pom- 
oću datih opisa , uspravno upisati 5 
sedmoslovčanih pojmova. Ako to 
ispravno uradite u posebno oz- 
načenim poljima, ć itano po 3 prva 
slova datih rijeći, izlazi IME I 
PREZIME JUNAKA FILMA „ОТАС 
NA SLUŽBENOM PUTU“ (VIDI 
SLIKU GORE DESNO) MLADOG 
DEBITANTA FILMA KOJI JE U KA- 
NU DOBIO PRVU NAGRADU. 
USPRAVNO: 1. Narodni pies s oto- 
ka Korčule, 2 . Dobri poznavaoci 
kvaliteta vina, 3. Ugojenost, 4. 
Umjetnici koji virtuozno vladaju 
tehnikom svoje umjetnosti, 5. St- 
rano žensko ime (glumice De He- 
vilend, N jutnDžon).

M.SPASOJEVIĆ

DVA I N D I R E K T A

KOD T A L I J A N A  
I Z A  D U E . . .

( 2 - 3 )

RUMUNSKE GIMNASTI- 
ČARKE ZNATNO SU 
S L A B I J E .  . .

( 3 - 4 )
( M . S . )
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5

T E K S  T

Џ
K A f I K A T U R

S
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1 1

2 3 4; 5 
1

б! 7 
1

8 9 10 11 12

1

Carobni lik

BI, BU,CA,DE,DI,JE,MAC,MJE,MO.PA, 
RE, Rl, Rl, RŠU, SA, S I, SMI, TO, ŠAK, VIĆ, Z l.

VODORAVNO I USPRAVNO: 1. Maleni 
osmijeh, 2. Rebusi sa dvostrukim 
rješenjem, 3. Mezimče, mezimac, 4. Dužn- 
ci (tat.). 5. Poznati dječji pjesnik izBeogra- 
da, Ljubivoje, 6. Lađica, čamčić , maleni 
čun (tat.).

M .SPASOJEVIĆ

1 ’
A 4

1 L
i

Г

4

s

ft

Г
CAROBNI LIK

A, CA. E, KUS, MA. Ml. NO, NOST, RE, R l , Rl. Rl, Rl, 
TET, T I . TO. TO, TU, U, VA, VIĆ, ZGU

VODORAVNO I USPRAVNO: 1. NaS aktuelnifilmski 
režiser, dobitnik „Zlatne palme" na nedavno 
zavrSenom kanskom festivalu za film „Otac na 
službenom putu" (Emir, vidi sliku gore desno!), 2 . 
Mjerodavan stručnjak, priznata veličina u nekoj 
oblasti, 3. Pogrbljenost, 4 . Naša bivša mis Jugoslavije 
(iz Dubrovnika), Nikica, 5. VrSiti emisiju.

m i m
" T 3

I Ш т \ / З т Т ш Н !
Slićicestrip-karikaturesuizmiješane.Zadatakjedaihsložiteisoravnim redoslijedom, tako da dobijetešaljivu zgodu logičkim redom.

? ROSJ EČ . DULJINA 
RIJEČI* 5.562 SLOVA

PLOSNAT
ISPILJEN
KOMAD
DRVETA

SLOVENSKI 
ISTORIČAR 
I ARHEO- 
LOG,SIMON

ALBANSKA
TELEGRAF.
AGENCIJA

UKRASNA 
KUGLICA 
(mad)

ODMOR TLA 
OD ZASI- PROSLE

VEČERI ‘V NASA pje- 
VAČICA, 
GABI

TV VODI- 
TEU ZA- 
LEPUGIN

ADUTANTI,
POMOĆNICI V

J NAŠ KOM- 
POZITOR, 
BRANIMIR

ETNIČKA 
GRUPA U 
ETIOPIJI

NAŠ
SLIKAR,
KAROL

7 IME GRUZIJSKOG KOMPO 
ZITORA GABIČVADZEA -J

1 1  1 4 » .JAVANJA
KULTUROM
(množ)

TETKIN
MU2

GRAD U 
KAŠMIRU R UL0ŽAK 1 

OD VATE
MAKEDON. 

“tJESTO KOC 
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a n konkursi > oglasi

S O U R

UNICEP BANJA LUKA

UNICEP

* RO CELPAK PRIJEDOR
* RO INCEL BANJA LUKA
* RO NATRON MAGLAJ
* RO PAPIR TITOV DRVAR
* RO TKA CAZIN
* RO SVILA ČELINAC
* RO INSTITUT BANJA LUKA
* RO UNICEP

EXPORT -  IMPORT BANJA LUKA

SEDAM DANA 
,,UNICEP-a“

u robnoj kući
„Boska" 

od 1 - do 8. juna 1985. godine

PRIGODNA PRODAJA
Proizvoda higijensko-papirne konfekcije po 
reklamnim cijenama

skupSt ina opstine p rn ja v o r
Na osnovu člana 212. stav 3. Zakona o državnoj upra- 

vi („Službeni list SR BiH“, broj 38/78) direktor Op- 
štinske uprave za društvene prihode Prnjavor, po pri- 
bavljenom mišljenju Radne zajednice, raspisuje

KONKURS
za prijem u radn i odnos na neodredeno vrijeme

1. Poslovi poreskog izvrienja -1 izvršilac

Pored opštih uslova propisanih zakonom kandidat 
treba da ispunjava i sljedeće posebne uslove: da ima 
završenu srednju strućnu spremu, šest mjeseci radnog 
iskustva i položen stručni ispit za rad u organ ima 
uprave. 

Konkurs ostaje otvoren osam dana od dana 
objavljivanja. 

Nepotpune i neblagovremene prijave nećese uzimati 
u razmatranje. 

Prijave sa potrebnimdokumentimadostavitinaadre- 
su: 
Opštinska uprava za društvene prihode, 78430 
Prnjavor. 

KONKURSNA KOMISIJA

„ENERGOINVEST". RADNA ORGANIZACIJA 
RUONICI BDKSITA I MANGANA 

BOSANSKA KRUPA

Raspisuje

OGLAS
I — O O U R -a  R U D N IK  B O K S ITA

1. Kopača jamskih - 6 izvršilaca
2. Pomoćnih kopača -10  izvršilaca
3. Jamskih vozara -10  izvršilaca
4. Vulkanizer - gumar -1 izvršilac
5 . Ložač - domar - 2 izvršioca
6. Bušač na masovnom minir anju -1 izvršilac
7. Uzorkivač 1 izvršilac
8. Kuvar-1  izvršilac

Uslovi:
Pored opštih uslova predviđenih zakonom , 

kandidati treba da ispu njavaju i sljedeće  
uslove:

Pod 1. KV radnik ru darsko-industrijske 
ško le,

Pod 2. PK radnik položen ispit za 
pom oćnog kopaća,

Pod 3. N K radn ik 
Pod 4. N K  radnik
Pod 5. VKV il i K V rad n ik bravarskestru kesa  

1 godinom  radnog iskustva, traže se dva 
ložača j edan za O O U R Boksit i j edan za Rad- 
nu zajednicu, pa i kandidati treba da se prija- 
vlj uju Komisiji za radne odnose O O U R — a 
Boksit i Radne zajednice.

Pod 6. KV bušač 
Pod 7. NK radnik  
Pod 8. PK ugostiteljskog sm jera

Za radn ike pod rednim  bro jem 1 ,2 ,3 ,4 ,5  i 6. 
radni odnos se zasniva na neodredeno  
vrijeme.

Za radnike pod rednim brojem  7. i 8. radni 
odnos se zasniva na odredeno vrijeme do 6 
mjeseci.

Lični dohodak prema Pravilniku o osnova- 
ma i m jerilim a raspodjele sredstava za lične 
dohotke i zajedničku potrošnju.

Oglas osta je otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja, a u slučaju da se ne popune poslovi i 
radni zadaci pod rednim brojem 1. i 2. oglas  
ostaje otvoren do popune.

Prijave na oglas sa biografskim podacim a i 
dokazim a o ispunjavanju uslova podnosi se 
na adresu: „Energoinvest", RO Rudnici bok- 
sita i m angana, O O U R  Rudnik boksita Bos. 
Krupa Ul. m. Tita br. 27 stim  da kandidati koji 
se prijavljuju pod rednim  brojem 5. oglasa, 
naznače O O U R  Boksit ili Radna zajednica.

Nepotpune i neblagovrem ene prijave neće 
biti razm atrane.

Prijavljeni kandidati na ovaj oglas o izboru  
biće obaviješteni u zakonskom  roku.

RO JJNAMETAL" 
BOSANSKI NOVI

Na osnovu č lana 8. i 9. Pravilnika o radnim odnosima 
RO ,,Unametal“ Bosanski Novi i odluke Komisijeza rad i

radne odnose donijela na sjednici održanoj dana 
22.5.1985. godine raspisuje se

OGLAS
za zasnivanje radnog odnosa na neodredeno 
vrijeme

I .  Alatnttar na izradl alata - Izvrillac 1 
2 .6 M a £  - izvriilac 1

Pored opštih uslova propisanih zakonom 
kandidati trebada ispunjavaju posebne uslove 
i to: 

Za kandidata pod rednim brojem 1, VKV rad- 
nik metalske struke sa 1 godinom iskustva na 
tim poslovima. 

Za kandidata pod rednim brojem 2, VKV ili 
KV radnik metalske struke sa 1 godinom iskus- 
tva na tim poslovima. 

Uz prijavu kandidati su obavezni p rilož iti: 
- svjedočanstvo o završenoj školi,

- potvrdu o radnom iskustvu na odredenim 
poslovima,

- rodni list,
- uvjerenje o regulisanoj vojnoj obavezi. 
Prijave na ovaj oglas kandidati mogu pod- 

nijeti u roku 8 dana od dana objavljivanja ogla- 
sa u listu „Glas" naadresu RO „Unametal", Bo- 
sanski Novi. 

Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
se razmatrati.

2*. ST RANA
ЛЈ
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EC
2. juna 1985. godine navršava se tuZnlh Cetrdeset 
dana otkako viSe nije sa nama naš dragl sin, brat I sestrić

ALEKSANDAR (Aco) MOMIĆ
Cetrdeset dana je prošlo otkako te nema među 

nama, a naša srca ostaju neutješna. Svaki tren je 
tren tuge kojoj je teško naći utjehu. Ti živiš u 
svakom našem trenu i u svakoj našoj misli. 2. juna 
posjetićemo njegov grob.po ložitl cvijeće i zaliti 
ga suzama.
Ožalošćena teta Moma s kćerkom Suzanom i su- 
prugom Ljubinkom

049854

Dana 2. juna 1985. godine navriava se tužna go- 
dina od smrti naše drage

ANKE DUJIĆ, 
rođene PEZIC

Obavještavamo rodbinu i prijatelje da ćemo u 
subotu, 1. juna 1985. godine, u 17 sati posjetiti 
njen grob I položiti cvijeće.

OZALOŠĆENA PORODICA  
049845

Dana 4. juna 1985. godine navršava se deset go- 
dina o d smrt i naSe drage majke i supruge

Cl . IS
BOSILJKE KOVAČIĆ, 
rođene VOJAŠČUK

Njen plemeniti lik i dobrota ostaće nam u trajnoj 
uspomeni. Obavještavamo svu rodbinu i pri- 
jateije da ćemo dana 2. juna 1985. godine, nedje- 
Ija, u 11 sati posjetiti njenu vječnu kuću na gro- 
blju kod Rebrovca. Hvala svima koj i se je rado 
sjećaju.

OŽALOŠĆENA PORODICA  
KOVAClC  

049824

Dana 4. juna 1985. godine navršava se četrdeset 
tužnih dana od prerane smrti naše drage su- 
p ruge, majke i bake

STANE VUČIĆ, 
rođene T ICA

Njeno veliko srce 2ivi u nama. S poštovanjem, 
ponosom, ijubavlju vječno ćemo čuvat i uspome- 
nu na njen plemeniti lik, dobrotu i sretne dane 
zajedničkog života. Toga dana u 11 sati na Pavlo- 
vačkom groblju posjetićemo njen grob i poiožiti 
cvijeće.

OŽALOŠĆENA POROD ICA: 
suprug VASO, kćerke: VIŠNJA i DRAGANA, 
braća: PERO i CEDO, sestra ROSA, zet RANKO, 
unuk VLADIMIR i ostala ožalošćena rodbina

049817

Mlslimo na našeg 
dragog druga

DRAŠKA 
RISTIĆA

Maturanti banjalučke 
Gimnazije 

1974/75. godine 
061180

Povodom prve godl- 
injice smrti naie voliene

DARINKE 
ŠEVO

Obavjeitavamo svu rod- 
blnu i prijatelje da ćemo 
dana 2. juna 1985. go- 
dine u 10 sati poloiltl 
cvijeće na njenu vječnu 
kuću na Novom groblju 
u Banjaluci.
OŽALOS ćENA PORO- 

O ICAI 
RODBINA 

049847

Dana 9.6.1985. godine navriava se tužna godina 
dana od prerane smrti našeg dragog oca, supru- 
ga, djeda

DRAGANA TELIĆA

Obavještavamo rodbinu, prijatelje I kom iije da 
ćem o dana 2.6. 1985. godine o tkr iti spomen- 
ploču i položiti cvijeće na njegovu vjećnu kuću u 
10 sati na groblju Pavlovac u Banjaluci.

VJEĆNO OŽALOŠĆENA PORODICA  
TELIĆ  
049860

U znak sjećanja na na&eg dragog, rano premi- 
nulog druga Iz razreda

mr IVE MILJANOVIĆA
dipl. in i. grad.

a povodom proslave 25-godišnjice mature, pri- 
lažemo Udruženju distrofičara Banjaluka
10.000,00 dinara.

NJEGOVE DRUGARICE I DRUGOVI 
iz IV ag razreda

Na prilogu toplo zahvaljuje Udruženje dlstro- 
tičara Banjaluka, Akifa Seremeta ,L“, tel. 30-746.

Dana 1. juna 1985. godine navršava se trinaest 
bolnih godina kako nas ostavi naš dragi i 
plemeniti

FARUK BABIĆ

Toga dana u 18 sati okupićemo se na njegovom 
grobu i položiti svježe cvijeće.
Hvala svima koji su ga zadržali u sjećanj ima.

ZAUVIJEK OŽALOŠĆENI 
TVOJI NAJ.MILIJI 

049833

Dana 2.6.1985. godine navršava se godina dana 
od smrti našeg kolege

SRETKA ĐURIĆA

Njegov plemeniti lik ostaće nam u trajnoj 
uspomeni

Kolektiv Stanice milicije „Mejdan" 
049850

Dana 1. juna navršava se nedjelja tužnih dana od 
iznenadne i prerane smrti našeg voljenog sina, 
brata i strica

LJUBOMIRA (Mladena) SRDIĆA
Obavještavamo rodake, prijatelje i poznanike, i 
ujedno ih pozlvamo da toga dana u 11 sati posje- 
timo zajedno njegov vječni dom na Novom 
groblju
OŽALOŠĆENA PORODICA: otac Mladen, maj- 
ka Danica, braća Nenad i Danimir, snahe Amila i 
Zorica, nećaci Siniša, Igor, Zlatko i Boris, le osta- 
la mnogobrojna rodbina

049853

OQUR Primarna prerada Banj aluka, a u sastavu RQ 
..Sipad-Vrbas", na osnovu odluke Komisije za radne 
odnose od 21.5.1985. godine raspisuje

OGLAS
za prijem pripravnika na neodredeno vrijeme 

1. dipl. inž. mašinstva — smjer mehanička tehnologi- 
ja drveta ili. 
dipl. inž. šumarstva — smjer mehanička tehnologija 
drveta - 1  IZVRSlLAC 
2. KV stolar -  6 IZVRSlLACA
— pod rednim brojem 2. — prednost imaju muškarci 
zbog teških uslova rada i rada u tri smjene.
Oglas ostaje o tvoren 15 dana od dana obja- 
v ljivanja, a p r ijave sa dokaz ima o ispunjava- 
nju uslova dostavljat i na ad resu: RO „S ipad- 
V rbas" Banjaluka OOUR Primarna prerada 
Ul. Džemala B ijed ića broj 18 — Kom isiji za 
radne odnose.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

Komisi ja za radne odnose Jugobanke Filijale Banjalu- 
ka. raspisuje

OGLAS
za prijem jednoo izvršioca NA 0DREĐEN0 VRIJEME 
(do povratka radnice sa porodiljskog odsustva) za

— obavljanje poslova vođenja analitičkog 
knjigovodstva i usaglašavanja dokumenta- 
cije knjižene na AOP-u, u odjeljenju poslova 
sa stanovništvom, računovodstveno- 
finansijskih i poslova AO P-a,sifra870, Pravil- 
nika o sistematizaciji poslova i radnih zadata- 
ka radnika Radne zajednice OB Jugobanke 
Sarajevo.
Uslov: SSS — SES ili bank.ili ekonom. tehn. 
IV i 6 mjeseci radnog iskustva.

Oglas ostaje otvoren 8  d a n a  o d  d a n a  
objaljivanja.

Prijave sa dokazima o ispun javanju uslova 
ovog oglasa dostaviti na adresu: Jubobanka
— Filijala Banjaluka, Ul. fra Grge MarWe-br. 
4, Banja luka— Službizajedničkih poslova, sa 
nazrtakom „Za oglas".

Nepotpune i neblagovremene prijave ćese 
odbacit i.
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panorama

M I N I — B U S  Z A  
K U P A Č E

LJUBLJANA, maja (Foto -Tan |ug ) — Turistlčkl radnici 
hotela Belvedere ' iz Izo le su za ovu sezon u priprem il i gostl- 
m a prijatnu novost. Gosti vUe neće pješlce Ić ld o p la že k o j aje  
daleko okc kllom etar. O vo  vozilo dom a će p ro izvodnje  
svakodnevn*. 6e saob racati na toj maloj re laclji. K o n ttru ita o  
ga j e Igor Rosa, dlza j ner u Tom osovom  Institutu ko j i je od 
Sasije I motora Tam ovog tovarn),‘ ka I p lastlćnekaroserl je, na- 
pravio ovo interesantno vozilc ta  d putnika. Prolzvod je 
patentlran, » tu deći po intere*ovan|i< vozilo neće biti u t-  
am ljeno na n a ilm  p ia iam a

U VENECIJI

Popularni gondolijer
Nedavna posjeta britanskog 

Princa od Velsa i njegove su- 
pruge princeze Dajane bu- 
kvalno je usrećila veneci- 
janskog gondolijera Marija de 
Pftu.

Dok je britanski kraljevski 
par bio u Veneciji, u programu 
boravka bila je predvidena i vo- 
in ja tradicionalnom veneci- 
janskom gondofcMa Cast da 
provoza princa I princezu od

Velsa pripala je gondolijeru 
Mariju de Piti.

Od tada njegov posao je 
робео da cvjeta, tako dasada ni 
približno ne možedazadovolji 
sve one koji 2ele da se provoza- 
ju gondolom kojajenosila prin- 
ca Carsla i ledi Dajanu. naj- 
češće su to mladi bračni parovi 
na medenom mjesecu.kojižele 
baš u toj gondoli da dožive ro- 
matičnu vožnju kanalima 
Venecije.

Dovoljno je samo  povezati 
četiri eleme nts karakteristična 
za posljednju dekadu Blizanca 
pa da se  shvati sva 

: kompleksnost ličnosti rodenih 
: u ovom periodu. Tu je, prijesve- 

ga, osnovna osobina svih 
znakova vazduha (razumnost), 
potom, potenijal deset (up- 
ornost) sunćeva frekvencija 
(ambicija) i tarot - zapis 
(pro past).

Kad se pogledaju ova prva tri 
elementa iz kojih i izvodimo 
krajnji i završni: propast, onda 
nije jasno zaSto, kad bi trebalo 
upravo biti drukčije. Vidimo na 
slici čovjeka licem okrenutim ka 
zemlji i probodenog sa deset 
mačeva. No, to je privid, on po- 
raz ne priznaje a deviza svih 
ćlanova porodice znakova vaz- 
duha je: dok ne priznaš niSta ti 
se nije dogodilo, slijedi sebe i 
svoj put. Ovaj tarot - zapis, u 
stvari pokazuje da su Blizanci 
deset izuzetno tvrdokorni, up- 
orni, žilavi ljudi koji mogu biti 
poraženi ali ne i pobijeđeni

Ako su pozitivne lićnosti ove 
dekade su postojane i poštene 
Imaju urođeni smisao za lijepoi 
dostojanstveno i d rie  do svoje- 
ga mišljenja poStujući i druga. 
Konvencionaini su, ali ne u us- 
kim granicima, jer znaju i te 
kako biti tolerantni. Individua- 
listi su, ali spremni u svakom 
trenutku da se uhvate sa 
problemima kojitiStezajednicu 
i da ih rjeSe na opštu korist. Na- 
ravno, sebe neće pritom, 
zaboraviti.

Ali, ako su negativni, onda su 
stvamo neizmjemo tvrdoglavi 
(skoro kao Ovan i Bik) i nastoje 
da provode svoju volju, svoju 
bezobzimu volju, kako to piše u 
jednom od astroloSkih priruCni- 
ka. Tad njihov senzitivni mozak 
ne prima signale opasnosti, 
predvida prepreke. Hrabrost 
postaje ludost i kukaviCluk. 
Skloni su i mazohizmu (uos- 
talom pojam sadizam izvodimo 
iz imena de Sadovog -jednog 
od Blizanaca deset). Patiti - 
zabosti sebi u leda mačeva na- 
ravno metaforično) i zadavati 
bol i drugima kao da postaje 
opsesija neqativnog Blizanca

U KINIIZABRANA PRVA

MIS „FIZlCKE SPREMNOSTIa

*  Prvo takmlčenje za najljepiu Kineskinju ne li£i na 
zapadne spektakle: djevojke su anonimne a osim 
Ijepote morale su pokazati „fizičku spremnost"

U juinokineskom gradu Fud- 
tou nedavno je održan konkurs 
za Ijepoticu - prvo ovako ta- 
kmičenje u Kini. Ovu informaciju 
objavio je britanski nedjeljni list 
„Sandi ekspres" pozivajuć i se na 
pisanje štampe u kineskom 
glavnom gradu u Pekingu.

Prema ovim informacijama, 
zavrSno takmičenje za Ijepoticu

održano je na stadionu u Fudžou, 
a na tribini se okupilo £ak deset 
hiljada posjetilaca. U finalu se 
pojavilo 19 mladih Kineskinja 
odjevenih u kupaće kostime.ažiri 
je donio odluku o pobjednici.

Kineske novine pišu - javlja 
„Sandi ekspres" -dajepobjedni- 
ca osvojila titulu „mis fizičke 
spremnosti" i da se cijelo finalno

tamifienje odvijalo u sportskom 
duhu, za razliku od sličnih ma- 
nifestacija na Zapadu, gdje se is- 
ključivo ocjenjuje izgled. odnos- 
no Ijepota kandidatkinja. U to 
ime, na stadionu u Fuždou uće- 
snice završnog takmićenja mo- 
rale su da prikažu razlićite 
„estetske poze", krećući se po 
pozornici odjevene samo u 
„tijesne kupaće kostime od 
najlona".

Interesantno je da kineska Sta- 
mpa uopšte nije navela ime 
pobjednice takmičenja.aniosta- 
lih učesnica konkursa za prvu 
kinesku „mis".

U VASlNGTON

Na jednom velikom skupu u 
VaSingtonu nedavno jegovorio 
i  nekadašnji amerićki državni 
aekretar Henri Kisindžer. Kada 
je predstavnik organizatora 
najavio uglednog gosta i Ki- 
sindžer se pojavio za govor- 
nicom, dvoranom je odjeknuo 
anaian aplauz - .prve ovacije" :

SKROMNI HENRI
kako ga je ocijenila američka 
Stampa.

Kisindter je sačekao da se 
aplauz stiSa, a onda se obratio 
slušaocima ovim riječima:

„Zahvaljujem vam Sto ste 
prestali da aplaudirate. Znate, 
ia nikako ne mogu da izgledam 
skromno više od nekoliko 
trenutaka..."

Propast
deset. I, potom pokazati svima 
da je i tad moćan, da i tad ustaje i 
nastavlja dalje, to je Blizanac 
deset.

Kako sve ove elemente 
dovesti uravnotežuiuspostavi- 
ti pravilno kruženje energije 
problem je koji će Blizanci 
deset riježiti ako će izbjeći 
lijenost i biti neprestano aktiv- 
ni. Potom oni moraju izbjeći 
dužnosti koje od njih traie pu- 
nu pripravnost I ozbiljnost. 
Smijeh prije svega, lakoća i 
lebdenje i u najteiim situacija- 
ma. Potencijal deset (veoma 
težak jer je zavrSni broj deci- 
malnog sistema iza kojeg zvrji 
praznina i ponavljanje) mora se 
naufiiti prilagodavati; prijatnost 
je osnovni elemenat koji moraju 
znati svi elementi Sunćeve 
frekvencije a osjećajnost divna

osobina Vazdušnih potomaka 
je sve Sto bi morali da nau£e 
Blizanci deset pa će im onda i 
njihov tarot-zapis biti samo igra 
(pokretne slike i prostoru koje 
ih i ne dodiruju).

Malo je poznatih liCno sti 
ovog ciklusa. Ali tu je £uvena 
„trska koja misli" (Blez Paskal) 
pa potom kompozitorlgorStra- 
vinski i Neron. A i to je previSe, 
zar ne?

I, na kraju, jedna poruka za 
BI izance deset, a i za one koji su 
sa njima. što više konstite svoj 
Sarm i privtaćnu sunčevu 
frekvenciju. NiSta nećete izgu- 
biti a mnogo ćete dobiti ako 
budete dijelili sa ljudima svoju 
spo sobnost za smijanje. Dakle, 
smijte se - smijeh je lijek.

M. PRAREVAC

ISTRA2IVANJA

NA VISINI -  SLABO 
PAMĆENJE

HSINING, maja — NestaSica 
kiseonika na velikim nad morskim 
visinama može uticati na kvalitet 
pamćenja, navodekineski naučnici 
sa medicinskog fakulteta Cinghaj u 
Hsiningu. Trogodišnja istraživanja 
pokazala su, naime, da ukoliko je 
nadmorska visina veća autoliko 
stanovnici takvih oblasti, u prosje- 
ku, imaju slabije pamćenje. Uzrok 
je kolićina kiseonika u vazduhu, 
koja je na visinama izmedu 2.200 i 
3.700 metara za 21 do 32 odsto ma- 
nja u poredenju sa uobičajenim 
količinama kiseonika u vazduhu.

Naučnici su, izmedu ostalog, pore- 
dili pamćenje stanovnika Cingha- 
jsko-tibovsko visorvani i stanovni- 
ka priobalnih gradova Guandgzou 
u provinciji Guangdong, Dinan u 
provinciji Sandung, i provincije 
Hunan, starih izmedu 25 i 45godi- 
na. Zapaženo je da pamtenje 
stanovnika pomenute visoravni 
počinje da slabi u prosjeku 10godi- 
na ranije nego pamćenje stanovni- 
ka nizije. ProsjeCna visina 
Cinghajsko-tibetske visoravni, po- 
znate kao „Krov svijeta" iznosi 
preko 4.000 metara.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

POP—SCENA

P0ČETAK

UMJESTO KRAJA
HAMBURG, maja (Foto-Tanjug) 

Sedamdesetdevetogodišnja Gei

N E D J E L j N I  Z A D A T A K

pripram a 
A. AllbegovtćMAHAVIRAKARIJA______

PITA
U 61st u I odmorau himu punu mnogovrsntti itabala, a granama 

koje se *vl|aju (podtežtnom)cvtjedaI voća:rull£astih|abukovlhsta- 
baia, Spa, trupaca, araka-palml, kruinlh stabala, datuljnlh palml, hln- 
taia, paoml, punaga, mangovca... umoml su putnkl uitl s radoiću. 
Ond|a |a btlo: 63 Qednake) hrpe banana stavljenlh na kup, 6emu je 
ptM ruiano |oS 7 hrpa Mog toga voća: (one su (ednako podl)el)ene) 
Medu 23 putnika bez ostatka. Reel ml kot lko sadritl jedna takva hrpa.

Ako ne 4jspijete riješiti ovaj ponešto neobični zadata* ćiji je autor 
Indijaki matematičar Mahavirakarija iz 9 vijeka n. ere. rjeSenje ćemo 
obfavfti u sljedećem Ned{eijnom Giasu.

RjeSenje zadatka iz proifog bro;a: razgovor je vodio muškarac 
ženom koja se zvala Leno ika , kao i njena kćerka.

22.STRANX

Mo lzen iz Zapadne Njemaćke. V  
irti umjesto odlaska u penziju. upravo je  ф  

pofiela svoju »reću karijeru: godinama 
je b ilaoperskaikoncertnapjevaćica.a ф  
prije toga je svirala klavir. PozavrSet- 
ku drugog svjetskog rata, „prekvaliti- *  
kovala" se u pjevačice kabarea i va- ^  
rijetea, i u toj svojoj drugoj karijeri.

požnjela je mnogo uspjeha I taman ^  
kada je, kao imnogepoularneliSnosti. ф  
pala u zaborav. izronila je iz pepela 

* prije dvije godine. pukim slućajem. i *  
postala - ro k-zvijezda Ideja jepotekia ^  
od jednog dugogodiinjeg njenog pri- “  
jatelja, dobrog poznavaoca njenih ш  
glasovnih mogućnosti. duhovitosti i 
talenta koji godine nisu umanjile. *
Rečeno - ućinjeno: živahna starica ф  
preradila je stari singl Lu Rida _Takeo 
walk onthewildside”,kojijepostaohit 9  
preko noći i preiao granice njene ^  
rodne Njemačke. Gerti postaje najti- “  
ražnijadama-njenaploćaimavelikog ф  
uspjeha i u Velikoj Britaniji, gdjeops- 
taju samo vrhunski, pojavtjuje se na ф  
TV, svi je traže... ф

* * * * * * * * * * * *
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С  IZJAVITE ZA ŠTAMPU )

ŽELJA Z A POVRATKOM |

M arija - Ana Kosić, učenica:

— lako sam rođena u Beču, 
često sam u Jugoslaviji, jer se osj- 
ećam Jugoslovenkom. Roditelji su

{ mi još na radu u inostranstvu i 
' ieljmj oiekujem  da se konačno svi 

vratimo, jer su vremcna za strance 
sve teia.

MALO M J EST A ZA MLADE

Jugoslav Pavlović,
KV metalobrusai:

— Smatram da osim „diskaća" i 
„kafića" u Banjaluci nema mjesta 
gdje bi se mladi u slobodnom 
vremenu okupljali. Na Kastelu bi 
se moglo organizovati dosta susre- 
ta isportskihtakm ičenja.Takode, 
i objekti u Parku „М laden Stojano- 
vic" organizovanijim akcijama bili 
bi dobra ponuda mladima.

BANJALUKA

I NEKVALITETNO, A SKUPO 

Milena Mačk ović, domaćica:

— Cijene kod nas tako reći di- 
vljaju. Nikada niste sigumi koliko 
ćete Sta platiti u prodavnici. I zele- 

'* napijaca nije niSta jcftinija . Kada 
bi bar kvalitet odgovarao 
cijenama.

CIJ ENE PO JELE PLATU 

Omer Đulum , radnik u KRO:

— Lični dohoci su nam neSto 
bolji, ali svakidaSnji skok cijena je 
to pojeo. Sadasm oopetnaistom .a 
standard i dalje opada, narofito 
nas, običnih radnika.

Pripremio: Ž. PAVLOVIĆ

SUBOTA, I . JUNA
7.00 - Najava program a
7.05 - MUZ1KA — NOVOSTI — 
MUZIKA (VIJESTI u 7,30, oglasi i 
obavjeStenja u 7,45)
8.00 - Mi predlaiem o - vi birate
9.00 - GOST PROGRAM A
10.00 - Hit program a 
10,10- Rezervisano vrijeme
10.20 - Magazin sedam
11,00- SPORTSK1 ŽURNAL 
11,20- Uključite svoje magnetofone
12.00 - ZavrSetak program a
Od 12,00 do 07,00 - PRVt PROG- 
RAM RA D IO —SARAJEVA.

N E D JEL JA . 2. JUNA

7.00 - Najava program a
7.05 - MUZIKA — NOVOSTI — 
MUZIKA (VIJESTI u 7,30, Oglasi i 
obavjeStenja u 7,45)
8.00 - NA ZELENOM  TA L ASU
8.30 - Poželjeli ste -izvodimo
10.00 - HRONIKA KOTOR-VA- 
ROŠA
10.20 - Magazin sedam
11.00 - Muzika za nedjeljno 
raspoloženje
11.30 - STRANA NARODNA 
MUZIKA
12.00 - ZavrSetak programa -
OD 12,00 DO 01,00 -PR V IPR O G - 
RAM RADIO—SARAJEVA

cBOSANSKA
GRADIŠKA

SUBOTA
8.00 - Početak i najava programa 
8,05 - Muzika - informacijc - muzika 
8,50 - Oglasi i obavjeStenja
9.00 - Odabrali smo za diskofile 
9 ,3 0 -VIJESTI — i sportska hronika 
9,40 - N arodna muzika
10.00- Iz melodije u melodiju
11.00 - „Kabarc 202“ - zabavno- 
muzička emisija
12.00 - Odjava i zavrSetak programa 
Radio-Bosanske GradiSke
12.00 do 14.00 -ZAJEDNIČKI 
PROGRAM  RA D IO —STAN1CA 
BiH
(Susret na talasu)

N ED JELJA , 2. juna

7,55 - Poietak i najava programa
8.00- AIPK NA TALASIM A KRA- 
JIŠK IH RAD IO—STANICA 
8,30 - Želite, Cestitate, pozdravljate, I 
dio
9.00 - Oglasi i obavjeStenja
9,10 - Želite. (estitate, pozdravljate, 
II dio
10.00 - HUM ORISTIČKI RADIO- 
TAIL AS
10, Ш- Želite, (estitate, pozdravljate 
- ^o  kraja program a u (12,0- 
VIJESTI)

C PRNJAVOR J
SUBOTA, 1. JUNA

Program emituje nasrednjim  talasi- 
ma 1341 kiloherc i UKT 98,3 
megaherca
4.00 - Najava SUBOTNJEG REVI- 
0ALNOG PROGRAM A RAD IO— 
fR N JA V O R A
9,03-M uzika-inform acije-m uzika- 
reklamni blokovi
10.00 - „GOST PROGRAM A" - 
(Slavko Kalinić, vršilac dužnosti 
direktora Centra za socijalni rad)
11.00 - Iz serije emisija posvećenih 
obiljeiavanju 40-godiSnjice pobjede 
nad fašizmom i oslobodenju 
Jugoslavije
11,25 - O KULTURI SUBOTOM
12.00 - 14,00 - Zajednički program 
Radio-stanica BiH
14.00 - 16,00 - „РОМАК" - pr- 
njavorske omladinske aktuelnosti 
16,00- Odjava program a

NED JELJA , 2. JUNA

8.00 - Najava „NEDJELJNOG 
POLITIČKO—INFORMATIV- 
NO I ZABAVNOG PROGRAMA 
RADIO—PRNJAVORA"
8,03 - Važe Selje, čestitke i pozdravi - 
emisija narodne i zabavne muzike
9.00 - Emisija za selo
10.00 - 18,00 -Vijesti - informacije - 
osvrti - kom entari- reklamni blokovi 
iz sata u sat i muzika iz emisije „VaSe 
želje, Cestitke i pozdravi"
18.00 - Odjava programa

talasima krajiških RST)
10.30 - Nastavak ispunjavanja vaSih 
ielja
11.00 - Hronika 6 Radio dana (IPP- 
pregled aktuelnosti na kraju 
nedjelje)
11,15 - EP prospekt
11.30 - Rezervisano za... (dokumen- 
tarni program)
12.00 - Susret na talasu (Zajcdnički 
program RSA II i ORSBiH)
14.00 - Odjava program a i najava 
ponovnog susreta

c SRBAC C JAJCE

SUBOTA, l.ju n a

8.00 - Informativno-zabavni prog- 
ram Radio-Srpca
12.00- ZajedniJki program RS BiH
14.00- ZavrSetak emitovanja

NEDJELJA, 2. juna

8.00- Početak emitovanja 
8,05 - Muzika za dobar dan
8.30 - Želje, iestitke i pozdravi
9.00 - Radio u selu - AIPK na 
talasima
9.30 - Želje, iestitke i pozdravi
10.00- Sedam dana
10,15 - Želje, ćestitke i pozdravi 
(EPP, oglasi, reportaia...)
12.00 - Odjava i zavrSetak 
emitovanja

SUBOTA, l.ju n a

9.00 - Najava programa 
9,10- Vijesti
9,15 - Kontakt - emisija „Otvoreni 
studio"
10.00 - Revija ielja, čestitki i 
pozdrava...
11.00 - Odjava programa 

N ED JELJA , 2. juna

9.00- Najava programa 
9 ,1 5 -EPP
9.30- Reportaže, zapisi
10.00- Nedjeljni iurnal
10.30- Putokaz-om ladinskaem isija
11.00 - Revija ielja, Cestitki i 
pozdrava...
12,00do 13,00-O djava programa

BOSANSKA DUBICA
SUBOTA, 1. juna

11.00 - Najava i preglcd programa 
11,05 - Za svakog poneSto
11.30 - Želje sluSalaca
12.00 - Zajednički program RS BiH
14.00 - Emisija za selo 
14,30-V IJESTI
14,33 - Program za mlade
15.30 - PROTEKLE SEDM ICE U 
NAŠOJ KOMUNI
15,45 - ObavjeStenja, muzika, oglasi 
16,00- Dnevnik RS
16.30 - U subotnjc predvečerje
17.00 - Odjava programa

c KLJUČ
N ED JELJA , 2. juna

10.00 - Najava programa i vijesti 
10,30 - Nedjeljna hronika Radio- 
Ključa
11.00 - Poruke, ielje i pozdravi 
sluSalaca
12.00 - Emisija za selo i AIPK na 
talasima
13.00 - Nedjeljom za mlade i odjava 
programa
14.00 - Prenos Prvog programa 
Radio-Sarajeva.

PRIJEDOR

CBOSANSKI NOVI )
j

SUBOTA, 1. juna

9.00 - I danas smo zajedno (najava, 
vijesti i mclodija dana)
9 ,10 -  Želje sluSalaca
10.00 - Emisija za selo (u sklopu 
program a emitujemo kombinat na

SUBOTA, l.ju n a

9.00- Najava programa
9,02 - Noviteti disko-produkcije 
9,30 - Jugoton - ekspres
10.00 - Subotom zajedno
11.00- Čestitke, ielje, pozdravi
13.00 - Odjava programa 
NEDJELJOM  NE EMITUJEMO 
RADIO—PROGRAM

Izmjenjeni red voinje ieljeznice vaii od 2.6.1985. godine:

POLASC1 VOZOVA

ZA SARAJEVO: 0,56 (brzi) 02,00, 06,07 (poslovni)
ZA ZAGREB: 01,11, 03,13, 04,12, 09,57 (poslovni) 15,06 i 16,22.
ZA BEOGRAD: 10,01 (putniCki do Doboja iz DOBOJA brzi u 14,40,06,53 
(olimpik poslovni), 14,50 (putnički do Doboja iz DOBOJA u 17,33), 22,45 
(putnifki do DOBOJA iz DOBOJA od 01,38).

DOLASCI VOZOVA:

t z  SARAJEVA: 01,08,03,00 (brzi) 09,55 (poslovni) 15,04 (brzi) 16,16(brzi) 
20,10 (poslovni).
IZ ZAGREBA: 0,42, 01,52, 13,12, 16,02 (brzi) 18,08 poslovni 21,42 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA: 05,35, 08,25, 13,28,16,16,19,05 i 21,57.

RED VOŽNJE OD 1.6.1985. godine

ZA DUBROVNIK: 20,20, 22,00, 
24,00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 (preko 
Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00.
Z A B IJELJIN U ru ll,00(izPrnjavo- 
ra u 12,15 i Dervente u 14,40 sati). 
ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora i iz Dervente u 14,40.
ZA DERVENTU: u 12 sati.

ZA PRIJEDOR: u 4,45 sati 
ZA KUKOLJE I SRBAC: u 6,15 a 
povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15 sati. 
AUTOBUS NA RELACIJI BANJA- 
LUKA—LUSCI PALANKA u pov- 
ratku saobraća preko PRIJEDORA 
umjesto BRONZANOG MAJDA- 
NA sa polaskom iz LUŠCI PA- 
LANKE u 5,45, SANSKOG MOS- 
TA 6,35 i PRIJEDORA u 7,10 
Zbog izmjene reda voinje ieljeznice 
vaii samo 1.6.1985.

panorama
IN F O R M A T O R

REPERTOAR KINA

KOZARA - „I.jetne noći" američka 
seksi-komedija u 11,16, 18 i 20 sati.

VRBAS — Noćna patrols (ameri- 
Cki) u 16, 18 i 20 sati.

PALAS — velika sala UNA (do- 
m ad) u 10 ,16 ,18i20satiausubotuu 
22 sata brazilski film J3la?en medu 
prostitukama" - mala sala TOM I 
JERRY (crtani) u 10 sati, SAHARA 
američki u 16,30, 18,30 i 20,30 sati.

NARODNO POZOR1ŠTE - „Na 
kraju puta" gostovanje u Jajcu 
predstava u 20,30 sati.

DJEČIJE  POZORIŠTE — nema 
predstave.

DOM KULTURE - Revija frizura 
u 20 sati (subota).

UMJETNIČKA GALERUA -Stal- 
na postavka, Radno vrijeme: 
svakog dana osim ponedjeljka-10-
19 sati.

Stalna postavka SPOMEN—Z- 
BIRKE D RA GINJE I VOJE TE- 
RZIĆA nalazi se u Ulici V. Nazora 
19.

M UZEJ BOSANSKE KRAJINE
EtnoloSka postavka „Odjeća, vez i 

nakit" Bosanske krajine, „Umjetni- 
ik e  slike iz zbirke Muzeja Bosanske 
krajine", te stalna postavka. Muzej 
otvoren svim danima, sem ponedjelj- 
ka,od9-13iodl7-19sati,asubotom , 
nedjeljom i praznikom od9-13 sati.
BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Dom u radničke soli- 
darnosti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
M EJDANU radi svaki dan , osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i u torkom od 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i petkom 
od 10 d  15 sati.

DEŽURNA APOTEKA
Noćno deiurstvo ima CENTRALNA 
APOTEKA u Ulici Veselian MasleSe 
18, telefon: 35-306.

VAZNUITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355 
Željeznićka stanica 31-229 
Taksi-stanica 22-222 
Inspekcija 32-100 

IVodovod i kanalizacija 21-247 
jElektrobanjaluka 42-555 
j Servis za hitne popravke stanova 45- 
404

j Atlas 31-995 
Inex-turist 21-261 

j Putnik 43-900 
I Turist-biro 35-082 
Slavnik Koper 31-113 
Mladost BiH 39-835 
Opitinski sekretarijat za narodnu 
odbranu - Centar za obavjeStenja 
985.

POLASCIVOZOVA
ZA SARAJEVO: 0,58 (brzi) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18,09
(poslovni) 
ZA ZAGF

ZA MOSTAR: 06,00 13,00 11,26 (u 
prolazu) 22,00.
ZA ROVINJ: 07^5 19,45.
ZA RIJEKU: 06,0007,45 22,00.
ZA DUBROVNIK: 22,00 24,00(oba 
u prolazu).
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40 21,15 08,30 (u 
prolazu).
ZA ŠIBENIK: 07,30 22,30.cBOSANSKA

GRADIŠKA )
U domu kulture u subotu u 10 sati 
PALČICA — film zadjecu.au 18sati 
NA KATEROV NAČIN. nedjelja u 20 
sati NA KATEROV NAC1N.

NARODNA BIBLIOTEKA u 
grads kom Domu kulture otvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom, četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA  
ČITAONICA U Bosanskoj GradiSci I 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 tati. Odjeljenje biblioteke u, 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R—a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani-r 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- f 
blioteke u Orahovi (Domu kulture)! 
od 17 do 20 sati. *

— Stalna izloiba.Putevi pobjede** 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- y 
nićkom domu. U Spomen-domu 
.Lepa Radić" u Gornjim Podgradd- 
ma postavljena je izloiba 
„Revolucionama proilost Gornjih 
Podgradaca*.

APOTEKA u Ulici mariala T itai 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
sluiajeve. Apoteka kod botnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16,19 i 21 sat. 
Medictnski centar u Bosanskoj Gra- 
d iic i-813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradiici-813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica -  811-716 
„Elektro-Bosanska Gradiika* -813- 
344.c ČELINAC
U subotu nema kino-predstave, a 
nedjelja u 20 sati ČUDO 
NEV1DENO.
D ciurna apoteka Dom a adwvlja ra- 
di od 7 do  15 sati, n o n  subote,' 
telefon 8504)38. Hitna pomoć Dom a i 
zdravlja radi od 15do07. D om zdra-' 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i driavnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliote- 
ka „Ivo Andrić" radi svaki dan od 7 
do 15 sati,osim nedjelje i driavnih 
praznika. Telefon 850-130.

KOTOR—VAROŠJ
U Dom u kulture u subotu nema 
kino-predstave, a nedjelja PJESM E 
M O JE LJUBAVI.

Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 
subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880-001 
D e ium a vatrogasna sluiba 880-104 
Biblioteka radi od 7 do 19 sati.

ZAGREB: 01,12 03,15 04,12 
09,56  (poslovni), 15,14 i 16,33.

ZA BEOGRAD: 10,23 (putniCki do 
DOBOJA iz DOBOJA brzi u 14,40), 
05,46 (poslovni do DOBOJA) iz 
DOBOJA u 08,44), 15,08 (putnttkki

I do DOBOJA iz DOBOJA u 17,33), 
'22,21 (putniCki do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

LAKTAŠI_ 3
U Dom u kulture u subotu i nedjelju 
nema kino-predstave.

Narodna biblioteka „Veselin 
Masleia" radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi. Hitna pom oć Do- 
ma zdravlja, telefon 830-250. Apote- 
ka radi od 7 do 19 sati, subotom  od 7 

[do 1 4 . sati, telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno druStvo

DOLASpiVOZOVA
IZ SARAJEVA: 01,09 03,02 (bizi), 
09,54 (poslovni), 15,06 (brzi), 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ ZAGREBA: 0,45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA: 05,30 08,17 13,01 
16,28 20,0621,43.

VANREDNIV0Z0VI
'Svake nedjelje BANJALUKA — 
MARIBOR  u 13,25 i DOBOJ — BA 

INJALUKA - LJUBLJANA u 14,01.

POLASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 U j,e9 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15,10 15,20
17.00 18,15 19,24 20,00.
ZA BEOGRAD: 05,00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30.
ZA U U B U A N U : 01,2008,2012,00 
13,15 15,10 19,25.
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 u prolazu u 10,00 13,35 15,15. 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZLU: 05,53 15,45.

830-066.

(5SKENDER—VAKUFD
Nema kino predstave.

Biblioteka, pozajmo odjeljenje, 
radi svaki dan od 7,30do I5,30sati,a 
ponedjeljkom od 10 do W sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStmski centar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata 
telefon 890-620.

c SRBAC 3
U subotu nema kino-predstave, a 
nedjelju LEPTIROVA MREŽA.

Apoteka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druStvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038

IPRNJAVOR
4 - J

U kino-sali prikazuje se film KO JE 
HERIJET 

stanica za hitnu pomoć 860-190, 
SUP 860-001. Autobuska stanica 
'860-462. ---------------- ------

NEDJELJNI GLAS, 1.12* juni 19fP, STRANA i j ; .



ДЕЖУРНА СТРАНАг П О С Љ ЕД Њ А ВИЈЕСТ

Б О Р А В А К  М И Л К Е  П Л А Н И Н Ц  У  С А Д

СУСРЕТ С РЕГАНОМ
ВАШИНГТОН, 31. маја (Танјуг) — Амерички предсједник Ро- 

налд Реган примио je данас пријеподнеу Бијелој кући предсјед- 
ницу СИВ-а М ипку Планинц и задржаосес њо м у пријатељском 
разговору у ко|ем су доминирале теме из д омена даљег јачања 
билатералних односа.

Д анаспо поднеМилкаПпанинцнастасвљ аразгово ресдржав- 
ним секретаром Џорџом Шулцом, а касније и предсједником 
Свјетске банке Кпаузеном и директором Међународног 

фонда Де Ларозијеом
I Свјетск 
I  тарног (

ЦНИКОМ |
r моне- I

ГУБИЦИ 12 РАДНИХ 
ОРГАНИЗАЦИЈА У 
ОСНИВАЊ У У БиХ

ВИШЕ ОД 3,4 
МИЛИЈАРДЕ

САРАЈЕВО, 31. маја (Танјуг) — 
Од тридесет и шест раднихорга- 
ниазци ја у оснивању у Босни и 
Херцеговини , према подацима 
Центрапе службе друштвеног 
књ иговодства, у првом кварталу 
о ве године 12 овихо рганизација 
имало су посповне губитке у 
укупном износу одЗ милијарде и 
431 милион димара.

Т и губици осам пута су већи не- 
ro на крају првог тромјесечја 
прошле године.

Ове губитке, истина, покриће 
и>ихови оснивачи, апи се поста- 
вља питање копико ће поједине 
од ових организација бити у 
оснивању. односно пријети ли 
овакво стањеуспјешном почетку 
њихове редовне производње.

ГРАДСКА ГЕРИЛА 
У ПЕРУУ

УКРАЛИ 
МЛИЈЕКО ЗА 
СИРОТИЊУ
ЛИМА. 31. маја (Лима) — 

Припадници градске герипе 
„Тупак амару" извепи су вео- 
ма необичну акцију у Лими 
Они су јуче отели камион који 
је превозио око хиљаду пита- 
ра млијека намијењен про- 
давницама у центру Лиме, a 
затим га одвезли у сирома- 
шну четврт Комас и подијели- 
пи гладној дјеци.

Дан раније , у сличној акци- 
ји, тупакамаровци су отепи 
камион са хиљаду пилића ко- 
је су раздијелили становни- 
цима сиротињ ског насеља 
Виља Салвадор

ДАНАС ПО С Л И ЈЕП О ДНЕ

Земљотрес 
на Копаонику

БЕОГРАД, 31. маја (Танјуг) — 
Апарати Сеизмопошког завода 
СР Србије регистровапи су да- 
нас у 1 /  сати и 35 минута земљ- 
отрес јачине 5,5 степени Мерка- 
лијеве скале на 168 километара 
јужно од Београда.

Епицентар овог потреса — ка- 
ко саопштавају у Сеизмолошком 
заводу — налази се у региону 
Копаоника.

ВРИЈЕМЕ

У А В Г У С Т У

ПАПАУ
АФРИЦИ

ВАТИКАН, 31 маја — (АП) — 
Погпавар Римокатопичке цркве 
папа Иван Павле Други отпуто- 
ваће почетком августа у 12- 
дневну посјету Африци. т 0 Пе 
бити треПи пут да папа посјећује 
афричке земље 

Како је у Ватикану саопштено , 
папа ће 8. августа отпутовати у 
Toro, а затим и Обапу слоноваче. 
Камерун и Централноафричку 
Републику, Заир, Кенију и 
Мароко.

НА ПУТУ 
КЛАШНИЦЕ — С ЛАТИНА

Двојица тешко 
повријеђених

БАЊАЛУКА, 31. мај — У суда- 
ру теретног возила БЛ 910-83 и 
путничког аутомобилаБЛ 955-25 
теш ко су ловријеђени Стан ко Ка- 
паба (30) и Будимир Станковић 
(возач), обојицаиз Вепиког Бла- 
шког. До нес реће је дошло данас 
поспије  подне на путу Кпашнице 
— Спатина, код Вепиког Бла- 
шког. Возач теретног возипа Ра- 
дован Гпигић (25) из Кадињана 
није повријеђен

Поврије1)ени су задржани на 
пијечењу у бопници, а истражни 
поступак је у току. М.Д.

У Т И ЈЕ С НОМ НА 
ПУТУ БАЊ АЛУКА — ЈАЈЦЕ

Возилом
у Врбас

БАЊАЛУКА. 31 мај — Тешка сао- 
браПајна несреПа у којој су тешко no- 
вријеГ>ени др. С афет БадиП (55) иКсе- 
нија Пирц (58). обоје изБањапуке, до- 
годила се данас око 13 сати у Тије- 
сном на луту Бањалука — Јајце 
Аутомобил за чијим воланом је био 
Бадић из за сада неутврђе них разло- 
ra спетио је с а пута у Врбас Унес- 
реПени су задржани на лијечењу у 
РМЦ_________________________ м д _

НА БРДУ КО Д КРАЊ А
ОБИЉЕЖЕН 

СВЕТСКИ 
ДАН ЧОВЈЕКОВЕ 

СРЕДИНЕ
БРДО КОД КРАЊ А. 31 маја (Та- 

н југ) — Свечаном сједницо мСавјета 
СК ССРНЈ за заштигу и унапрефива- 
ње човјекове с редине , ко ја |в данас 
опржана на Брду код  Крам»а, об- 
иљеж ен је „5. јун — Свјетски дан 
човјекове средине". О његовом 
значају. као и о проблемима и достиг- 
нућима у развоју друштвене акције 
заштите и унапређивања човјекове 
средине говорио је лредсЈедник С а- 
вјета И тоМ ицајков

ПРИВРЕДНА САРАДЊ А БиХ СА СР ЊЕМАЧКО М

УВОЗ ВЕћИ ОД ИЗВОЗА
САРАЈЕВО. 31 маја (Танјуг) - Извршно вијеПе Скуп- 

штине Босне и Херцеговинс , позитивно оцјењујуПи лри- 
вредну сарадњу о ве републике са Савезном Републи- 
ком Њ емачком - no обиму размјене другим лартнеро м, 
оцијенипо је да умјесто смањивањаувоза изте земље, у 
наредно м периоду треба више искориштавати реалне 
могуПности повеПавања извозау ту земљу путем разви- 
јања сарадње у пољопривредном сектору, у текстилној, 
металопрерађивачТЈој и електроиндустрији. Иу тимгра- 
нама сарадлу, по оцјени Вијећа, треба развијати путем 
заједничких улагања средстава. ду горочне производне 
кооперације и заједничког наступа на трећим 
тржиштима.

У прошлој години привреда БиХ извезла је робе у СР 
Њемачку у вриједности од готово 106 милио на долараа 
увезла из те мемље робу у вриједности одготово 235 ми- 
лиона долара. што је ипак бољи однос него прије годину 
дана.

У  П А Р И З У : С В Ј Е Т С К А  С М О Т Р А  
А В И О  —  И Н Д У С Т Р И Ј Е

ПОСЕБНА ПАЖЊА 
„ОРЛУ“ И „ГАЛЕБУ“

ПАРИЗ - Ф ранцуски предсједник Митеран је отворио 
у Паризу највећу свјетску смотру авио-индустрије 
„Сапон аеронаутике и космоса", на коме је изложено 
око 1 000 експоната из 34 земље. Југославију предста- 
вља тридесетак лредузећа која раде за југословенску 
авио-индустрију. а лосебна пажња је већ на отварању 
салона поклоњена авионима „Г алеб" и „Орао". У Паризу 
је изложен и највећи авион насвијету „Антонов 128". Са- 
лон је организован уз веома оштре мјере безбједности 
због бојазни да би терористи покушали да предузму не- 
ку акцију.

П О С Љ ЕД Њ А ВИЈЕСТ
ПОВЛАЧЕЊЕ ЕНГЛЕСКИХ ФУДБАЛСКИХ ТИМОВА

ЕВРОПА БЕЗ ЕНГЛЕЗА
ЛО НДОН. 31 маја — Енглески фудбалски савез 

саопштио је данас да ће сви енгпески фудбалски ти- 
мови бити повучени из европских такмичења идуће 
године. Одлука о томе донесена је послије данаш- 
њег састанка са предсједницом британске владе 
Маргарет Тачер, послије трагедије на бриселском 
стадиону „Хејсел” припиком финалног сусрета ев- 
ропског купа шампиона изме^У Ливерпула и Јувен- 
туса. Како је саопштио предсједник енглеског фуд- 
балског савеза Берт Мипичип. одпука о искључењу 
односи се само на енглеске фудбалске тимове . док 
су тимови из Велса, ЦЈкотске и Сјеверне Ирске, каои 
енгпески националнитим, ко јисесаданалази натур- 
неји у Мексику, п о ш т е ђ е н и . јавља дописник Танјуга.

ш

ОС Н О ВН АБ АН КА 
„Б А Њ А Л УК А “

КУРСНА ЛИСТА
(формирана 31. маја 1985. године)

Земљ е
Куповни

за

КУРС У ДИНАРИМА
Куповни 

Вапута за ефективу деваизе
Аустрија 100 шипинга 1244,06 1275,95
Бепгија 100франака
Данска 100 круна
Француска 100франака
Хопандија 100фпорина
Италија 100лира
Норвешка 100 круна

430,59 
2425,61 
2862,99 
7704,58 

13,70 
3034,74 
8771,10

100 франака 10363,9810629,72 
3016,21 3101,49

442,76
2494,19
2943,94
7922.44

14,04
3210,55
8996,00СР Њ емачка 100 марака 

Шва јцарска 
Шведска 100круна 
Јапан 100јена
В. Британија 1 фунта 
Канада 1 допар 
САД 1 долар
Аустрапија 1 допар

Куповни и продајни курсеви за девизе прим јењују се од 
14 сати 31. маја 1985. године, а курсеви за ефективу no- 
чев од 1. јуна 1985. године.

104.9: 39,87
343.34 >3,04
191,81 )0,85
269,12 '6,73
173,89 182,08

Продајни 
за девизе

1279.79
444.10 

2501,69
2952.79 
7946,25

14,08
3129.93
9023,03

10661,65
3110,81

110,20
354.11 
201,45 
277,56 
182,63

СУБОТА, 1. јуна

П Р В И  П Р О Г Р А М
9.40 — РЕПРИЗНИ ПРОГРАМ
12.40 — Преглед програма
12.45 — Критична точка
13.15 — С Народним оркестром: РТВ Но- 
ви Сад: Народна иузика
13.45 — Днеаник 1
14.00 — О сло: ПЕ у гимнастици за му- 
шкарке — вишебој — фннале
17.55 — Квалификације у СП у фудбалу 
86: БУГАРСКА — ЈУГОСЛАВИЈА. 1 
попуври јем е
18.45 — ЕПП
19.00 — Фудбал: 2 полувријеме
19.45 — Дневник2 
20.10 — ТВ — спот
20.15 — „Задовољство" — француски 
играни фнлм
21.55 — ЕПП
22.00 — Вијести
22.05 — Седам свјетских дана
22.15 — Од нашег долисника: Најроби — 
викенд—програм
23.45 — Преглед про грама за недјељу

ДР УГИ П Р О Г Р А М
13,20 — Преглед програма
13.25 — Г ангстер — дјевој ка— холандски 
нграни филм
15.05 — Пигамладих лингаиста — снимак 
приредбе за дјецу
16.05 — Мустаигоаа ммља — амернчки 
филм за дјецу и омладину
17,35 — Непокореии град— домаПа сери- 
ја реприза, 11/14
19.00 — Пијепо пјеаа sa лугом дјевојка — 
емисија народие музике
19.30 — Поетски театар
20.00 — У друштву са чпамовима Музнчке 
омладине БиХ — забавна музика
21.00 — „Кабина" — кратки филм
20.30 — Ж  ивјети на свлу — докумснтарни 
програм
21,15 — Студио2 
21j20 -  ЕПП
21.25 — Спортска субота 
21,50 — ЕПП
21,55 — ..Бијес амђепа" — амернчки игра- 
ни фил, 1 дио
23.25 — Хроника Стернјнно г лозорја 
00,10 — Прегпед лрограма за недЈел>у
______  НЕДЈЕЉА 2 јуна

П Р В И  П Р О Г Р А М
10.15 — Преглед програма
10.20 — В и јести
10.30 — Недјељно прнјеподне 
11,58 — ЕПП
12.00 — „Бразде" — вмисија за 
пољопривредмике
13.00 — Знање — имааб
14.00 — Мали концерт
14.15 — „Г  возден и  пут" — се р и јс ки  филм. 
2/5
15.15 — Понекад недјељом
17.15 — ЕПП
17.20 — „Коцкар" — соајетски играни 
филм
18.55 — П ут у средиште Земље — сериј- 
ски цртами филм
19.30 — Д н е в н и к2
19.55 — ТВ спот
20.00 — На наш начнн — драмска серија 
Т В — С копљ е, 2/4
20,50 — ЕПП
20.55 — Которски неимари — репортажа 
21,25 — ЕПП
21.30 — Спортски првгпад
22.15 — Днеаник 3
22.35 — Преглед програма за понедјељак

ДР УГ И  П Р О Г Р А М
8.50 — Прегпед програма
8.55 — Најава емисије и Вијести
9.00 — Дозволите да се обратимо — еми- 
си|а намијењена припадницима ЈНА /у 
оквиру емисије домаПи играни филм 
„УЖИЧКА РЕПУБЛИКА
13.15 — Музика као младост
14.00 — Осло: ПЕ у гимнастици за му- 
шкарце. финале по спрааама, пренос
14.55 — Будимпешта: ПЕ у боксу, финале. 
пренос
18,40 — Осло: ПЕ у гимнастици за му- 
шкарце, финале по справама, снимак
20.00 — Непозната Кина — документарми 
програм
20.50 — Студио 2 
21,05 — ЕПП
21,10 — ТВ—Кинотека — Изгубљвна мла- 
дост — италијански играни филм 
22,30 — Хроника СтериЈиног позорја
23.15 — Преглед про грама за понсдЈељак

ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБПИЧКОГ ХИДРОМЕ 
ТЕОРОЛО Ш КОГ ЗАВОДА БиХ ЗАБОСАН 
СКУ КРАЈИНУ

ОБЛАЧНО
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ. Промјенљиво 
облачно. послије подне могући су лоновни 
краћи пљускови са грмљавином Дневна 
температура од 20  до 26 степени
ЗА БАЊ АЛУКУ ЗадржаПе се нестабилно 
вријеме уз могућност краћег пљуска и rp 
мљавине послије лодне Највиша дневна 
температура о ко  23 степена.
ЗА НАРЕДНА Д В А —ТРИ ДАНА Задржаће 
се иестабилно вријеме уз појаву локалних 
пљус кова и грмтавина лослије подне.

ВО Д ОСТАЈ: Уна— БихаП 22 цм. бистра. 
температура воде 14 стелени С а н а -С ан- 
ски Мост 144 цм. бистра. температура воде 
14 степени. ВрбаС-гБан,апука 118 цм. би- 
стар. температураводе 15стелени. Насвим 

.  ријекама водоста јустагнацији .

V —  -------------------- -
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пропазни рачун бро|: 10500—833—427 кодС Д К Бањапука. Претппа та за СФРЈ: |едном|есвчма 800 динара, тромЈвсвчна 2.400 дииара, 
полугодишња 4.800 динара, годишња 9.600 динара, само за|„Недјеп>ни Глас" 1.660 динара годишња. Првтплата м  ииостран 
ство: једномјесечна 1.600 динара, тромјесечна 4.800 динара, попугодишња 9,600 динара, годишња 19.200 динара, само за „Н*дЈ*п.ни 
Глас“  3.320 динара. Уппате на девизни рачун бро):;10500—620—71000—552 код  Прижредно баии* Сара |**о , Осноан* 
банке Бањалука. Р|ешењем Репубпичког комитета за образоаање, науку, културу и физичку културу СР БиХ бро) 02—4153/82 „Г nac“ Ј* 
оспобоОен ллаћања пореза на промет. _________________________________________________________________
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